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1. Miratimi i rcndit te ditds,
2. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura me 11 dhe 12 e 15 maj

2006,
3. Shqyrtimi i d1'te i projektligiit per Operen, Baletin dhe Filarmoni;r€ e Kosoves,
4. Shqyrtimi i dyte i Projektliglit per mbrojtjen nga fatkeqdsitd natyrore dhe

fatkeqesite e tjera"
5. Shqyrtimi i parE i projektligiit per ndryshimin dhe plotdsimin e ligjit pdr ldnddn

arkivore dhe arkivat,
6. Shqytimi i pare i projektligiit per rxiden, mbrojden dhe promovimin e tE

ushqyerit me qumEsht td giirit td nenes,
7. Shqyrtimi i pare i projektligiit p€r hulumtimet gjeologlike,
8. Shqyrtimi i propozimit pdr emerimi e z. ,L7tay Suroy, zEvendEsminister tE

Drejtesis0
9. Shqyrtimi i Raportit pdrfundimtar per buxhetin e vitit 2005.

DNEVNI RED

l. Usvajanje dnevnog red4
2. Usvajanje zapisnika sa prethodnih sednica odrzanih 11 i 12-15 maja 2006.
3. Drugo razmahanje Nacrta zakona o Operi, Baletu i Filharmoniji Kosova,
4. Drugo razmatranje Nacrta zakona o zastiti od elementamih i drueih nepogoda"
5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmeni i dopuni zakona o arhivskoj gradi i

arhivima,
6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o podsticanju, zastiti i promovisanju dojenja

majcinim mlekom,
7. Prvo razmatranje Nacrta zakona o geoloskim istrazivanjima,
8. Razmatranje predloga o imenovanju g. Altay Suroy za zamenika ministra pravde,
9. Razmatranje zawsnog izvestaj a o bndzett 2a2005. godinu.
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SeancEn e kryesoi Kol€ Berisha, kryetari i Kuvendit t6 Kosov6s.

Seanca u mbajt nE sallEn e Kuvendit tE Kosovds dhe lilloi
nE orEn 10,00

KRYETARI KOLE BERISHA - TE nderuar kolege deputetc, aretare td Kabinetit
Qeveritar, mire se keni ardhur nd seancen e sotme plenare te Kuvendit tg Kosoves.

Ju njoftoj se nd salld jan€ 76 deputetd,qe do te thotd se jan6 plotesuar kushtet p6r tlia
filluar punds.
Gjithashtu ju njoftoj se rendi i dit6s i propozuar nga Kryesia e Kuvendit ,se bashku me
materialet e nevojshme, u jand shp6mdar€ me kohd tC giithe deputeteve, andaj propozoj
miratimin e rendit te dites.
Pma se te votojme pdr rendin e dites propozoj nje ndryshim.
I propozoj edhe dy pika shtese te rendit te dites.

2. Propozirni i refomrave pOr funksionalizimin e punds s€ Kuvendit qd ndErlidhet
md disa ndryshime nd Rregulloren e punes se Kuvondit.

Pika e dle propozoj tti jetii pikei e pare e rcndit te dites per kete. seance.-. Propozimi i
refomrave pdr firnksionalizimin e punEs se Kuvendit nderlidhet me disa ndryshime n€
Rregulloren e pun€s sE Kuvendit.

A pajtoheni? Po. Ju faleminderit.
Kunder nuk ka. Fjaldn e kdrkon z. Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Mua m0 duket se propozimi per ndryshimin e Rregullores
sikur shpejt po futet ne ket6 seance dhe pa shqyrtimin ton6. E dimd se kemi pasur njd
komision pdr rregullore q€ ka punuar dhe kdto ndryshime ose propozime per ndryshime
duhet tE kalonin neper kete komision, n€ m€nyrd qd te mos na afroheshin ketu ne kete
formd si vendim i KryesisE.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Propozova td jete pikd e pare e rendit t6 dit6s,
diskutojmd pEr atE dhe ta kesh seancdn per ate qE e ke nd0rmend t6 thuash.

Natyrisht se kjo pike ka kaluar nepdr Kryesi dhe te shefat e grupeve parlamentare.

T6 nderuar kolege deputete, shum6 shqet6sime te arsyeshme jane shprehur Iidhur me
funksionimin e transparencEs si komponent elementar i demokracis€ parlamentare lidhur
me procedurat e aplikuara deri mE tani.

Me 10 mars te ketij viti, kw me zgjidhet kryetar te Kuvendit td KosovEs ju pata
premtuar se me tdre qenien time fizike, psikike, morale dhe intelekhrale, do te
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1. Propozimi i vendimit per rriden e numrit te anehreve td komisioneve
fu:rksionale sipas kerkesds sE Grupit Parlamentar p€r Integrim.



angazhohem qd nga kjo strtenj f dalin akle qe p€rcaktojne , regullojne e sanksionojnd
sistemin politik, ekonomik, juridik e fushat e tjera tc jetcs ne shtetin e neserm tE Kosoi,ds
r^d pir.T dhe sowane,qd te jet. vertet tempull i falds sC 1ke td deputetit, E jet| zd i
fuqis-hdm i opozites dhe pozitds, i shumices dhe i pakices, qe deputeti td ndiej€ se dshte
me te vdrtetc zot i k€saj shtepie. si kryetm i ketij Kuvendi jam i 

^vendosur 
te ,ir".."- -"kdto.shqetdsime dhe q€ Kuvendin e KosovEi ta sjellim me afer standardeve dhe

prallikave parlamentare td vendeve te pcrparuara. se sa ia kam arritur ne pdrmbushjen e
kdfij premtimi po e re ta vler.so_ni ju. Nese ne ket6 aspekt dshte bEre ndonje hap pozitiv,
e qe sipas Grupit te Kontaktit, uashingtonit, Brukselii dhe qendrave t6 tjera te rr"rrdorS"s
nderkombdtare v6tet dsht6 bdrE shum6, atEhere kjo eshtd rezurtati i asaj qe nga dita e
pare e punes sime n6 kete post kam mbajtur konsultime ndp€rmj et 

- 
kontikteve te

vazhdueshme, nd radhd te pare me anetarct e Kryesis€ se Kuvendit, pastaj me shefat eguDeve parlamentare, me kryetaret e komisioneve, me liderEt pa-.tjake, me nje pjese te
yudh".. tuajen, zotErinj deputetd, me pjesen administrative, l*iA*" An" Ln *" te
Kuvendit, me kesh rtardt e mi te c et err e terr kanc qene dhe jane te angJuar ne
kryet'en e pjeses md te madhe tE pun6ve.
Pastaj me liderdt nd€rkombdtare te pranishem nd Kosove: si9 iand ENDI-a etj. Me ketE
rast td giith€ve do t'ua adresojd faldnderimin tim tc vegante p€r ndihmEn konkrete dhe
pdrlrahjen e pa teze,tE si dhe mbdshtetjen e sinqertd morale qe ma keni afruar. Si
rezultat i kdtyre konsultimeve dhe angazhimeve td perbashkdta tl te giithe 

"a". od ,ceken m€ lart6 duke k€rkuar forma md te avancuara drejte formimif ,"ro.-r.it ar"
demokratizimit td pun€s se Kuvendit, per ta reshtuar pdrkrah parlamenteve simotra te
!c?T*q sot para jush po e shpalr planin e reformave i ciii kerkon konsensus tefuql:h"f nd€rmjet jush me qeliim tc arritl'es sd standardeve me tE larta demokratike per
te cilat i k_emi vend vetes detyre. pika e pare e reformave dshtd ta miratojme nje kaleniar
vjetor td Kuvendit t6 Kosovds.

Qdo parlament ne botd e publikon k6si karendari prej nj€ faqeje, nj€ format tE n&iashem
me ate qe jua kemi derguar .Me k6te kalendari njoftohen- iepuietet dhe ,t oqEtu pe.
datat e seancave plenare dhe td mbledhjeve te g'era tJ rregullta. projekti te cilin jua kil
shpdmdard parasheh td kemi m€ shum€ r"u.r"i tc rregullta dhe fikse me qettim qe punett'i kryejm€ ne menyren md td rregullt. Seancat do tJmbaheshin dy here ne ;*J;;te
periudhave normale te punes dhe tri her6 ne muaj giat€ periudhave hk." or" at#ii. te
punds.

Nje javd para seances do td mbaheshin mbledhjet e rregulrta me kryetaret e komisioneve,
te martave, pastaj me shefat e grupeve parramentare te merkurave, kurse me x.y"rine 

"Kuvendit td enjten. Periudha e pushimit €shtd parapare tc jet6 ne muajin gusht, me giithd

l_"" in 
k:,:.."i,Iund te bejme pe4'ashtim duke marre parasysh rrjedhat qe fo zhvillo#n.Ptka:94e e formave, qe dshtd e afert me- te paren, ka te bejd me kalend-arin e ngja{eve

ose td akti'iteteve td Kryesisd. Ky kalendar i hollesishEm do ie miratohet nga rryiia'gdo
dy muaj dhe do te ndihmoje t,i organizojmd seancat dhe t,i dokumento]me ;e;l;
tona m€ te mira, te cilat do td mbahen dhe do te postohen n6 zyr€n " n-y"t.iite
Kuvendit.
Pika e trete e reformave eshte plani i standardeve qe ka per qelhm ta forcoj€ sovranitetin
e Kuvendit dhe llogaridhdnien e eeverise. pjeset e ketij pru*lrne shrme te qartai 

-- - --'
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Ndn 1, tE ketd periudhe td rregullt p6r pyetje,
N€n 2, td ket6 interpelanca td rregullta td udh€hequra nga njd grup parlamentar,
Neu 3, plani per mbeshtetjen teknike td komisioneve,
NCn 4,. ndryshimi i planit te bredshem te administates,
Nen 5, Projektbuxheti i iniciuar nga Komisioni pdr Buxhet dhe Financa dhe i miratuar
nga Kryesia,
Nih 6, permirtisime nd menaxhimin e sistemin informatik,
Nen 7, qasje n€ dokumentet per mediat dhe publike dhe
NEn 8, lista e g€shtjeve per t'u diskutuar e cila i jep strukture rendit te dit0s dhe statusit
te ligieve.

Nise dikush ka digka td thotd nE lidhje me k6tti, le te urdhtirojE Nait Hasani e ka f al6n.

DEPUTETI NAIT HASANI - I nderuar z. Wetar, te nderuar minist4 td nderuar
deputet6.

Per mua 6sht€ shqetEsuese dhe pikdrisht per kete e ngrit dorEn tE flas pEr rastin e
Krushds sE Vog€I, i citi ka ndodhur para njd jave dhe askush nuk e ka bdrd t€ madhe
ketu, pikdrisht as kryetari i Kuvendit, as Ministria, as Qeveria nuk jan6 mare me kete
grishtj e.

TE nderuar deputet€,

Une nuk dua t' jua prish ndjenj6n e ftoft€ siberiane qe e keni per kEt€ ngiarje te Krushes
s€ Vog€l dhe ndnat dhe gratE e veja qd presin t'u klhehen, se paku eshtrat dhe te dine ku
i kane varret te dashurit e tyre. Lus nd€rgjegien njerEzore tE ndikoj te ju. Ate qe e pame
para nje jave ne Krushd td Vogel,qd na kujtojne ditet e luftes ne Kosove pas 7 vjeteve te
glirimit nga Serbia. At€ dite edhe njd herE banordt e Krush€s sd Voge, nenat, grat6 dhe
femijdt jetime k6saj radhe u gluajtdn $e gaze lotsjelles dhe me te shtEna duke i tmemrar
e kujtuar ditet mit tE vdshtira t€ tyre kur humbdn mE td dashurit e tyre, burrat e fbmijdt
nga 40 shtEpi shqiptare nd Krush€ te Vogel 114 meshkuj u mor6n, u kidnapuan u
zhdukEn dhe ende nga ajo dite e 26 marsit 1999 nuk dihet pEr fatin e tyre nga vendesit e
tyre serbd, qE ishin veshur ne uniforme policie serbe kundEr fqinjdve te ryre shqiptare ,sig
janE:

Tasiq Sveta i Krushds se Vogdl, Nikoliq Momqillo, Nikolliq Sav4 Nikolliq Ranko,
Nikolliq Dimitrije, Petkoviq Ranko, Gjorgleviq Drobolub, Cvetkoviq Gjorgie, Gjorgieviq
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Secila pik€ e ketij plani do te pershkruhet nd hollEsi para se t'i afrohemi dat6s se zbatimit.
Per shumicEn e kdtyre pikave nuk do t€ ket€ nevojd td behen ndryshime n€ Rregulloren e
punds sd Kuvendit. Me giithe ate regullat e tanishme lidhur me periudh€n e pyetjeve per
interpelanca janE pengesd p€r zbatimin e reformave. Per kete alsye Eshte propozuar
ndryshimi i disa rregullave t€ Rregullores, material ky qe u Cshte dorezuar te giithe
deputeteve, me t€ cilin praktikisht mund€sohet zbatimi i kdtyre reformave. Jam i bindur
se me miratimin e ketij plani do te arrijm€ Qd Kuvendin ta bejme m6 tE efektshCm, mE
funksional dhe mE demokratik. Ju faleminderit.



Zllatko, Nikoliq zvezd4 rd cil€t wanE linnijet nit moshEn 13 vjegare: Xhelal shehun,
Mursel Hajdarin, Lirim A.hmet Batush€n, Kadri Ragk4 Ajvaz Shehu, Mehmet Shehq
Kujtim Shehu, Visar Shehu, Bajram Ramdani, Abedin Hajdari, Mentor Shehu, Mergim
Batusha" Bekim Batusha, )ftrelal Zylfiu. te &iithe t€ gnrpmoshds 13 deri 16 vjegar.

vizata e konvojit td serbeve nga 12 makina tE UNMIK-uI nd fshatin Krush€ e vog6l dhe
Poklek e kishin bdrd krimin m€ makaber n€ historinE e njerEzimit, ku kistrin wu ftmile ,
burra e gra. Ata banore serbd tE Krushes sE vog6l kishin ardhur te shitrnin dhe t'i mahin
ndjenjat fqinjeve te tyre shqiptard dhe td ktheheshin si kriminel€t n6 vendin e krimit me
policinE e IJNMIK-uI .Kjo shkelje dshtd e paliglshme dhe e ddnueshme se kjo vjen nga
ata qE duhet ta mbrojne &ejt6sine.

Ne Krushe te Vogdl kand ardhur krimineldt nC p€rcjellje t6 IJNMIK-ut p0r t,i parE pronat
e veta. Sa pdr kujtim ,te nderuar deputete se p€r krimet e bera n€ Kragujevc ata qe jan6
mE- t€ vjeter i kujtoj, nga nazist€t giermanE pdr 20 vjet nuk ka g,xuar te kalohej asnje

lakine me regiistrim gierman, sepse ua ka l€nduar n jenjat dhe ua ka pe.fu.;to,
Iciminpddrsa nd Krush€ tE VogEl pas shtatd vjetesh TJNMIK-u vjen me serb€ pdi te. 

-

te provokuar situaten md td ndjeshme ne Kosove, provokon nenat, grate dhe femijet
jetime duke u sjell atyre n€pEr fshat me forcB, Inimineld serb€ q6 kanE bere krime, kur
ata banoret e Krush6s kanE bdrE denoncimin e krimit, i kan€ cekur edhe emrat e atyre qd
e kand bErd krimin, nd Gjykaten e Hagds ata i a kanE dh6nE edhe IINMIK-uI emrat e
krimineldve serbe, ata e kanE ngritur dhe ngiitur n6 bez emrat e tyre dhe kan€ qdndruar
me dite te tera para selisd s€ UNMIK-uI .keta emra . Askush s'ka marrd kurrfar€ mase per
ta, pnmdaj ndnat, grat e vej4 femijdt jetime t0 Krush€s sE VogEl kdrkojnE tE mos
provokohen dhe td mos luaj askush me ndjenjat e tyre madje as UNMIK-u. NEnat dhe
gratd e veja, Gmijet jetime te Krushes s6 vog€l kdrkojnE td ddnohen kriminelet dhe q6
pa u ddnuar kriminelEt serb€ t€ Krushes ptr t€ cilEt u pdniienden ernrat mB lartd,t€ mos
kete kthim td asnjd serbi nd Krushd.Edhe un€ kErkoj nga Kuvendi qe te formojd nje ekip
ose grup qe t€ merret me rastin e Krush6s dhe ta shpejtoje procesin e t6 pagjetuwe. Td
nderuar deputet€ ajo qd keni pare nE KrushE woj te mos pdrseritet me kurre, trrnder
ndnave dhe grave td veja dhe jetimeve. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. l1-al6n e ka profesor Alush Gashi nE
emer te Grupit Parlamentar te LDK-se.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. l<ryetx,lidhur me incidentin e rdnde q€ ka
ndodhur nE KrushE ,ne si grup parlamentar i bashkangiitemi breng€s se familjarcvi, te
farefisit dhe te qytetareve td Kosov€s.

Kdrkoj z. kryetar qe pas hetimeye t6 perfunduar, policia vendore,.pdrkat€sisht Ministria e
Pu-ndve tE Brendshme dhe ajo ndErkombetare qB Kuvendit te Kosov€s t'i jepet nje
informate me shkrim lidhur me hetimet e bEra. Mendoj q6 ka modele te venaeve te
ndryshme tE cilat kan€ kaluar nepEr aparteid dhe gienocid pEr veshtiresit€ n6 td cilEn po
kalon vendi yne dhe jo vetem q6 urojm€, por angazhohemi fuqimisht qe incidentet te tiila
te mos pErsEriten.
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Sa i perket {a1ds suaj dhe tri pikave td kdtij rendi tE ditds ,se pari ne si grup pariamentar i
kemi shqyrtuar te gjitha kemi marrd pjesd ne kdtd debat p6r shume muaj, por si gmp
parlamentar ne do t€ votojmd pdr. Faleminderit z. kryetar.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faieminderit profesor. Fjaldn e ka deputeda Gjylnaze
Sylaj.

. DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuar z. kryetar tE nderuar,t€ ministra , deputetd
te nderuar.
Sa i pdrket KrushEs un€ personalisht kam shkuar dhe kam biseduar ne fshat me qletardt
e Krushes, i kam vizituar vetd dhe i kam pard t6 ldnduarit si Aleance i kemi ddnuar
giithashru e konsiderojmd njE provokim. Mendojm6 se ka qenE njd incident i
panevojshdm, qytetaret e Krush€s ishi:r tE shqet€suar bashkdndjejmd me familjardt dhe
martiret e Krushds se vogel dhe konsiderojmE se ne td ardhmen nj€ incident i till6 nuk do
td duhej asnjdher€ dhe nga askush te provokohet dhe tC ngiante. Sidomos jo ne mEnlrdn
si ka ngjar€. Autoritetet duhet te bashkepunojn€ edhe me autoritetet lokale, por edhe me
vetE fshatardt pdr gfarddo informate ose p6r ndonj€ gdshtje tjetEr qd u duhet.

Grupi Parlamentar u deshiron shdrim t€ shpejte te giithd td lenduar€ve.Gjithashtu
konsiderojme se te giitha informatat t€ cilat do t'i ketE komisioni, i cili eshte forrnuar pdr
te cifin ka thene edhe ITNMIK-u se do ta forrnojE, qe ne tE na percillet ketu ne parlament
q0 edhe ne ta informojmd ashtu qe te mund t'iu infonnojm€ edhe qletar€ve , n6 veganti
atyre t€ Krushds sd Vogel.

Sa i perket g€shtjes s€ dfle, qe e shtruat Grupi Parlamentar edhe md parE ka qenE n6
favor dhe ka shtruar ne Kuvend g6shtjen e reforrnave t6 punes s6 Kuvendit. Mendojmd se
ndryshimet e propoaura do td fuqizojn€ dhe do tE forcojnE edhe m€ teper punen e
Kuvendit ,sepse mbikEqyrja me efektive parlamentare dshte nje funksion i
pashmangsh€m i demokracise modeme, pdrveg k6saj kjo do t,i forcojd edhe rritjen e
efektivitetit , te ushtrimit td pushteti dhe krijimit te balancit ne mes td pushteteve.

Prandaj ndryshimet e propozuara jand instrumente te cilat fuqizojnd edhe md shumd
punen e Kuvendit,keshtu q€ e mb€shtesim fuqimisht. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka z. Krasniqi.

DEPLI-IETI JAKUP KRASNIQI - Z. Wyetar, sa i pErket gdshtjes se Krushds dua te
them se $o ka qit€ nd drite edhe njd her€ firnksionimin e dobdt te sistemit td sigurisd dhe
te atij te drejtesisE dhe se kjo eshte deshmi shtesd q6 ne keto dy segmente tep6r te
rdndesishme dhe vitale ne jeten politike td - institucioneve tc Kosoves do td behet nj6
reforme e thelle. Mendoj q€ nd ketd reformd roli i Parlamentit duhet te kete vend te
renddsishem nd kete reformim q6 do te behet nd kEto dy segnente.

Sa i pdrket pikes sd dyt€, ne falenderojme ENDIA-nC dhe OSBE-n6 gjate monitorimit dhe
mbeshtetjes qe i kane bere Parlamentit, natyrisht edhe me kdrkesat e deputet€ve. Ne edhe
pse kemi kerkuar, si grup parlamentar qe seancat td jene javore, duke pasur parasysh
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kapacitetet administrative dhe profesionale te parlamentit, por ndoshta edhe t€ vete
deputetdvejemi dakord q€ seancat te jend javore dhe me nj6 {al€ edhe 1fty5himet qe
jand kerkuar td bdhen nd Rregulloren e punds td parlamentii. Nc kdte ar"ltim ne 

^e

mbdshtesim por edhe shpresojmd se Parlamenti po hyne n6 njd temp te ri te p,nes.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka Teuta Sahatqija.

DEPLI-IETJA TEUTA SAHATQUA - Faleminderit z. v,ryetar. Edhe gnrpi yne
parlamentar i pdrkrahd kolegEt taae deputete ne lidhje me incidentin i cili ka n-ilodhur ne
Iftushd. Gjithashtu shprehim keqardhje dhe protestojme me mdnyren se si €shte beird kjo
vizit€ dhe si dshte bdre ky organizim,ose md mire te them mos organizim i duhur giate
vizites ne Krushe.

Mendoj qd tE gjitha vizitat ,gfar€do ofshin ato do t6 duhet t€ organizefiesfti1 mirtt alhe t,i
sqarohej poputlit se p€r gka ndodhd ajo dhe jo populli t€ vihet pma aktit G kryer dhe
qd me plotE te &ejtd te reagoj€ ashtu sig ka reaguar nd rastin e KrushEs se vogel. Duhet
ta kemi parasysh se ka shum6 vende nd Kosovd ,n0 td cilat njer€zit entle jane duke u
perballur me tmenet,me traumat dhe me steset tC cilat i ka shkaktuar lufta.
Prandaj duhet td kemi konsideratd dhe td reagohet ne menye tg duhur me sqarime

sa u pdrket pik6s sE reformave, planit te tyre grupi yn€ parlamentar e perkrah planin e
reformave dhe mendojm€ se nEp€rmjet ketij ptani do t6 ushtrohet njE efikasiiet mti i
madh n€ p,ndn e Kuvendit n6 mbikoqyrjen e eeverise nga ana e Kuvendit dhe me njd
fal6 kjo do te sjell efikasitet dhe pune md t6 madhe q6 pritet prej deputetdve. Do ia
shfrytdzoja rastin t'i faldnderoj te giithe partneret q€ kane marrd pjis6 nd pErpilimin e
ketij plani si dhe td glithe deputetet te cildt nc rastet e shumta nd seancat e shumta kan6
-L--^L..- ^^.:-r-,--r : rrsnprenur gatlsr'urlg d.iie karg k€rkLrar qe kelo seanca t6 jene m6 eleictive dre me te
shpeshta.

Grupi yne parlamentar e pErkrah planin e reforrnave. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit.. Deputeti Gjergi Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderit z. l<ryetar td nderuar ministr4 kolegd
deputete.

Grupi Parlamentar pdr Integrim , po ashtu Eshte shqet€suar , posagErisht me faldn e
deputetit Hasani dhe te deputeteve tjerd pdr ngiat'en n€ Krushd q€ mendoj se ishte nj6
provokim ndaj proceseve demokratike n6 Kosove kurjemi te vetedijshem sejo vet0m nd
KrushE, por edhe n€ shume vendbanime te tjera ne KosovE ende kemi me qindra dhe
mijdra tE zhdukur, prandaj nd td ardhmen do t6 kishim kErkuar nga autoritetet 

" 
rn rux-

ut qd kur bOjne vizita ne lokalitete t6 tilla t'i bdjnE ne bashkEpunim dhe me njoftim me
autoritetet e sigurisd nd nivel qendror, si dhe me autoritetet lokale, poi para s6 &iithash te
marrin pdlqimin e banoreve te ketyre lokaliteteve, n€ mEnyrd qe te mos p€rsdriten ngiarjet
e tilla.
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PosagErisht eshtd me rendCsi te theksohet se pasi bdhen hetimet e sakt4 €shtd mird te
njoftohet Kuvendi qe te dald me njd qdndrim per kete gfard ka ndodhur ne Krushe te
VogEl . Mendoj se nuk do td ishte mir6 q0 kjo te ndodhd nd asnje lokalitet.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit z. Dedaj. Fjaldn e ka deputeti fuezait
Murati

DEPUTETI )GIEZAIR MURATI - Po5tovani predsednide, gospodo ministri kolege,
Parlamentama grupa 6+ pridruZuje se svima onima koji osutluju dogadaj koji se desio u
Kruii, kao i preduzimanje odgovarajuiih mera kako do takvih dogadaja ubuduie ne bi
do51o. Naime, svaka nedovoljna priprema i neorganizovanost moZe da bude uzrok
ponavljanja takvih stvari, mislim da ovo treba da bude poslednja opomena da svakom
obeleZavanju komemoraciji ili bilo kom drugom dogadaju treba priii ozbiljno, odgovorno
i organizovano, kako se ne bi taj nemio dogadaj ponovio. Mi se pridruZujemo reformi
rada Skup3tine Kosova i to smo izrazili i u aktivnostima sa ostalim Sefovima
parlamentamih grupa i u Predsedni5tvu i u kontaktima sa predsednikom SkupStine i
nadamo se da ie to ostvariti jedan kontinuitet ubrzanog rada i dono5enj a zakota, ah i
njihove implementacije, tako da ovo sve podrZavamo i normalno stojimo na raspolaganju
i dajemo svoj udeo u reformi rada Skupitine. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit.. Nga diskutimet e deritashme i kemi dy
propozime. I pari, qe formohet nje grup ose nje komision i punes pEr gdshtjen qE ka
ndodhur nE KrushE te Vogel dhe tjetri - presim qd bdhen nga organet kompetente dhe td
na ddrgohet Kuvendit nj€ informatd per te. Urdheroni z. Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Nga diskutimet e shefave td grupeve parlamentare
rezulton se me konsensus do te miratohet propozim ndryshimi i Rregullores se punes me
plotesimet dhe ndryshimet qe janO parapard nd td.

Me qene se sipas rregulles 58 eshte cakuar terminologjie duhet te perdoret edhe ne aktin
percjelles, terminologjia Eshtd adekuate,. Une do tE propozoja qe kEto ndryshime te mos
quhen amendamente dhe titullin ta mbajne Propozimi pEr ndryshimet dhe plotesimet e

Rregullores sd punes s€ Kuvendit, edhe menjehere shkohet nE rregull€n 22 duke i hequr
amendamentet ttt giitha, sepse rregulla 58 nuk lejon giuhe tjeter te pErdoret ne
rregullore. Faleminderit.
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Sa i pdrket pikds se dyt6, reformimit te Kuvendit tE KosovEs dhe punds sd tij, kisha
dashur tE mos jetd vetEm njE reformim teknik i Kuvendit te Kosoves, por tdjete edhe nj6
reformim substancial,n€ te cilin ku do me thane un€ jam kdtu i vetedijshdm sikur edhe
deputetdt e dere- kolegd qd kemi pasur se:rnca per pika t€ caktuara ta zeme per
Universitetin e nE shumE seanca e tjera kur nd fund s'kemi marrd kurrfare vendimi.
Kemi shpenzuar energline kot, eshte mire te kemi reformime substanciale qe deputetet
t'i dind rolin dhe mandatin e vet dhe pse jan€ ketu. Tash na jepen munddsi dhe rast
md i madh qe t'i kryejme obhgimet tona si deputetd td zgiedhur td Kuvendit te Kosoves.
Faleminderit shumd.



Sa i pdrket Krushds nuk kam 9ka t€ them ajo Eshte veg dezhavy se ne te giithe e kemi
giykuar ate akt dhe giykojmE dhe do ta gjykojmd nese n€ t6 ardhmen p€rstritet por do re
perpiqemi qe te mos perseritet me. Faleminderit

KRYETARI KOLE BEzuSIIA - Ju faleminderit. me gjithE at€ si propozim q6 pat6m tly
do td deklarohemi.

P€r propozimin e pare kush eshte per, qd t€ formohet Komisioni

Urdhdroni, deputetja Gjylnaze Syla e ka fialEn.

DEPUTETJA GffLNAZE SYLA - Z. lrryetr nuk kesri si me e formuar nj€ her5
komision pa e pasur nje infomaten, se ku 6sht6 bazuar dhe sE pari duhet me pas
informatdn raportin prej Kai vitrup dhe ne qoftd se janE edhe vendorEt attihere s6 pari
p€r gka ka ngiard pastaj mundet me u formua komisioni.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falerninderit. Jakup Ikasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar mendoj q€ ngjarja ka ndodhur dhe se r€
giith€ reaguan ndaj asaj gka ka ndodhur. Mund td vijd raporti i organeve ptirgiegiesin€ e
vet dhe se und mendoj se duhet tE formohet nj€ komision per t€ na informuar ne,
Parlamentin dhe kjo duhet tE b€het nip€rmjet grupet parlamentare qti jan€ k€tu.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, mE duhet t'i v6 nE vorim propozimet
sipas radhds. Kush Eshtd per formimin e Komisionit, wdhero prof. Hamiti

DEPLTTETI SABRI HAMITI - Ju lutem z. kyetar, faleminderit ptlr fialdn.
Ne d€giuam shumE emocione nga deputetet per ngla{et qE kand ndodhur n6 Krush6
dhe ddgiuam perpje$e racionale q6 t0 kErkohet gka mund t€ bEhet sot. po shihet se edhe
tensioni e dhimbja n€ sall6 jand pertej asaj q6 lejon arsyeja e zakonshme e njd tubimi
qysh jemi ne, edhe problemi doli pasi qe e votuam rendin e dit€s qe n6 kuptimin
procedural nuk eshte mirE, por sido q0 td jetd problemi 6sht€ dhe ne e shqyrtuam
gojarisht ndp6rmjet pErfaqdsuesve te grupeve parlamentare pat€m nj6 giysme ideje po
them gjysm€ pdr shkak se u artikulua njd her6 nga njE deputet, mandej nj6 variant t'eGr
nga deputetd tE tjerE. UnE mendoj qe per kete problem nuk eshte mird te votohet nd
Kuvend, nuk eshte mire qe te votohet a tE formojm€ komision a jo, eshte mire
eventualisht tE b€het konsultim paraprak. J u lutem shum6, mendoj se nuk duhet tc
votojmd nd kdte rast pdr propozime te tilla as per njdrin as p€r tjetrin. Nese ka nevoje le
td bEherl konsultime paraprake. E dyta, ne s'kemi informatE. Ishte nj€ kdrkesd md duket e
z. Alush Gashi qd td kdrkohej informata dhe se ajo duhet te jetd n€ nivelin q€ jemi ne nd
Kuvend. Nuk mund te paragjykohet,ne kdrkojmE qE eksponent€t ose pdrfaqdsuesit m6 t6
lart6 td Kosoves td merren me kete pund n6 nivelet elementare ,mandej ie kdoh"t oe
nivelet md t€ glera ,sepse aq sa marr vesh un6 dhe sa di, ai eshte aksion i btirE pa u
konsultuar hiq me Sherbimin Policor tE Kosovds ntsse kjo ka ndodhur nuk eshtd punt qe
duhet tE diskutohet sot ne Kuvend para se te merren sqarimet e pdrparshdm.Xy txhit:
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mendimi im tash edhe nj6 her€ mendoj se nuk duhet t€ votojm€ tash per as per kurrfare
varianti, para konsultime. Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit profesor ,falen e ka akademik Nexhat
Daci.

DEPUTETI NHGIAT DACI - Ju faleminderit z. wetar, kolege deputete. Nuk e besoj
qe ne salle dikush do te votonte kunder propozimit qE e dha z. Hasani ose dikush tjet€i,
g€shtja eshte v€rtet e dhimbshme ose a do td duhej te si ej seanca plenare n0 nje nivel te
atille qe nje deputet ta ndiej ose td mos e ndiej at6 qe me dhimbje t€ madhe e ta pritur
lnejt Kosova. Ajo qe eshtd e dhimbshme si institucion, po e thern dhe besoj se duiret td
jetd hera e fundit qe ngiane nd Kosov€.

Dy ministra pergiegles p€r at€ gdshtje jand n6 sall6, minisfi i Brendsh6m dhe ministri i
Drejtesis€. Jam i bindur thelld se edhe ata kand pasur po aq informacione sa kand edhe td
giithd deputetet ketra kjo eshte e dhimbshme. Komisioneri i eeverisE ose ministri i
QeverisE son6 informohet nga shtlpi. Kjo ka nglare edhe nE fillim te mandateve te

]<-atula' tur binim qesharak dhe kryeministri kishte md pak informacione se gazetaret,
kjo duhet td nd€rpritet.

Profesor Hamiti e tha mire. Nivelet e para tona, paria jonE ne nivele perkatese duhet ta
stopoje kete me gdo gmim. Ka qene nj6 qdndrim nd institucione dhi nE udheheqdsi td
institucioneve. Nd vendet e plagdve tE m€dh4 te masakrave tc medha duhet t; jemi
shumE t€ kujdesshdm qe mos t€ provokohen ato qendra. Krusha dshte njd prej dhimbjeve
shume te medha q€ giithkush q€ e ka vizituar ka pard se nuk ka prind ,rrrk tu Urbe te
lmijeve tlhe te ngiajc nje aksident i tilld, nj€ provokim i rdndti pEr institucionet, une e
them dhe pdr popullin e Kosov€s, esht6 e papersfitshme.

rlna!, z. Kryetar, ne e aprowam nj6 rend dite dhe t€ shkojmd sipas atrj rendi t€ ditds.
Askush nd salld nuk e ndien veten td papergiegishem per ate qe e tha deputeti Nait
Hasani, te giithe jemi pi, ate, po te shkojme n€ nje mEnyre qe nuk e pErgajmE seanccn,
nuk e pdrgajmd popullin, por jo edhe tE pandjeshem, prandaj po e pernuao;. Ktirkoj qe
Qeveria jond ne kete faze td jete e informuar nga burimi at 

" "" i*tu.] te -"o"mimevendimet e Qeveris€ tone qe e kemi zgiedhur. prandaj te nderpritet iraktika, frtohet
pdrshtypja q€ nd Kosovd kosovarrit nuk jane pronare te asgieje, Z vlet pas luftes dhe pas
glirimit dhe td mos marrim vendim, ta presim pr4 edhe prof. c^tti qe t6 presim dhe
raportin dhe t'i shohim qendrimet e eeverisd son6 dhe ato t€ ministrave ptikates, pastaj
Parlamenti tE vazhdoj€ Ju fateminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Diskutuesi i firndit ptir k6te gtuhtje do tE jet€ Nazim
Jashari.

DEPUTETI NAZM JASHARI - T€ nderuar korege deputete ,te nderuar miniska. Shpreh
keqardhjen qe erdha pak me vonese dhe nuk isha ketu kur u votua rendi i dites, miiepo
sidoqoftd Rregullorjajone e pun6s, qofte ajo me td c en kemi punuar deri me tani, qoite
ajo ne te cil6n po pretendojmE ta ndryshojm€ e parasheh qe rendi i dites i pun6s sd
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Kuvendit mund te ndryshohet gjithmone kur ka gdsh{e ugiente dhe nuk e mendoj se
gdshtja e mstit qe ndodhi ne Krushe tE Vogdl dshtd geshtje jo urgiente pdr k6t6 Kuvend.
Dua ta pdrkrah z. Hamiti qe ky Kuvend nuk duhet td votojd per, a duhet a s'duhet t€
formojd komision, por qe duhet formoje komision ky Kuvend nuk dua ta ve nE diskutim
Pse e them k€te? E them pse ky Kuvend duhet thjeshtd td marre p0rgiegidsi td cilat i ka.
Ne jemi te deleguar edhe nga qytetarEt e Krush6s se Vog0l dhe duke qen6 se kemi
mandatin edhe te tyre, ne do te duhej ta vendosnim njE komunikim te drejtperdrejt€ me ta
dhe nuk ka mdnyr0 tjeter se si mund td bEhet ky komunikim perveg se tE mandatohet njd
komision ,qe kontakton me ata njeftz dhe e prek haumen dhe shqetdsimin e tyre Pra si
do ta bEjmd, a do ta bEjme ne m€nyrdn sig e propozoj z. Hamiti pr4 me konsultim td
shefave te gmpeve parlamentare ta gjejm6 nj€ marr€veshje se si ta formojmd komisionin
dhe ai komision td shkoje dhe td kErkojd informacione. Ne nuk duhet vet6m te presim
informat4 por duhet edhe t'i kErkojm6 ato. Informatat kdrkohen pik€risht n€ kdtd forrne,
duke mandatar komisionet td cilat e kand pdr detyr€ te grumbulloje informacione dhe ato
m€ von6 t'ia pasojn€ Kuvendit. Pra e p6rkrah plot6sisht propozimin e z. Hasani p€r
formimin e Komisionit ,e pdrkrah edhe propozimin e akademikut Sabri Hamiti qe G
mos votoje Kuvendi p€r komisionin, por sigurisht duhet t€ zgiitlhet mEnyra se si td
formohet komisioni per pa e pruar Kuvendin nE giende te votoje. Pra duhet qd shefat e
grupeve te ulen, td merren vesh dhe ky komision gjithsesi t€ forrnohet, t€ shkohet nE
Krushe te bisedohet me njerdzit, tE k€rkohet informata edhe nga policia e UNMIK-uI
edhe nga policiajon€ dhe ai raport t'i paraqitet k€saj seance. Ju faleminderit.

KRAETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Megiithatd duhet t€ p€rcaklohemi per,
ose propozimin e Sabri Hamitit qe ju jeni ptir te dyja nj esoj.Vintet dshte veshtire te
vendoset tash kur i njdjti kandidat ose deputet percaktohet piir dy propozime.
Fjalen e ka z. )Cravit Haliti.

DEPTITETI )C{AVIT HALITI - Z. kryetar, te nderuar kolegd miniska. Shqetdsimi eshtd
i te gjitheve,po shihet, mrgddalja nuk po gjendet prandaj une propozoj per ta lehtesuar
mrg€daljen nga kjo giendje qe jemi, mendoj se asnjEri nga grupet parlamentare nuk po
diskuton per te marre primat ose pdr td bdre fushat€ eleklorale, por jand tE bashkuara
dhembjet q€ kan€ ndodhur n€ Krushe me papdrgiegidsind, Nd qoft6 se dshtd
papErgjegjdsia e atyre qe kand bdr€ dhe ne qoftE se do td duhej td giykonin drejte mendoj
qE ka bdr6 papdrgleglCsi te madhe, na kemi v€rtet institucione dhe dakordohem me z.
Daci q€ shumE herE ministrat tond inforrnohen prej mediave p€r ngia{et qd ndodhin dhe
nuk i ka pyetur kush. Megiitheket€ propozimi i KryesisE sd Kuvendit ,duke filluar me
pikEn e pare te rendit te dites,mendoj qe i hap mrgdt edhe idese sd krijimit te
komisioneve, idese sd thirq'es n€ interpelanca dhe pdr t'i shtruar pyetje edhe ministrit td
Brendshdm qe eshte ketu tani, edhe td gjitha institucioneve t€ Kosov€s, td cilat janE
pergjegi€se ndaj Kuvendit td Kosov6s.
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Prandaj, und propozoj te mos futet ne votim asnj6ri propozim, tE miratohet Rregullorja
ose ndryshimet ne Rregullore,t€ miratohen dhe amendarnentet qd do t6 mtatohen u hapin
mrgE, mendoj q6 menjeher€ pas kesaj td shhohen geshdet nd kete seance t6 Kuvendit td
Kosoves dhe te marrin infonnacione t€ sakta nga pErgiegi6sit e ren<iit, nga pdrgjegjdsit e
institucioneve te Kosovds. Faleminderit.



KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit Xhavit, dua te them se edhe und
pajtohem qe td mos shkohet nd votim, eshte Eeshtje vdrtet serioze,por shum€ racionale
ajo q€ pritet se hulumtimet t'i marrim nga organet kompetente.
Prandaj propozojmd qd te shkojmd me pika te rendit te ditds.

Propozim vendimin pEr disa ndryshime dhe plotEsime n€ Rregulloren e punds s6
Kuvendit te KosovEs.

NE harmoni me kalendarin dhe dokumentet q€ u paraqitEn sot. Materialin e keni marr6
me kohe, i keni lexuar sigurisht. Kalojme n6 amendamentet e propozuara nj6 nga nje.

Amendamenti 1

Kemi votuar pdr rendin e dites, pra per kdtd pikd te rendit td dites,kemi votuar. .

Urdheroni z. Koci.

DEPUTETI GANI KOCI - Lidhur me propozimin q6 ka ardhur nga Kryesia pdr
ndryshimin e Rregullores se punes, natyrisht se si deputet pajtohem edhe une sig u
pajtuan edhe te tjerdt sig tjer€t u deklaruan kdtu se ka njE konsensus te grupive
parlamentare pdr ndryshimin e Rregullores. vete ideja e ndryshimit td kEsaj rreguilore
nuk ka ardhur rastesisht ,por pikErisht prej asaj qe vcrtet Kuvendi nuk ka qend fir:rksionat
aq sa duhet dhe si duhet, por nuk do td thote se vetem me keto ndryshime t6 propozuara
nga Kryesia e Kuvendit do tE bEhet funksional Kuvendi.

Und konsideroj se iden€ e ndqrshimit td Rregullores s€ Kuvendit duhet ta pranojmE si
Kuvend dhe pErpos kEtyre amendamenteve ose keto geshtje qd Kryesia ka propozuar
ndryshime, une konsideroj se edhe disa nene te tjem pff te cilat ne sot nuk mund te
diskutojmd dhe td pranojm€ nd m€nyre automatike ndryshimet, q0 do te duhej te
bdheshin ,sepse po te pajtohemi me kete konstatim,atEherd do td ishte mird qe Komisioni
pdr Rregullore td punes sE Kuvendit t'i merrte kEto propozime t6 Kryesis6 dhe
propozimet eventuale tE deputetdve ose te grupeve parlamentare dhe pas njd analize, pas
nj€ shql.rtimi td na sillen ne Kuvend dhe si t6 tilla ne t'i miratojmd.

Und do td permend vetdm faktin me td cilin nuk mund td pajtohem kur lidhur me
interpelancen qe thuhet se ndryshohet e tere regulla, rregulla 25 dhe duhet t€ lexoj nga
kjo rregull piken 9 td propozuar dhe piken 9 td Rregullores.

Pika 9 e propozuar e relativizon munddsind e nje vendimi dhe nje votimi td nje vendiml
nE Kuvend me rastin e interpelances.

Nddrsa nd Rregulloren qd ka qen6 m6 pard pas gdo debati propozimi vihet nE votim, do
te thote eshtE mdnpe kategorike dhe jo relativizuese. Prandaj nuk konsideroj se ky
ndryshim dshte krejt me vend me qe edhe pjesd te tjera te nglashme t€ tilla ka sa td duash,
propozoj qe vertet ne te miratojm€ propozimin per ndryshimin e R_regullores dhe
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komisioni nd afat sa md t€ strkurtEr me amendamentet e tjera dhe me k6to te bcjc
propozimin pdrfundimtar pdr ndryshim t€ Rregullores.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit. Secili deputet e ka te drejten tE propozoje
ndryshimet nE Rregullore. Sot po flasim pEr amendamentet qE jand afruar p6r 

"d.y.hi-.-
Amendamenti I
Kush eshte pdr?Ju faleminderit. Kundtir. Nuk ka. ee pdrmbahen.. Nuk ka. Ju
faleminderit.

Kalon amendamenti numer 1.

Amendamenti 2.

Lus teknikdn nE qoft€ se dsht6 gati p€r votim.
Votojmd tash:

Pdr 70;
Kunddr....... 5.

Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3
Votojmd tash:

P€r 70;
KundEr....... 4.

Kalon amendarnenti 3.

Amendamenti 4
VotojmE tash:

Per 74;
Kunder....... 2

Kalon amendamenti 4.

Votojm€ pEr tekstin nE ter€si, arnendamentet q6 u votuan.
Votojmd tash:

Nd salle jand 90 deputete,

74;
2.

Kalon propozim vendirni pdr ndryshimin e Rregullores s6 punds t6 Kuvendit.

Sa p6r njoftim 3 deputete nuk i kanE kartelat dhe kan6 votuar me dor6, prandaj 6shtE ky
num€r 74. Faleminderit.

PEr..........,
Kunddr......
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KalojmE nd pikdn e radhds te rendit tE ditds.

Shqyrtimi i dytit i Projektligjit p6r operdn, baletin dhe filamronine e Kosovds

Miratimi nd parim i ketij projektligii EshtE b6r€ m6 19.12.2005. Komisionet parlamentare
e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqttur raportin dhe rekomandimet e
amendamenteve.
Urdh€roni z- Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Meqd n€ rend dite e kemi miratimin e
procesverbalit ,a do te votohet ajo?.

KRYETARI KOLE BERISIIA - E pranoj v€rejtjen, por megjithatd ne votuam ne filfim
pdr rendin e ditds.

Atdherd pyes a ka dikush rreth miratimit tE rendit te dites per seancat e mbajtura te dates
11, 12 e 15 maj pdr procesverbalet, md falni. Urdhdro Ramadan Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryetar, diskutimi dorezuar me
shkrim nuk 6shte pdrfshire nE procesverbalin tim, asgjd tjetdrju faleminderit.

KRIGTARI KoLE BERISI{A - Ju faleminderit. Dikush tjeter? Aprovohet procesverbali
i seancds sd kaluar me k€te verejte te deputetit Kelnendi_

Kush eshtc per? Ju faleminderit.

Hapi diskutimin rreth
filarmonine e Kosovds.

shqyrtimit te dytc tE Projektligiit per opercn, baletin dhe

Komisionet parlamentare i kand shqyrtuar vdrejtjet dhe Kuvendit ia kane paraqitur
raportet dhe rekomandimet me amendamente.

Nd baze te raporteve td komisioneve kr1resore dhe Komisionit pEr Arsim, Shkenc€,
Teknologji, Kulture, Rini dhe Sport si dhe Komisionit Funksional dhe raportues ne vijim
jepet radhitja e rekomandimeve dhe arnendamenteve nd tekstin e projektligjit per operen,
baletin dhe filarmonind e Kosov€s.

Komisioni pdr Qeshtje Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese ka vleresuar se
Projelctligii per operen, baletin dhe filamronin0 e Kosovds e ka bazen e vet6 juridike ne

. KomizEn Kushtetuese.
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Komisioni pEr Buxhet ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligfi per operen, baletin dhe
filarmoninE e Kosov6s me amendamentet e propozuara nuk permbajnd implikime
buxhetore.



Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiil per operen, baletin dhe filarmonin€ e Kosovds alhe amend2mertet e
propozuara nuk i cenojne t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Kalojmd nE miratimin e amendamenteve tE k6tij Projektligii nje nga nj€.

Amendamenti 1

Votojmd tash:

P€r 69:-

2.Kund0r........
Kalon amendamenti 1.

Amendamenti 2
VotojmE tash:

PEr 69:
Kunddr........ 1.

Kalon amendamenti 2.

Amendamenti 3
Votojmei tash:

P€r
Kunddr........ I

Kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4
Votojmd tash:

Pdr 68
Kunddr........ 2.

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 5
Votojmd tash:

P€r
Kunder........ I

Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6
Votojme tash:

Per 60.
Zrr-zla- 1

Kalon amendamenti 6.

68

66
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Amendamenti 7
Votojmd tash:

Pdr 59:'
Kunddr........ 1

Kalon amendamenti 7.

Urdheroni z. profesor Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Zotdi kryetar i Kuvendit. Und nuk kam vdrejtje pdr
asnjE amendament, por utre po e shoh qd jand shume,.dhe po shoh q€ askush nuk po
konteston asgje. Me rreguilat n€ fuqi t€ Parlamentit, nese Komisioni nuk ka vErejtje,ka
mundesi qe te votohet votimi i Komisionit nd teresi. Mua md duket qd kjo eshte krejt
pune teknike se nuk dshtE substanciale, n€se komisioni thote qd keto amendamente
kalojnE prej tij pa asnj€ vErejte. UnE besoj q€ kemi te drejte dhe mundesi qd ta bdjme
edhe ne kete menjEherE, jo t€ shtojmd 61 se dsht6 pund teknike. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Edhe une pajtohem mo ju, por
Rregullo4'a parasheh ndryshe profesor. Le tE shkohet p€r gdo amendament veg e veg,
vazhdojmd me. amendamentin e mdhes ff. 8.

Amendamenti 8
Votojmd tash.
Fjal€n e kerkon z. Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Rregullorja mund te thote, ndoshta ndryshme, por
eshte e &ejte e Kuvendit qC me mardveshje ta ndryshon k€tE gdshtje . Une mendoj se e
shpejtojm€ procedurEn. Dhe mundemi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Edhe und pajtohem pasi q€ ka propozime te tilla qe te
shkojm6 me kdtd propozim.

Po ju them se me Rregullore nuk eshte e lejuar kjo, por kemi vepruar edhe ne disa raste
kesi soji, eshtd kerkesd e Kuvendit, dheju lutem te vendosim pEr kete.
Jeni p€r atd qe te shkohet pEr te gjitha amendamentet p€mjeherd.
Votojm€ pdrmes elektronik€s, kush dshtd qd te votohet per td glitha amendamentet n6
tdresi, Votojm€ tash.

D;. 47;
Kunddr 4

Kalon propozimi qd te shkohet nrl tE gjitha amendamentet pemjehere
Tash votojm6 per td gjitha amendamentet.

Qes ne votim aprovimin e amendamenteve n€ tersi.
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Kush eshtd per? Votojm6 tash.

PEr 60;
KundEr

Miratohet amendamentet ne kete Prqektiigi

Votojme per ligjin n€ terdsi. Kush dshtE per

VotojmE tash

Per 57

Kunder

Miratohet Projektligii nd terEsi me amendarnentet e propozuara.

Konstatoj se Kuvendi me shumicd votash miratoi Ligiin pth operen, baletin dhe

Filarmonind e Kosov€s. Ju fateminderit.

Kalojme me pikdn e radh€s

4. ProjekUigii ptsr mbrojtjen nga fatkeqEsit6 natyrore dhe fatkeqdsitE e tjera

N€ baz€ te raporteve dhe tE komisioneve kryesore dhe t6 Komisionit p€r Gatishmeri dhe

Emergjence,si komision funksional dhe raportues , jepet ratlhitja e rekomandimeve dhe

amendamenteve ne tekstin e Projektiigiit per mbrojtl'en nga fatkeqesite natylore dhe nga

fatkeqdsite e tjera si vijon

Komisioni p6r Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetues ka vleresuar se

Projektligji per mbrojtjen nga fatkeqdsite natFore dhe nga fatkeq€sitd e tjera ka baz6n

juridike n€ Komizdn Kushtetuese.

Komisioni pdr Buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p6r mbrojtjen nga

fatkeqesitd natyrore dhe nga fa&eqEsit€ e tjera dhe amendamentet e propozuara nuk

permbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te Drejtat dhe lnteresat e Komuniteteve ka vler€suar se dispozitat e

prqektligiii per mbrojtjen nga fatkeqdsitd nat),rore dhe nga fatkeqesitd e tjera dhe

amindamentet 
" 

proporo*u ,r,k i cenojnE tE drejtat dhe interesat e komuniteteve, prandaj

shkojmd ne aprovimin e amendamenteve nj6 nga nje.

UrdhEroni pro fesor Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. ktyetsr, Grupi Parlamentar i LDK-sd i ka

shqyrtuar te gjitha amendamentet e k6tij ligii dhe nuk ka rezerve ndaj asnje

ar-r,endamenti, keihtu qe ne kemi vendosur t'i mbeshtesim tE giitha dhe votojmE per'

i
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KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! . Fj al€n e ka z. Krasniqi

DEPUTETJA GffLNAZE SYI/. - Z. Wyetar edhe Grupi Parlamentar i Aleancds i
mb6shtet te giitha amendamentet, jemi p€r.

KRYETARI KOLE BERISIIA -Ju faleminderit! Atdhere t'i miratojme arrendamentet
n€ t€r€si, votojmd tash

Per 56,
Kunddr............. 2

Kalojn€ amendamentet, ne salle momentalisht jand 67 deputetE, votojmE ligiin nd tdrdsi
me amendamentet e miratuar4 votojme tash.

Kunder......... 2.

Konstatoje se miratohet Projektligli me amendamentet e aprowara me pare,

5. Shqyrtimi i parE i Projektligjit ptsr ndryshimet dhe plot6simet e Ligjit nr.
2003177 p6r lEnd6n arkivore dhe arkivat

Ftoj ndnkryetarin e Komisionit per Arsim, Shkence, Teknologli, Kulturd, Rini dhe Sport
deputetin Nimon Alimusaj qe ne emdr td Komisionit para depuEteve t0 Kuvendit td
prezantoj e Proj ektligjin.

DEPI-ITETI NMON ALIMUSAJ - I nderuari z. kryeta4 td nderuar ministra dhe koleg0
depuleld.

Ligli per lenddn arkivore dhe per arkivat dshtd miratuar nga ky Kuvend, diku ne fillim te
vitit 2003, dshtd ndnshkruar nga PerfaqEsuesi Specia.l dhe ka da16 ne" Fleten Zfiare",,
me vone Komisioni p6r Arsim, Shkenc6, Teknologji etj. e ka rishqyrtuar kete figj me
kerkesen e &ejtorit tE arkivave te Kosoves dhe ka pare se eshtE e nevojshme tE

ndryshohet ky ligj dhe i ka propozuar Kuvendit tE Kosovds te miratohet propozimi i
ketij komisioni pdr ndryshimin e krttij ligii.
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DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Edhe ne si grup parlamentar nuk kemi vdrejtje ne

amendament, dhe kisha kerkuar qe vetem nese ka vtirejtje nE ndonj6 amendament ateherE

le te diskutohet, por per arnendamentin te cilin nuk ka vdrejtje nuk e shoh t€ arsyeshtin td

shkohet nj6 p0r njd kur nuk ka v6rej$e. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka Gjylnaze Syla

P €r....... - -...... 62,

Projektligji u 6shtd shpdrndard deputetdve me 28. pri1l 2006 dhe jand p6rmbushur kushtet
p6r shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim. Vdrejtjet parimore do t'i adresohen p€r
shqyrtim Komisionit funksional, pdrgjegjes per raportim si dhe komisioneve kryesore.



Kuvendi i Kosovds, e ka miratuar ne vitin 2003 dhe n6 bazd t€ atij iigii arkivat e Kosov€s
i mbik6qyr Ministria e Kultur€s. Duke u nisur nga r€ndesia se arkivat janE institucione
shtetdrore me rdnddsi tE posagme, me kalimin e arkivit ne kuader tE eiverise, krijohen
munddsi reale pdr realizimin e bashkEprmimit tE suksesshdm ndErkomb€tar te arkivave tE
Kosoves.

Ndryshimi i pozites sd Arkivit te Kosovcs nga mbikdqyrja e Ministrise sd Kulturds,
funisd dhe sportit dhe QEshtjeve Jorezidente dhe me kalimin nE eeverine e Kosovcs, si
institucion i pavarur ,behet ne pajtim me pozitbn e td glitha arkivave nd vendet e 6era te
botes.

Pdr ta realizuar oellimin k-v li$ eshte dashur te odryshohej dhe tE plotdsohej me nenet
ku parashiheshin mbikeqy{a dhe roli i institucionit t6 Arkivit t6 Kosoves. Me aprovimin
e kdtyre plotesimeve dhe ndryshimeve te tgiit, do tE krijohen kushtet qE tg;i te 6e1e
zbatim nc te giitha shtlesat e shoqerise. Avancimin e statusit tE aricivave i terto;ne
standardet bashkEkohore tE akriyistik€s, Keshillit NddrkombEtar pdr Arkivat dre
uNEsKo' Me nddrrimin e pozitds sd arkivit me kalimin nd kuadbr t€ eeverisd sd
Kosovds, do td realizohen k6to synime.

1. Fuqizimi i arkivave tE Kosovds,
2. Pavar€simi ne aspektin financiar, profesional dhe n€ realizimin e politikave

programore,
3. Zhyillimi i veprimtarise arkivore shume sa mE funksional dhe sa me

profesional
4. Sherbimi arkivor ne Kosove te jete unik, integral, i pandashEm dhe t€

ushtrohet n€ bazE t€ standarde.re nd€rkombetare. I{e si komision shpresojm€
se procedura p€r aprovimin e ketyre plotdsimeve dhe ndryshimeve te ligiit,
do te perfundoje brenda afatit td shkurtdr. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit profesor, pdrfaqdsuesi i pDK-s6, f al6n
e ka deputetl'a Sala Ahmeti

DEPUTETJA sArA AHMETAJ - Me q6l1im qe ky figl te jete sa md tunksional dhe pdr
arsye td rend€sisE sd madhe qd ka arkivi, ne e mbeshtesim k€t€ propozim dhe pajtohemi
qe t€ vazhdohet me proceduren e metutjeshme.

KRYETARI KoLE BEzusHA -Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja Myrvete Dreshaj

DEPU-TETJA MYRVETE DRESHAJ - BArru- I nderuari z. kryetar, Grupi parlamenrar
i Aleancds dhe und andtare e Komisionit e vleresoj tE arsyeshme perkrahjen e kerkes€s
sd Komisionit pff Arsim, shkencd Teknologii, KulturE,Rini dhe Sporte per -i.ut-io "Projektligjit per ndryshime dhe plotesimin e Ligiit per lendEn arkivore dhe p6r arkivat
dhe kalimin e vardsisd se tlre nga Ministria e Kulturds, Rinise dhe Sporteve nd varesi te
dr-ejtpErdrejtd te Qeverise pdr disa arsye:
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l. Ne kete mdnyre institucioneve tE Kosoves u shtohet edhe njd pdrbdrds i
r6ndesishEm shteteror,

2. Niveli i larte i njohjes sd pozitds te ketij institucioni brenda institucioneve tE

Kosoves ia bdn td mundur komunikimin e drejtperdrejte me shtetet fqinje dhe
pdrgiithesisht nderkombdtar

3. Pozita e lartd shtetdrore qE shqyrtohet dhe miratohet sot per arkivat, kdrkohet
edhe nga institucionet nderkombEtare, qe mC pare ia kanE bdrd vendin e

projektit ti, tyre me rendesi kulturore dhe shkencore.
4. Avancimi i fukiyit td Kosovds nga var6sia e Ministrisd sd Kulturds , Rinise

dhe Sporteve ne varesi t0 Qeverisd se Kosoves md nd firnd nenkupton edhe
permir6simin e an€s buxhetore te tij qE nenkupton edhe ngritjen e

kapaciteteve profesionale kdrkimore.

E giithe kjo do te ndihmojd n€ pasurimin e fondeve ttt tij jo vet€m n€ fonde te
administates sonE shtetdrore, por me dokumentet e fondeve te vjela nga mkivat
nderkomb€tare p€r historind dhe zhvillimet tona. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja Shpresa Murati

DEPUTETJA NURAN MALTA - Sayrn Bagka, gegen ddnem kabul edilen Argivler
Yasasrnm degigikli[i ve dnergelerini kabul etrnekteyiz- 6+ Grubu olamk sayrn baqkan
yardrmcrsr Nimon Alimusayrn dedi[i gibi, biz komisyon olarak zaten kendi
<inergelerimizle geldik ve Kosova Arqivlerinin daha profesyonel ve fonksiyonel olrnasr
igin 6+ Grubu olarak bu cinergeleri kabul etmekteyiz.
Tegekktir ederim-

KRYETARI KOLE BERISHA -Ju faleminderit! Sabit Rrahmani e ka fialdn

DEPUTETI SABIT RRAHMAM - Ju faleminderit z. kqyetaq Grupi Parlamentar per
Integrim i mbeshtet ne parim ndryshimia dhe plotesimin e Ligiit per lendE arkivore dhe
arkiva duke marrd parasysh rendesin€ e ketij projektligii, kurse mE tutje do tE japim
kontributin ton6 n€p€r komisione. Ju faleminderit.

KR\GTARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit ! p€rfaqEzuesi i Partise Reformiste
ORA

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryetar, nE mbeshtetje nd parim t0
modifrkimit dhe plotdsimit te paraqitura ne kete grup amendamentesh, Partia Reformiste
ORA duhet td theksoj dhe tE terheq v€rejtjen per rendesine e ketyre plot€simeve dhe ne
nje korriglim shumd t€ rendesishem qe eshte b6rd nd lidhje me ripozicionimin e k€saj
agiencie, qe eshtd kaq i rdnd6sishdm dhe veganerisht per funksionimin karakteristik
shtetdror,qd 6sht6 klasik nd vendet e tj era, besojmd dhe si komision shpresoj se do td
japim mbeshtetje maksimale qE keto amendamente te hyjne ne funksion sa me shpejt
dhe veganerisht td mos ketd pengesa sa i perket alokimit buxhetor, i cili deri mE tani ka
qene i lidhur me Ministrind e Kulturds dhe qe tash duhet td lidhet drejtpdrsedrejti me
Qeverine e Kosovds. Ju faleminderit.
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KR\GTARI KOLE BERISHA - Ju falemintleritl Fjalen e ka deputetja Nekibe Kelmendi

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI _ I nderuari z. kryetar, une mendoj se se ky

ndryshim bdhet vetem sa i perket mbdshtetjes sd ktitij ligji nga nje ministri nd ministrind

tjetlr, keshtu si 6shte pdrpiluar ne tekstin qd na eshte dhen6 pEr td diskutuar per 
1e,_ 

ne

nenin 1 thote t6 zevendeiohet nga Ministria e KulturEs, Rinise dhe Sportit me falen,

Qeveria e Kosovds. Po kjo ministri eshtd pjesd e. asaj qeverie dhe une nuk di sikur t6

tiuhet mbeshtetet nga Ministria e sherbimeve Publike do t6 ishte md konkrete dhe shumd

m€ e mir6 dhe mE e p€rshtatshme pEr t,u zbatuar ky Lgi, sepse Qeveria i ka disa

ministri. Nuk esht€ j asht6 Qeverisd ^ Mioirt iu e Kultures, Rinise dhe Sportit, por nuk

Eshte as ministri adekuate, e cila duhet tE merret me geshtjen e lendes arkivore dhe me

arkivat. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Pasi nuk ka td interesuar tjeter per

diskutim ,lus re$ind dhe deputetet te pthgatiten pti votim, votojmd tash

Per...........66
Kunder.... 1.

Kalon projektligii. Ne sall6 janE momentalisht 67 deputetd'

NE bazd tE rregull€s 23. pika 6 dhe td rregullds 35.2 Kuvendi ngarkon keto komisione,

l.KomisionipdrArsim,Shkenc6,Teknologii,RinidheSportsikomision
funksional dhe referues,

2. Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komizd

Kushtetuese
3. Komisioni pEr Buxhet dhe Financa dhe

4. Komisioni Per Komunitete.

Komisionet duhet qe nd afatin jo m€ vonE se dy muaj pas shqlTtimit te pare ta

shqyrtojne Projektligjin dhe Kuvendit t'i paraqes raportin me rekomandime'

I

I

lr
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I

i

Kalojme nd piken e radhds.

Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pEr nxitjen, mbrojtjen dhe promovimit e te
ushqyerit me qumesht te gjirit tE n€nes.

Projektligji u esht6 shpdmdare deputeteve me 28 prili 2006 dhe jane permbushur L:ushtet

per strqyi'lm dhe miraiim te tij ne parim. Si e shilni nd sall€ €sht6 z .minist6r qe mund ta

thdrrasim pdr prezantim te Projektligjit, urdhdroni z. Kryezht

ZEVENDESMINISTRI FADIL kiRYEZru - Z. kryeta4 td nderual deputet6, n€ fakt und
,,r-,- ,^r,^-;.hr n;: niacan a h2qmp efie ndr arsve se Eshte maffeveshje parimore, n€rrv yJvrvrr

mungesdn e ministrii jam sot ketu, qe tdbeje ose prezantoje ekspozend e Projektligiit per
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nxitje, mbrojtje dhe promovimin e tE ushqyerit me qumdsht giiri, ketij dokumenti mjaft t€
rEndEsishEm pdr shendetesine dhe shdndetin e qytetarEve dhe seklorin shdndetdsor nd
pthgjithesi. Prandaj me kete rast deshiroj t'ju pershendes td giith€ve q6 keni hapur kdt€
procedur€ pdr kdt€ propozim ligi n€ Parlament.

Qellimi i ligjit shkon ne drejtim td rxitjes, td mbrojtjes dhe tE promovimit td ushqyerit
me qumdsht giid, i cili ka pdr qellim td kontribuoj€ nE sigurimin e te ushqyerit adekuat te
femijes me ane td nxitjes, mbrojdes dhe promovimit t€ td ushqyerit ne gji.

TE ushqyerit me gji dshtd menyra me e shdndetshme,md e mir6, me e leht6, me e lire,
me higlienike dhe md ekologjike e te ushqyerit te foshnjEs. E gjithe evidenca shkencore
qd ka te bejd me td ushqyerit e foshnjes favorizon G ushqyerit me gji n€ mport me
cilado fomra ose lloje te zevendesuesve t€ qumdshtit te giidt, qofshin ato natyrale ose
artificiale. Situata me tE ushqyerit me gli nd Kosov€ nuk 6shtd e mir€, ndondse mbi
90% tE nEnave fillojnd t€ ushqejnd me gji foshnjat e tyre, shkalla e tC ushqyerit te
foshnjds vetem me qum€sht giiri deri nE mosh6n zl-mujore ze ft 76%o 

"ud€rsa 
ne 6 -

mujore Esht€ vetem 72.2Yo.

Nevoja p€r kdtd ligi del edhe nga kdrkesa pdr tE plotesuar arritjen e qellimit paq€sor,
fillimi i shendetshBm i jetEs sd dokumenteve themelore td Ministrisd sd Shdndetdsise,
politikds shdndetEsore te Kosov6s, strate$ise p€r zhvillimin e sistemit shdndetdsor tE
KosovEs, eshte nje nga qdllimet e parapara ne strategjin€ e shendetit riprodhues.

Perpilimi i ketij projektli$i eshte bdrd duke u mbeshtetur nd dokumentet relevante
nddrkomb€tare, vegan€risht nE rekomandimet teknike te Organizates Boterore td
Shendetesise, UNCEF-it dhe te rq'eteve tE fuqishme td organizatave joqeveritare qd
perkrahin,mbrojnE dhe promovojn6 te ushqyerit me gji si p.sh. Itfan elj.

Ky projektligj eshte mbeshtetur fuqishem n0 Deklarat€n e Inogentit Kodit
Nderkombdtar te Marketingut te zevenddsimit te qumeshtit te gjirit dhe dhjete hapave te
td ushqyerit te suksesshem me gji, si dhe nd pervoj en dhe nd zbatimin e ushqimit me
gji si dhe ne spital td ashtuquajtur mik te foshnjes nd m6 se 100 shtete. Sikurse edhe n€
Kosovd, ku 5 matemitete ne spitalet rajonale jane tE certifikuara si spitale mike t0
foshnj6s. Ndihme t0 madhe ne procesin e perpilimit tC ketij ligii kane dh€n€: gmpi
kosovar per iniciativE, spitali mik i foshnjEs dhe Shoqata e Pediatdrve td Kosoves, te cilet
nd bashkepunim me organizmat nderkomb6tar qe ne vitin 2001 kane perpiluar
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Arsyet e njd shkalle kaq te ulet e te ushqyerit me gji nE Kosovd jand td shumta dhe tE
llojllojshme. Kjo rdnie kaq e madhe tlhe e shpejte e t€ ushqyerit me gji i atribuohet md sd
shpeshti futjes. s0 hershme td lEngjeve dhe td zdvend€suesve te qum6shtit te giirit ne
dietdrr e foshnjave, niteli i ulet i informimit, i edukimit dhe i komunikimit lidhur me te
ushqyerit e foshnjes ne popullatE, praktikat jo tE shdndetshme tE ushqyerit td foshnjave,
kdshillimi i pamjaftueshdm lidhur me m6nyrat md te mirat te ushqyerit dhe te
perkujdesjes pdr foshnjat ,si dhe ofrimi dhe marketingu i parregulluar dhe i pakontrolluar
i zdvenddsuesve te qumeshtit te giidt.



Rregulloren per nxitjen, mbrojtjen dhe promovimin e td ushqyerit me gli, e cila 6shtE
miratuar edhe nga Ministria Sh0ndetdsisd me Udhezim te posagdm administrativ.

Nd hartimin e ketij projektligii jemi mbeshtetur ne Ligiin pdr shdndetesin€, nd Ligiin
pdr td drejtat dhe pergjegidsite e qytetarEve n€ kujdesin shendetesol nd Rregulloren p€r
nxitjen , mbrojtjen dhe promovimin e te ushqyerit me gji, nd Ligji:r pdr barazinE gjinore -
pdrmbledhje nddrkombEtare e leglislacionit shdndetEsor, td Organizatds Boterore te
Sh6ndetesisE qe ka qasje nE dokumentacionin liglor te shumd shteteve anetare te
Kombeve td Bashkuara, si dhe nd alle td tjera ligjore dhe nenliglore qE rregullojnd td
ushqyerit me gji td shtetove te Bashkdsisd Ewopiane td tjera.

Projektligji pdr nxitjen, mbrojden dhe promovimin e t€ ushqyerit me qumesht giiri
mb€shtetet nd tri shtyila kryesore: afirmimin e evidencds shkencore dhe i njohurive qd
mbeshtesin te ushqyerit me qumesht gjiri, si m€nyra me e mir6 e tE ushqyerit te foshnjds i
siguron rritjen dhe zhvillimin fizik, psiko-social, e koniktiv td fi;mijes, mbron shdrdetin e
ndn6s dhe mirdqenien emocionale dhe materiale td familjes dhe td shoqdris€ dhe
vendosjen e institucioneve sh€ndetdsore q€ nxisin ptrkrahjen dhe promovojn€ te
ushqyerit me qumesht gjiri.

Aftrnimin e se drejtds sd patl'etdrsueshme td femijds ,ne menyren me td mire te
ushqyerit, te &ejten per mbijetesE, rritje, zhvillim dhe perkujdesje sh€ndetesore, t6
nivelit md te larte dhe te sC drejtes si1 femrds pdr inforrnim dhe zg1'edhje te menyrds s6
te ushqyerit te foshnj€s se saj.

Promovimin dhe respektimin e Kodit Nderkomb6tar td marketingut te zevendesuesve te
qumeshtit te giirit. Grupi i punes dhe ekspertdt p€rkrahen kdsaj nismd dhe kan6 qen6 t€
vendosur qd keto tri shtylla te prezantohen ne kete projektligi, me qasje te balancuar n€
mEnyrd qe td rregullohen kdto fusha tE renddsishme td mbrojfes shdndet6sore td ndnds
dhe te femijCs te tO ushqyerit td foshnj€s dhe td mbrojtjes s6 familjes e shoqerisd, duke
mos rrezikuar praktikat dhe interesat optimale tE prodhuesve, te tregtareve dhe
distributorEve td produkteve ushqimore qe perfshine ky projektligj konform kodekseve t6
pranuara nderkomb€tare, e qE eshte hartuar ne 1 1 kapituj e 19 nene.

Pritet qe ky ligi te kete ndikim ne ngritjen e theksuar td shkallds sd td ushqyerit me
qumesht giiri te foshnj ave, veganErisht td ushqyerit vetem me qumdsht giiri te foshnjave
gjer md 6 muaj. Te kontribuoj€ ne uljen e sdmundshmdris6 dhe vdekshmerise infantile,
prevalences dhe incidences se karcinom€s st! gjirit, karcinomes sC ....... dhe te kontribuojE
n€ mireqenien e familjes dhe te shoqErisd. Zbatimi i liglit ktikon bashkErendide td
institucioneve shdndetesore dhe sociaie dhe perkrahje te fofte tg institucioneve tregtare
dhe kontrolluese si inspektoratet sanitare, tregtare, dhe te shoqdrisd civile dhe t6
organizmave qeveritare dhe joqeveritare qd do tE ndihmojd nd monitorimin dhe zbatimin
e ketij ligii.

Sa u perket implikimeve eventuale financiare keto jane td parapara tihe glejnd
mbdshtetjen nd strategiind e sh€ndetit riprodhues 2006-2015, e cila i ka ve.nd.osr.r
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synimet dhe qdllimet strategiike ne kete frshe qd p6rfshihen nri planin e altiviteteve td
Ministrisd sd ShendetesisE.

Presim q€ diskutimet dhe propozimet qe do t' mbani n€ kdtd shqyrtim td pard, td
ndihmojnd qe n€ propozim ligji tE begatohet edhe me shumd, td nxirret nje ligj
kualitativ per te miren e qytehreve t0 Kosoves, pra nd fushdn qE e mbulon. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faieminderit!, z. zevendEsminister, {al6n e ka
deputetj a Nahj e B erisha

DEPUTETJA NAFIJE BERISHA - I nderuari kryetar, te nderuar kolegE deputete, e
nderuara Qeveri ndse jeni diku ne ho1 te sallEs se Kuvendit.

Megiithate personalisht jam shume e shqetesuar, fillimisht nga titulli i Projektligiit,
sepse Projektligli titullohet Projektligi pdr nxitjen, mbrojtjen promovimin e td ushqyerit
me qumdsht giiri e qe mendoj sd ketij Projektligii do td ishte shumE e arsyeshme t'i
shtohej edhe {ala:giirit te nenes ,d.m.th. te fokusohet pak kjo sferd.

Ne memorandumin e Projektligjit pdr shEndetirn riprodhues thuhet se Kosova per fat te
keq ka indikator€ shume td dobEt vitald nE ldmin e shendetit te nenes dhe td Ibmij€s nd
Ballkan, d.m.th. e ka kualitetin me te dobet. Gjithashtu nd {alen hyrdse td k€tij
projektligfi ceket se ne vit ne na vdesin 1200 deri nd 1500 fEmije te moshds nen 1 vjet.
Un€ e kisha pyetur ministrin n6pdrmjet z. ministrit te tregoje se, me cilat pika dhe me
cilat nene mendon ai se ky Projektligl do ta zvogdloj€ vdekshmErind e foshnjave dhe td
n6nave. Gjithashtu ne hyrjen shpjeguese te ketij projektli$i,i cili fillon me nje pasus te
cilin e p0rdori dhe zdvenddsministri nd f al6n e tij, ku tE ushqyerit me qum€sht giiri eshte
menJ.ra me e shendetshme dhe mE e mird, me e lire dhe md higjienike e mE ekolog'ike e
te ushqyerit tE femijeve. Une pajtohem me disa nga keto konstatime, por nuk e di z.
ministEr kam deshire te di si mendoni ju qe 6shte menyra me e lehte dhe mE ekologjike
e td ushqyerit te femijEve.

Te dhenat statistikore td cilat janE perdorur nd pjes€n shpjeguese td ketij projektligii kam
pErshtypje se nuk japin shpjegim per ndonje studim td kryer n€ Kosovd lidhur me kete
gdshtje, por japin pershtypje se jan6 marre nga shtetet e ndryshme, SHBA-j a Kanada,
Evropa, te cilave u shtohet vetem njd konstatim se situata e te ushqyerit me gji te nenes
nE KosovE nuk Eshtd e mirE.
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Projektligiin qe e kemi ne sot ne diskutim, Grupi Parlamentar i Litlhjes Demokratike te
Kosovds e ka shqyrhrar me vemendje edhe pse mendon se ndoshta eshtd nje figj i
rdnddsishdm ku kompletohet e gjith6 legfislatura e fushds sd shendetdsisE, mirdpo
megfithatd mendon se nuk ka qend ndonj6 Iigj me prioritet shume td lartd. Edhe pse
giithe fusha dhe problematika e ketij projektligii kan€ mundur te hynin Lirisht nd
Projektligiin e m€hershdm q€ e kemi aprovuar kEtu ne Kuvend per shdndetin
reproduktiv.



Natyrisht qe me ketd konstatim und nuk pajtohem plot€sisht, duke nisur ose duke u
bazuar nd disa indikatorE, t€ cil€t mund td pengojnE ndn€n qe ta ushqejE Gmijdn me
qumdshtin e giirit. Ne e dimd se nd Kosov6 papundsia esht€ shum6 e madhe d.m.th. pjesa
me e madhe e femrave nd KosovE jand te papuna, puna nuk esht6 faktori qE i pengon ato
td mos mund ta ushqejne fenijen rregullisht me gji, pastaj nCnat tona nuk kand pushim te
lehonisd z. z€vend€sministdr .kishte me qene nj€ herE shume me e arsyeshme qe ju t,u
siguroni e ndnave tona pushimin e lehonisE sd paku p6r 6 muaj, e pastaj mi ane t6
Projektligjit nd nje mdryrd ato td mbrohen ose t6 inkurajohen q6 se paku 6 muaj ta
ushqejn€ lemijEn me qumdsht giiri.

Gjithashtu nd Kosove, momentalisht nuk ka ndonjE fuqi ose ndonjd rregullore nd fuqi, e
cila 

.i 
mundeson ndnEs se pundsuar td ndaj d ndonj e kohd nga orari i pun6s per ta ushqyer

lemiiEn e vet me qumesht giiri, e giithashtu kio gdsh!'e nu,k eshte potencuar as ne t.ete
proj eklligi.

Te gjitha kdto rrethana qd i ceka md lart, megjithate pra gruas son€ po iu i nevojitka
krijimi i vetEdijes dhe i pErlcahje se duhet ta ushqejE femij€n me qi,mesht giiri. Duhet
marrd parasysh ate deklaraten e atij INoQET-it q€ e pdrmendi edhe z. ministri qe dshte
nE hy4'en shpjeguese tri Projektligiit ku thuhet se duhet te merren mas4 t6 sigurohet
ushqim adekuat i femrave p€r hir td shendetit optimal te ryre dhe tE femijds sE tyre.

Z. ministdr ketu nE kete projektligj absolutisht asnjE nen nuk flet as nuk thuhet ndonjd
masd se gfare do t'u sigurohej dhe cilat do tE ishin ato masa te cilat do t€ pemrirEsonin
ushqyeshmdrind e femrds nd Kosovd qE ne e dimd se ushqyeshmdri n6 baz6 t6
rrethanave dhe tE zhvillimit ekonomik e td giendjes qe sot mbreteron nd Kosove
supozoj qe 6shtC njd ushqyeshm6ri e nivelit shumd t€ ul€t.

Gjithashtu n€ ketd deklaraten e NoQET-it atje p€rmenden disa objelliva q€ me siguri
p€r.QeverinE ton€ q€ nuk vlejne se ato eshte dashur td p€rfundojn€ nd vitin 90, 95, pastaj
politik€ kombetare e t€ ushqyerit me gli e qe per vendet e rajonit nga 6shtd kopjuar kjo
statistike, ajo ka perfunduar diku ne vitet e 90-ta. pr4 duhet te bejm6 ndonje ptan
kombdtar ne ketd &ejtim, s'ka lidhje se veg ka kaluar ajo kohe. sqarimet rreth
implementimit buxhetor t6 ketij projeltligii mua nuk me duken shume normale dhe
thjeshtd e kuptoj vetem si njE intencd e Ministris€ qe t'i emerojE per njd g€shtje nje num6r
td caktuar td mjeteve, sepse ndse giendja dsht6 aq alarmante n€ terren,sig paraqitet nc keto
statistika" atehere une nuk e kuptoj se gfard promovimi do t€ mund te be;te Ministria pdr
3 vjet radhazi me vetem 7.500 € dhe gfard trajnimesh dhe kujt do t'ia bdnte ato trajnime
pdr 3 vlet me vetem 17.000 €, kEshtu q€ kjo deklaratd financiare absolutisht md duket
shumB e paarsyeshme. Gjithashtu edhe ne kEt€ projektligi me pak nene dikund 19 nene
ose 20 nene nE disa vende insistohet dhe ceket qe ne te ardhmen do te nxirren akte td

"dty:hmg 
ner igjore,. Ky proj ektligi kishte mundur me qene akt nentigfor p.sh i Ligiit

per sh6ndetin riprodhues ose akt nenligior sig e ceku edhe ministri dhe nuk kam arritur ta
shoh ate rregullore, e cila momentalisht 6shtd ne fuqi ,a thua ka ndonje nen me t€ giere ky
si ligi se ajo rregullore,. Megiithate Grupi parlamentar i LDK-se, pErkund€r t€ giiA^
keire gEslrtjeve dhe duke shpresuar q6 Ministria ne te ardilmen d; te beje edhe me
shume n€ permiresimin e te gjitha problemeve q€ i ceka m€ lart, ka vendosui ta pErkrah
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Do ti permend p.sh. ligii per shdndetdsi p€r shendetin riprodhues, lig,i per abortin, ligfi
p€r edukimin shdndetdsor, mund td ishin nje figi ose akte nbnligiore.

Ministria e shdndetesisd e dine mird se ky ligi nuk mund t6 aplikohet pa u aplowar ligii
pdr sigurimin sh6ndetosor nE tei cilin tigi nenave u garantohet pushimi i lehonise, 3 plus 3

muaj giegigsisht 6 muaj me mundEsi qd ndnat te punesuam tE ken6 mundesi tli ushqejne

foshnjat ne gii etlhe gjatg orarit te pun6s dhe td detyrohen qd punedhendsit td lirohen

nenat per kdte.

Ligji per sigurimin shEndetdsor ka kaluar shqyrtimin e parE ne kdtd parlament, ka kaiuar

debatin publik dhe eshte amendamentuar nd Komisionin per shdndetesi. tani eshte sbpuar
pikerisht per shkak t0 pushimit tE lehonisE qe do te ishte nje nxitje me e mird e te
ushq-verit ne eii dhe promovimit pra te kdsaj metode shumd tE favorshme, edhe 6shte

refi:zuar edhe per sbkak te parnunddsisd sd formirdt t6 fondit p€r sigurimin shendetesol.

Se dfi, arsyetimi qtt jep gupi punues duke u mbdshtetur n€ td dhdnat e IINICEFIT te

vitit 200i pdr Kosovdn kujtoj6 se janE vetd nje kopje e njd vendi tjeter dhe nuk

qdndrojme, sepse edhe ne kuadri mjekdsor profesional ne lemin e pediatrisd kemi berd

shrdime dhe nuk e vertetojm€ kete te dhdn6 qe citohet ne [gi. Nd KosovE ka probleme

shume, por ka edhe dukuri pozitive kur ttl {eriit mund te mesojnd nga ne. Eshte tradite

nacionale, jand kushtet ekonomike, 6shtd papundsia e madhe e gruas qe kane kushtEzuar

ushqimin nE gji tE n6nave me nj6 pdrqindje me te lafie nE Evrop€, reklama me e mird pEr

promovimin e deklaratds per ushqimin nE gli te ndnds pikerisht jan6 nEnat e Kosovds

kolona e gjate e refugiat€ve e nenave me femije ne gir, pyes gka do td ndodhte po mos te

ishin k6to nena t6 cilat ishte nje shembull fort i mir6 pdr gjithd ndnat n€ bote, se ushqimi

nd gji 6shtE ushqimi qe i mbron Gmijet e tyre.

Ne pame se ato nuk ishin shishe, dhe nuk reklamonin produktet e tjera qE reklamohen nd

bote. Nd vitin 1996 ne Prizren u mblodhen giithc pediaterit e Kosovds nd kongresin e tyre

per td biseduar pik6risht pdr ushqimin ne gji. Kosova ateher€ kishte njdqind pediater prej

te cilEve 90% ishil td pdrjashtuar nga puna.

Po ate vit ne vjeshte u takuam nd kongresin nddr regiional nd Tirane ku u bd promovimi i
deklaratEs per rxitje dhe promovimin e ushqimit nd gii. Me kete shembull desha te them

se nuk po startojmd prej sot dhe Ministria e Sh€ndetEsisd nuk starton sot me kuadro te
promovojne ushqimin ne gii.

Kuadrat shdndetesore nE Kosove janE td njohur ne kete geshtje. Ne fund verejtjet e mia

sigurisht qe jane pjesen financiare, projektligii per promovimin e ushqimit nd gii td ndnEs

ose deklarata ka njd raport te pa studiuar financiar, e them k€te sepse nje ministri e ciia
nuk disponon me mjetet e mjaftueshme financiare dhe ka pro;bleme te shumta financiare,

parasheh qC 47.500 euro te shtltezohen per promovimin e kdsaj geshtje, dhe absurdi mE

i madh eshtd qe vetd promovimi i nxitjes mbrojtes dhe promovimi i ushqimit ne gii te
nenes parashihet tejetd 7500 euro dhe monitorimi po aq mjete ka, kush do td monitoroje

^ l-rr:: --^:^l-.1:--:: ^^^ r:.-i: ^ ,{^ i;i 
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ashtu marrin rroga nga Ministria apo dikush tjeter, nuk thuhet ne Projektligi-
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Trajnimet parashihen 17 mijd euro, dhe kush do t€ trajnohen, mjekdt q€ e kand detyre ta
bEjne promovimin e ushqimit nd gji, apo dikush tjetdr nuk thuhet ne ligj.

Zbatimi i implementimit ne spitale, e njejta pyetje edhe pdr kete parashihen 13 mijd euro,
shuma prej vitit n€ vit fillon duke u zvogeluar, ntt vitin 2007 parashihen 16 mijd euro, nd
vitin 2008, parashihen 8 mije euro gka do td thote kjo, und nuk e kam te qafte, a do te
thotd se do te zvogelohet ne',,oja per nxitjen e promovimit e ushqimit ne gii apo foshnjat e
lindura tani do te rriten, dhe gka do td ndodhd me nenat e reja qe do td lindin femije te

$ere,77500 euro parashihen nga donatordt e zotuar, por p6r gfard dhe cili dshtd projekti
pdr t'i harxhuar keto mjete q€ k€rkohen nuk thuhen nd kdtE proj ektligj.

Mendoj dhe pErsdrisE, se Kosovds i duhet nje plan nacional p€r edukimin sh6ndetdsor e
pra edhe p€r ushqimin ne perglithesi dhe pEr njohjen e deklarates pdr nxitjen dhe
promovimin e td ushqyerit ne gii t€ ndnes. I duhet edhe kontroll i shdndetesise p€r
kuadrin mjekesor pEr zbatimir e ligiit per shdndetdsi, porjo nj€ ligi i tille per td cilin do
te harxhonin mjete te kota i cili do td ishte njd akt ndnligior-

DEPUTETJA ZYLFIIE HUNDOZI - z. byetar, z. Minister, kolegd deputete, te
ushqyerit e foshnjds me gii eshte menyra md e mird qe te rritet nj0 fbmij€ i shendoshe .

Ne Kosove kjo mthyrE edhe n€ kohdrat e reja e ka ruajtur rendEsinE e vet. Nd
materialin e dhene p€r kdtd projektligi jepen te dhdna statistikore per nje renie td numdt
td femrave q€ i ushqejn€ foshnjat me gji dhe at€ nC njd shifer shum€ td ulet qe gjendet n€
muajin e 6 vetdm 72r'/o t€ nenave ushqejn6 foshnjat me gli.

Pa u aproruar ligiet bazike si eshte Ligli pdr sigurimet shendetesore, Ligji per pune,
implementimi i ketij projektligji do te jet€ i mundshdm vetem pjesdrisht se femrat e
pundsuara nuk do te jen€ nE glendj e t'u japin gii femijeve gii gier ne 6 muaj. Pasi qd
duhet te kthehen ne pune pas tre muajve, mendoj q6 ministrit€ gjate peryilimit te
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emdr t€ Grupit Parlamentar te
AAK-sd {a16n e ka deputetja Zylfije Hundozi.

Shkak per kete rdnie td tE ushqyerit me g'i konsiderohet mos informimi i mjaftueshem
pEr r6nd€sinE e te ushqyerit me gji, kdshtu qE stimulimi dhe promovimi i te ushqyerit me
gii jand me se td nevojshdm. Me td ushqyer lemijdn me gji parandalohen shume
sdmundj e. pasi qd imonoglobulimet nga nena kalojnd te IEmija , por me kEte sigurohet
edhe ngrohtesia emocionale, femija ndihet i sigurt ,gjE qE paraqet nje parakusht pEr
zhvillimin e nje personaliteti psikik stabil. Me ket€ projektligj ,gjithashtu, parandalohen
keqpdrdorimi i ushqimit artificial per foshnje ,reklamimi i panevoj shdm pdr gka janE
pampare edhe nd6shkimet, qe eshte shume pozitive. Ky projektligi p0rfshin ne vete nje
tematikd t€ rendesishme pdr shdndetin e foshnjds dhe t€ nEn6s, por te femrat e punesuar
nuk mund t0 gjeje zbatimin pasi qe pushimi i lehonisE edhe me tutje ka mbetur 3 muaj
edhe pse Komisioni per Shendetesi, Pune dhe Mireqenie Sociale kohdzglatjen prej 6
muajve te pushimeve td lehonis6 dhe pagesdn e tyre e ka inkorporuar ne Ligjin per
sigurime shendetesore, i cili pret ta kaloje leximin e dyte ne kete Parlament.



Projektligjeve duhet td marrin parasysh realitetin kosovar dhe q6 md s6 pari t,i
p6rfundojnd ligfet bazike td cilat do t6 mund te implementohen nE j eten e perdilhme e
kur td haxtohetr kdto tigfe td vogla shumd leht0 do ta gjendej -rgu " 

irrpt"-entimit,.
Thdnd me faldt e tjera p6r ndErtimin e shtepisd me sE pari duhei te vihen themelet e
pastaj nc fund k:ulnd, e jo e kund€rta. Gjithashtu duhet td b6rE permirCsimin nd titull te
projektligiit, qd duhet t6 jetE: Projekrrigii peir nxit'en, mbrojtjen dhe promovimin e 16
ushqyerit me qum6sht tE n€nes,sepse dihet se te njerezit nen;t J'ane ato qc kane qum€sht,
ejo burrat.

Pdr shkaqet qe u thane edhe pdr arsye qe ky projektligl 6shtd i shkurter pdr hir t€
kursimit te mjeteve tE buxhetit te Kosoves, ky projektligi ka mundur te inkorporohet n€
Projektligjin pdr shdndetin riprodhues, megiithate pasi qe Ministria nuk e ka bdr€ kdt€
dhe p€r shkak te rcndesise dhe tE tematikes n€ td ;ilth pe.f.nifr"t ky proiektlisi. GruDi
Parlamentar i AAK-sE e perkrah ne parim. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISIIA _ Fjaldn e ka
Grupit Parlamentar t6 ORA-s

deputetja Teuta Sahatqiu.ne emer te

DEPITTETJA TEUTA sAHATeru - Ju faleminderit z. Kryetar. Sipas Deklaratds t€
basbkangiitur p0r proceset e integrimit ewopian kuptohet ." rig;r ""t pErmban ndonjd
obligim qe punedhenEsit t'u garantojne siguri pundtoreve te tyre qe jane ushqyese rie
qumesht gjiri.

Nd baz€ td rregulloreve nd fuqi n6 kete kontekst gruaja e punesuar Eshtd e diskriminuar
sa i perket geshtl'es s€ td ushqyerit, pasi qe ajo i ka te garantuara vetdm 12 jav6 pushim
lehonie me kompensim, por jemi ddshmitare te moszbaiimit te Konfates Korektive nt te
cil6n eshtd pretenduar rregullimi i pushimit t6 lehonise. MendojmE se mungesa e L.igiitpir pune, mosmiratimi i Ligjit per sigurime sh6ndetEsore, jand pengesa-direkte 

*td

mosrealizimit te drejtave elementare ta n6nds q€ t6 jend prane fosinje-s sd tyre, e krejt
me q€llim te krijimit t6 parakushteve per fillim td shdndetshdm td jetes sd fbmijcs pasi qt
ne gjashtE muajt e par€ si ushqim ekskluziv p6r foshajdn esht6 giiri i nenes.

N.e.e.notencgjme qe edhe gupi yn6 parlamentar n€ vazhdimesi eshte angazhuar qe kjo
gtshtje td zgiidhet me zgjatjen e pushimit te lehonise permes se ciles automatikiiht do
t'.u 

-garantohej 
kjo e drejte n6nave. Ne parim e perkrahim nevojdn p€r promovimin e

giidhenies.edhe pse mendojmE se disa g€shtje kand mundur td zglidhen 
",:pe.rrr;"t ";eligii e jo si ligje te veganta. Megjithatd e pdrkrahim ne parim dhe kontributin tone ao iajapim ne komision funksion parlamentar. Gjithashtu do tC lus qd prioritetet t,u jepen

ligjeve firndamentale e md vond td orientohem ne ato ligie te cilai nuk jane prioritet ihe
q€ aplikohen nga gdo nena e cila ka munddsi pa marre parasysh a ekziston ai iigii apo nuk
ekziston ligii. Gjithashtu u bashkohem koregeve'td mia te ;ilat udhezuan qe [" iern6"
1g 

te d+_"j me mird te zgjidhej permes nje udhdri-i administrativ ." ,u pe.*o ,.1e tigii
dhe po frik€sohem se ky rigi eshte nje vazhdimdsi e berjes s6 ligieve peite siguruar n]:e
numdr te ligleve e jo m€ teper per funksionalizimin e tyre. Ju faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd emdr td Grupit 6+ falen e ka
deputetj a Shpresa Murati

DEPUTETJA SI{PRESA MT RATI - Po5tovani predsednide, ministre i kolege poslanici.
Nacrt zakona o podsticaju za5tite i promovisanju dojenjaje znaiajan zakot,jer praktidno
promovi5e dojenje kao najbolji nadin prehrane novorodendet4 koji obezbeduje normalan
fizidki, psihohzidki socijalni raz,roj deteta, Stiti zdravtje majke i emocionalno i
materijalno blagostanje porodice i druitva. Mleko majke, to jest humano mleko je uvek
najbolja i nezamenjljiva lxarLa za odojde u prvih detri do Sest meseci Zivota. Prednosti
majdinog mleka su mnogobrojni biohemijski sastavi majdinog mleka je prilagotlen
potrebama novorodendeta optimalna je svarljivost majdinog mleka. Majdino mleko Stiti
dete od infekcija ima ulogu u prevenciji alergije, dojenje podstide i emotivnu vezu
izrredu majke i deteta. Dojenje ima i nesumnjive prednosti i za majku, sve ovo navodi na
zakljudak da je vi5e nego neophodno mlade majke edukovati i tokom trudno6e o
prednostima dojenja beba i samim njenim prednostima. U sludajevima kada je prirodna
ishrana iz odredenih razloga nemogu6a ili nedovoljna odojdetu je neophodno dati
adaptiranu mlednu formulu sastavljenu u skladu sa relevatnim metlunarodnim
preporukama. Parlamentama grupa 6+ podrZava ovaj predlog zakona u nadelu i daie svoj
doprinos u toku njegove dalje procedure. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! N€ emdr tE Grupit par krtegrim, f alth
e ka Dr. Agani

DEPUTETI FERID AGANI - I nderuari z. Kryetar, i nderuari z. minister i nderuari
zotdri zdvenddsministdr, te nderuar kolege deputete.

Grupi Parlamentar per Integrim e konsideron kete dokument ligjor pavaresisht nga
kritikat qe mund td jen6 edhe td bazrrua sa i p€rket inkorporimit eventual td tij nd si
pjese t€ akteve t6 tjera ligiore, megiithate si nje akt shume i rdnddsishdm, si njd veprim
tejet i rendesishEm i Ministrisd sd ShEndetdsisE , i lemit te shdndetEsisd publike.

Tei giithe jemi te vetedijshem per gjendjen socio ekonomike te popullates se Kosovds,
per shkalldn e lartE te varlerisd dhe tE papunesis€ , pdr nevojen e sigurimit td nje ushqimit
sa md cilesor p€r foshnjat nd ditet e para td jet€s se tyre. Konsideroj se ky projektligf
,duke insistuar nE promovimin dhe nd nxitjen e perdorimit td qumeshtit te nenes si mjet
themelor ushqyes tE foshnjat , sd paku vitin e pare tO jetds. si ligi i cili do td siguroje
zgjedhje t€ informimit tE ndnave tona pdr menyrdn e ushqimit te foshnjave te t1re, do td
jetE nje kontribut substancial nd ldmin e shendetEsise publike, posagdrisht ndse i kemr
parasysh disa fakte. Une jam i bindur se shumd n€na t€ reja sikur ne mediat tona
elektronike te jen€ me shpesh te ballafaquara me informatat, sig jane p6r shembull, se ne
rast se i ushqejne foshnjat me qumesht te nenes, ato do td kenE vdekshmeri 8 deri 10
me te vog6l nga infeksionet respiratore ose nga barkqitjet.

NE rast se, sipas sfudimeve me bashkekohore te botuara nE revistat eminente boterore,
shkalla e inteligjencds s€ {Emijeve te ushqyer dy vjet me gji te nenes eshte me
optimalja, ne rast se jane konstatuar shkall€ tE ulura te karcenomit te giirit dhe te
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\tezoreve, shkallc e ulet e kariesit tE lEmij€ve, deformitetit te nofullave etj. etj. jam i
bindur se kdto n6na do td orientohen per ushqimin e femijds nEp6rmjet qu-e.tiii te
tyre dhe dhenies se &iirit ejo te heqin dor6 shpejt nga kjo mdnyr€ shrunE e natyrshme
e tC te ushqyerit.
Natyrisht, ky projektrigi nuk ka arritur n€ t€ giitha aspektet t'i adresoj€ k€to nevoj4
posagErisht ndihet m.nges€ e madhe, e pErmenden edhe parafoldsit ," tu te teie ..
obligima 

.md.t0 qarta ligiore p6r institucionet ku punojnE ndnat. Nuk ka asnjc dispozite
ligiore e cila i obligon institucionin qafte, se duhet t'ia munddsojd nen€s iealizimin e
kiisaj s€ drejte dhe atd jo vetdm nEnds, porne menyre indirelce eihe foshnjds s€ saj qd
td realizojd ketd td &ejt€, e cila ka nj6 bazd td madhe shkencore. po ashtu nje mangesi
serioze 6sht6 edhe n6 pjesen financiare .e cila me siguri duhet ripunohet'dhe mj"etet
financiare td nevojshme per mbeshtetien e zbatimit te kEtij ligii jane shumd tE uteta dhe
nuk jand nd relacion me rdndesin€ e lEmit td cilin ky projelr.lig e rregulloa- Ne do te
iauln lontriuutin tone ne proceduat e m€tutjeshme i".tu.*t*" dhe sf,presojmE q€ n€
ftnd do ta kemi dokumentin riglor specifik dhe unik, por shumd retevant dhe ne
pajtueshmdri me vegoritE kulturore te popullatds ton€. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Behxhet Brajshori

DEPUTETI BEH)GIET BRAJSHORI - I nderuari 2.. layetar, kryeministdr e zdvendds
ministdr, td nderuar kolege deputetd.
Do td jem shumts i shln'td ne paraqitjen time, meqe u tha nga koleg€t digka edhe mE
tepdr. un€ nuk e v€ n6 dyshim r€nd€sin€ e tE ushqyerit tc lemijes me qumdshtin e giirit
td nenes, kur do t€ mbaj6 rezerven time nd dy aspekte: aspekti i pare taie bele -" # ,"
sa pdrmbaide e vet k€tij Projektligii Eshtd nd harmoni me emdrtimin e Ligjit, mendoj se

I:I d4.t shikuar shumd, per td pdrmbajtjesor dhe p6r td begatuar; urp"lri i dyte k; te
bejd se ky Projektligi k€shtu si dshtd parapa sa eihte ne harmoni me infr#rukturtin
liglore tjcttt q€ del nga marrddhdnia e punei dhe q€ do t6 mundesonte qd virtet nEna tE
ketd kushte mE tE mira pEr t6 gietur kohd pEr ta ushqyer femijEn me qu-ti"nti., e vet dhe
pdr t€ pasur nj€ ft,mije te shdndosh. Ju faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISI{A - Ju faleminderit! Fjal€n e ka deputefia Nekibe Kelmendi

DEPUTETJA NEKTBE KELMNEDI- Ju faleminderit z. kryetar. und deri md tash i
ddgiova opinionet e perfaqesuesve tc grupeve parlarnentare, por t'ju them te vdrtetdn nuk
e kam te qart€ qdndrimin e tyre te findit, Jam qe ky figi te mir;ohet n€ lexim t€ pare,
por jam.edhe p€r atei qe ky Ligj tE mos miratohet nd rexim td parE, por t'i bast*tingiitet
ndonje ligji deter nga tusha e shendetesisd, si p€r shembuli Ligiit per mbrojtje*dhe
sigurim shdndetesor, mbrojtja shdndetesore dhe sigurimi sh€ndetdsor, teshtu qelam ne

9it:T: ,3 votoj ligiin apo td votoj_qE ky ligi 1e tdrhiqet dhe t€ vendoset" qe t,i
bashkengiitet ndonje ligii tjeter. Edhe Komisioni Sh6ndet6sor nuk esht€ decidiv, nEse
kete € konsideron si ligi apo akt nenrigjor apo nese ky dokument duhet t€ jetd'pjesd
pErb€rdse e ndonjd ligii tjeter.
sa pdr titullin e ligiit, te them te verteten ky titull eshte tep6r i giate, promovimi nuk eka vendirq sepse me iigiil nuk promovohen gjerat pozitiv{ por'alo promovohen
nfudrmjet konferencave te ndryshme shkencore, simpoliumeve, seminareve, motrat e
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patronazhit kur shkojnd pEr t'i vizituar lehonat e tjera, kurse te ushqyerit nga gjiri,
qum6shtit i giirit te nenes, nuk e ka vendin nd titull, por duhet nga qumdshti i nenEs se
prej krijesave njerdzore qum€sht prodhon vetdm nEn4 kurse krij esat e tjera jonjerdzore
apo shtazore ka qd prodhojne. Mirepo tash e kemi falen pdr njerczit, pdr femijet dhe
duhet td ndryshohet titulli, te behet pdr ushqimin me qumesht t6 nEnes. Ne parim jam qe
ky ligi te mos miratohet nE kete formd si projektligi, por r'i kthehet Qeverise dhe ta
inkorporojd nd ndonj€ ligl qE e mbulon fush6n e shdndetEsisd. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputeti Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Ju faleminderit per {alen. Und ketu nuk mund te shtoj
asgj€ faktikisht, sepse idet€ qd i pata, i tha Nekibja. Nuk 6shte gudi q6 ne edhe ashtu
biseduam rreth ketij problemi. Q6shtja thernelore sa ddglova me vemendje gka u tha
kdtu 6shtd, td giitha grupet janti ne nj6 far€ dyt€sie , te giithtt e pranojnd materien si td
domosdoshme, por te giithe hedhin dyshimin a duhet tE jete ky ligj apo atr nbnligior?
Meqd neve na €shtd propoaur me rregulla si ligi, ne do t6 veprojme si me gdo
projektligl dhe ne duhet td vendosim po si per projektligi apo jo. K€tu le t€ vendose
Parlamenti. Ne si grup mendojmO q€ duhet td kalohet me votime, sipas Parlamentit. Kaq

KRYEETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka depuretja Nurishahe Hulaj

DEPUTETJA NURISHAIIE HULAJ - Ju faleminderit! Un6 nuk pata nddrmend ta marr
{a16n, por ne bazd td diskutimeve qd u paraqit€n pdr kete projektligf shumd t€
renddsishdm, do tE kontribuoj me disa arsyeshmeri. Meqenese grupacioni i ndnave dhe i
femijdve €shtd grupacioni me sensitiv nd Kosovd dhe duke u bazuar ne te dhenat
kErkimore-shkencore, ne te dhenat me te cilat ne kemi punuar prej periudhes se pasluft€s
pdr nenat nd KosovE,duke u bazum ne indikator€ te mo(alitetit te laftd te foshnjave n6
Kosov6, diku 35 promil vdekshmdria e foshnjave 6shtd ne 1000 thdje glalld dhe duke
u bazuar nd indikatorEt shkencord se grupacioni i nenave pdrbdn diku 26 deir 28yo E G
periudhds riprodhueses ne stnrkturen e popullates se Kosoves, duke u bazuar nd
indikatorin se giidhrinia eshte diku 12.2%, eshte nE nivel shum6 t6 u1€t dhe duke u
bazuar n€ indikatoret se ka n6na td reja ne Kosov6, dshte ligli shume i arsyeshem, sepse
eshtd ligi shume specifik qd i kontribuon dhe ndErlidhet edhe me Ligjin pEr nderpre{en e
shtatzendsise edhe me Ligiin per shdndetin riprodhues, do te thot€ e ka r6nd€sinE e vet
te vegante dhe arsyeshmeri a nd baza shkencore dshtd shume e fuqishme. NE kdte drejtim
Organizala Boterore e Shdndetesise ka punuar shume. Tani, ndper spitalet rajonale nenat
nuk i kan€ foshnjat td ndara, por duke u bazuar nd rregulloret nga ana e Organizatds
Boterore td Shendetesisd foshnja dshte prane nenes pa nd€rpreq'e dhe me dEshiren e saj
dhe me deshiren e foshnj es qd e ka prane , ajo nd mdnyrE permanente ijep gii foshnjes
dhe kjo ka ndikuar per periudhen pesevjeqare qe te zvogelohet morbiditeti i foshnjave .

Eshte nje indikator shumE i rendesishdm pdr kdte e'dhe dshte arsye pse eshte ky ligi duhet
td kete perkrahje nd pundn e Komisionit qe te amendamentohet me m e dhe te futen t6
giitha elementet esenciale per promovimin e giidhEnies, sqrse promovimi eshte nj6
metodd edukativo-shdndet€sore shume e rendEsishme qd duhet t€ inkorporohet nep€r
qendrat kryesore td mjekdsise familjare, ku do tE punojE personali shendetEsor ne kdtd
drejtim dhe nuk rregullohet per nje vit, pdr dy vjet, por kjo do te ketE njd qasje pEr njE
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progam afatgiatd q€ ka bazen e politikes shendetesorc dhe nd strategjind sh€ndet€sore
td Kosov€s. Ligii esht6 shumd i arsyeshCm, por k€rkon edhe njd pun6 mC te lafie perrnes
Komisionit qd do td marre fomrdTl e vet te fundit. Edhe njE indikator ijetir shum6 i
r€nd€sishdm nd td dhdnat baze, tE cilat ne i kemi td dokumentuara ne Kosov€: rreth 46
deri 50% e morbiditetit td foshnjave njti deri ne kater vjeg eshtii 46 deri 50% eshtit
morbiditeti nga diarete njii deri nil 4 $e9, prandaj eshte nje indikator qe ka shryre td
behet ky ligi dhe eshte njd indikator q0 e shtyn tE b€het promovimi per giitlhanie ntftk
qendrat e mjekdsisd familjare,prandaj mendoj se duhet tE pdrkrahet n€ parim qd do t'i
lejojme qasje te metutjeshme per pun€ td vazhdueshme. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderitl Fjal€n e ka deputetja Teuta Hadri

DEPUTETJA TEUTA HADRI - Ju faleminderit z kryetar. Un6 k6tu desha vetEm ta
bej nje sqarim se u terhoqa nga fiala qe e kdrkova md parE, duke pard se deputetdt e
Parlamentit than€ shumd fa16 dhe verejtjet e tyre ishin shume te arsyeshme rreth kEtij
ligii qe sot paraqitet nd Kuvendr'n e Kosov€s. Desha ta mbeshtes edhe zonjen Nekibe se,
ne me td vertete sot u paraqitdn dy mEdyshje, sa i pErket Komisionit a €sht€ recidiv.
Komisioni ka qenE decidiv dhe te giitha deputetet anetare tC Komisionit e kini pranuar
qe sot te dalim me nje kundershtim ndaj ketij ligli. Ne duhem ta tregojm€ edhe
arsyeshmdrinE pse ta kunderchtojme kete figj. Jemi bazuar aty se buxheti i Kosov€s nuk
p€rmban distribuimin e mire tC mjeteve p€r shendetesi dhe ky ligi nuk ka qen€ aq
prioritar pdr sh6ndetesi. T'i jepen 47.500 e dhe tE anashkalohen projektliglet apo ligjet
e tjer4 sig ka qend ai i emergiences, sig e thand kolegdt tE mos td diskutojme per td
giitha ato ligie qe Ministria e Sh6ndetdsis€ nuk po i miraton, prandaj ne sot, mendoj se
te gjithe anetaret e Komisionit, ndoshta nuk e bet€ sqarimin mire, por ne kerni qen6
kunder mintimit n€ lexim tE oar€ td kEtij ligii, se ky ligi dua t'i njoftoje edhe dqDutetet
se un€ jam nE Klinikdn Gjinekologlike, ligji i miratuar qe kater vjet po zbatohet nga
personeli shdndetdsor i Neonatologjisd ku gdo n€n6 jona qd nga momenti i lindjes s6
foshnjes e merr femijdn ne glirin e vet dhe i jep gii, nj6herEsh e kemi edhe tadite se
nanat tona lindin disa femije, kdshtu qe ky buxhet prq 47.000 € md mire kishte qen€ qE
t'i ndihmohet neonatologiisd me pompat infuzive ku fttmijet do ta ken€ te mbrojtur
jetdn me mjetet sanitare qe jane aq tE rEnd€sishme, me ultrazd. Edhe desha t'ia kujtoj
Qeverisd sd Kosoves se qyteti i Gjilanit me 250.000 banor€ ka vetdm nje resptator per
td mbrojtur jet€n e fosbnjave, kEshtu qd m€ mir0 ky buxhet do td ishte te drejtohet atje.
Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSIIA - Ju faleminderit! Fjal0n e ka deputeti Atush Gashi

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar. Per te evituar dy kuptimsinC,
qdndrimi i Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike tE Kosov€s eshte ai i cili u dha
ngiash€m me profesor Sabri Hamitin. Ne e kemi pranuar nd rend tE dites ne lexim te
pard, ne e kemi shqyrtuar nd Grup si lexim te pare dhe ne do t'i japim mbeshtetjen ne
parim si lexim te pare. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit profesor Nafije, replik€, a po?
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DEPUTETJA NAFUE BERISHA - Und veg desha t'i informoj deputetEt se nd takimin
e fundit te Komisionit pdr Shendetdsi, Pund dhe Mireqenie Sociale, nd td cilin nuk ka
qenE, ka munguar z. Teata, kemi diskutuar mjaft mire kete g€sht1'e dhe ka qen6 vendim i
Komisionit qe ky projekttigi td shkojd n€ aprovim ne leximin e pare. Jan6 paraqitur
m:ngesi td cilat edhe ne ne td ardhmen si Komision do t6 punojmd dhe do ta japim
kontributin dhe do t'i kemi parasysh te giitha vdrejdet e deputetdve qe jan€ dhend.
Mirdpo, Komisioni nuk ka marre vendim qe ky projektli&i te kthehet, sepse- zonja
Teute, 6shtE mbajtur edhe td m6rkurdn njd mbledhje, ku ju nuk keni qend at6 dite e
pranishme. Gjithashtu une mjaft qart6 e paraqita qendrimin e Grupit Parlamentar dhe i
dhash€ arsyet pse Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike e perkrah n6 parim k€te
proj ektligi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka doktoresha Hundozi

DEPUTETJA ZYLFUE HUNDOZI - Po edhe und desha t'ia perkujtoja Teutes se
dje e mbajt€m nj€ mbledhje td Komisionit p6r Shdndet€si, Pun6 dhe Mireqenie Sociale
edhe ne kund6rshtim me krejt dilemat qd i patEm nd Komision, por edhe sot ketu ne
Parlament, vendos6m per shkak td rdnddsisd se materies qE shtjellon ky projektligl ,qe
sot ta miratojm€. Ju faleminderit!

KRYETEARI KOLii BERISHA - Repfike Teuta Hadri, vetem nj6 minutd e keni

DEPUTETJA TEUTA HADRI - Kryetarit td Komisionit i karn tajmdruar se kam qene
kujdestare ne KlinikE dhe kam pasur ddshir€ shumE te madhe td merrja pjesd ,se e kemi
lene me td giitha koleget qE sd bashku, se nuk kemi pasur qdllime qd sot ta
kundershtojme dhe kam pyetur edhe zonja Zylfije para gjysmd ore i thashd: Te giitha
jemi pEr atd mendim qd kemi qen0 herdn e par6- Une nuk di sot q€ e kanE ndemrar
brenda katdr apo pesd or€sh Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Lus regjine dhe deputet€t te pergatiten pdr votim te
ketij projektligji

Votojme tash:

61 vote
9

Kalon lig'i
Sipas rregullds 23, pika.. dhe rregulles 35,pika 2, Kuvendi ngarkon keto komisione:

1. Komisioni p€r Sh€ndet€si, Pune dhe Mir6qenie Sociale si komision firnksional dhe
referues.
2. Komisioni per Qdshlje Gjyqesore, Leglislacion dhe Komizd Kushtetuese,
3. Komisioni pdr Buxhet dhe Financa dhe
4. Komisioni p€r Komunitete
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Pdr ....................
Kunder .............



Ne radhd dshtd shqyrtimi i pard i Projektligiit per huiumtimet gieologiike. Projektligji u
eshtd shpdmdare deputeteve md 3 maj te vitit 2006 dhe jane pdrmbushur te giitha
kushtet pcr shqyrtim dhe miratim t€ tij nd parim.
Verejtjet parimore do t'u adresohen pEr shql,rtim Komisionit fi.rnksional, pdrgiegitis per
raportim dhe komisioneve kryesore.
Ftohet ministri Et'hem Qeku, qe ne emer td QeverisE sE KosovEs, para deputetEve td
Kuvendit , ta prezantoje Projektligiin

MIMSTRI ET'HEM QEKU -Ii nderuari z. kryetar i Kuvendit, td nderuar deputet€, td
nderuar kolegd ministra

Kam nderir dhe kenaq6sinE qe ne emer te Qeverisd t'ia paraqes per miratim Kuvendit td
Kosovds Projektligiin pdr hulumtimet gleologiike. Ky projektligi eshte rezultat i punes
dhe i perkushtimit te vazhdueshem tE MinistrisE sE Energjetikes dhe t€ Minierave per
kompletimin e infrastrukturds liglore n€ sektorin e minierave.

Njohuria pdr p6rb6rjen e tokds dhe kuptimi i proceseve gieologjike eshte baze pdr
zhvillimin dhe menaxhimin e suksesshdm td vendit.

Proceset gleologjike dhe perb€{a gieologjike e vendit tone ndikon drejtperdrejt ne jeten
e qytetareve tE Kosov€s dhe ate nEpdrmjet nevoj€s p6r zbuiimin dhe shfrytEzimin e

mineraleve, t€ burimeve energjetike dhe td burimeve tE dera.

N€ ketd mes paraqitet edhe nevoja e njohjes se proceseve gieologjike,td aq.re natyrore
ose td ndikuara nga veprimtaria njerdzore ,te cilat mund te rrezikojnd jeten e qytetareve
tand ne rastet td rr6shqitjeve td dheut, te kontaminimit t€ ujdrave sipbHaqEsore dhe
nentokdsore,si dhe gjeo-rreziqeve te tjera si erozioni i sipErfaqeve, termetet, vdrshimet
etj.

Kosova mE pare apo asnjdherd nuk ka pasur shdrbim gieologjik. Te giitha hajtimet e

hulumtimet jan€ bdr6 jashte vendit apo nE institucionet jugosliave,ose n0 qendrat e

ndryshme si: Beogradi , Zagreb, Shkup edhe tani ato qendra i kan€ dhe i mbajnE te
gjitha informacionet te pasurive tona minerale. Niveli i hulumtimeve t€ glertanishme nuk
dshte i mjaftueshem pdr te dhene mendimin pdrfundimtar pEr potencialin e pasurive
minerale t€ vendit.
Prandaj, dsht€ e domosdoshme q€ Kosova te krijoj€ institucione dhe mekanizrna tE.

nevojshdm, qd n€ menlre profesionale do t€ b6jnE hulumtimin dhe vleresimin e

potencialeve tE saj natyrore.

Me Ministrind- e Energjetikes dhe td Minierave, me themelimin e Aglencise
Gjeologjike te Kosovds dhe te Zyres se Rregullatorit tE Minierave, do td kompletohet
struktum institucionale per kete sellor, si dhe do te qartdsohen roli dhe p6rgjegjdsitd e

institucioneve vendore edhe pas statusit pdrfundimtar te Kosoves.
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Personeli profesional i pergatitur deri me tani nga Komisioni i Pavarur per Miniera dhe

Minerale iUNltU<-ot dh" .rgu Ministria e Energjetik6s dhe e Minierave, do ta pErb6jne

thelbin e Agiencise Gjeologjike t€ Kosovds.

Me ket€ personel dhe me pundt e kryera deri md tani do tE sigurohen rezultate tti shpejta

dhe cilosore, td domosdosime p6r zhvillimin e qihdrueshem ekonomik t6 vendit nga

potenciali mineral.

Ky projektligi percakton parimet themelore te cilat rregullojne:

- themelimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencise Gjeologiike te Kosovds

sipasnormaveevropianeqaofronkdshillatdpaans.hmegjeo-shkencore,tesigurta
dheirrformatapdrpartnerEteshumte,kupErfshihenQeveria,induskiadhe
opinionin Publik

- M0nyrdn, kushtet per kryerjen dhe mbikdqyrjen e hulumtimeve gieologiike nE

perputtrshmeri me standardet ndiikombdtare dhe me standardet e pftmuara

mjedisore dhe t€ sigurisd nd Pund,

- Rregullon,mbledh analizat dhe perpunon te dlrenat gieologjike si dhe kryen

po"E profesionale qd lidhen me zbulimin dhe raportimin e rezultateve te

hulumtimeve gieologiike td l6nd6ve tC para minerale,

- Monitorimin dhe paralajmfimin e gleo-rreziqeve dhe marrjen e masave adekuate

pdr minimizimin e ddmeve te shkakhrara nga gleo-rreziqet eventuale;

- Nxitjen e p€rdorimit td teknologiive moderne pir kryerjT e hr:lumtimeve

gieoiogiike, me synim zbulimi dhe vleresimir e pasurive minerale te Kosovds'

- Financimin, programimin dhe organizimin e hulumtimeve gieologjike me interes

perKosovdr,dukesynuarkrijirnilenjdbazetemirefillteligjore,sidhenxitjen
dhe zhvillimin e shfrytdzimit optimal te burimeve minerare ne Kosovd'

Konceptin e Projektligiit e pershkon parimi i transparencds dhe i jo-dislaiminimit, i

konkr:ienc6s at" i st tyterimit racionil td resurseve minerare ne funksion te zhvillimit

ekonomik te vendit.

TE nderuar deputetd,

permbajtja normative e Projektligjit pdr hulumtime gjeologiike te Kosoves_.eshte

sistemuar ne 6 kapituj, qe paraqesin njd teresi koherente normative' me qellim td

pasqyrimit adekuatie tEre iompozicionit te ligit dhe qasjes m€ te lehtd nE pdrmbajtjen e

ilj ,^irt" respektuar parimet themelore te metodologjis€ legjislative dhe t6 teknikes

juriaike per trartimin 
" 

li6it.e.u, nuk dua te leshohem n6 shpjegime dhe detaje t6 tjera

per arsyestmerine dhe nevojen e rregullimit ligior t€ kesaj fushe, por ju propozoj qd pas

pro""dorur" td shqyrtimit, 
-ty 

projettfigi td miratohet nga Kuvendi i Kosoves dhe t"i



hapet mrga fuqizimit tE tij, gie qd do td jete nE frnksion tE kompletimit t€ ffiastruktures
ligjore ne sektorin e minierave, e po ashtu ,do tE jetd nC funksion edhe te zhvillimit te

gjithmbarshem ekonomik td vendit tonE. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit z. ministEr. Nd emdr te Grupit
Parlamentar tE Lidhjes Demokatike tE Kosovds f al€n e ka deputeti Ibush Ionzi

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju faleminderit z. kryetar, midstr4 deputet6 td nderuar
dhe te gjith6 te pranishEm.

Sot e kemi nE shqyrtim te pare Projektligiin pti hulumtimet gieologjike. Me lejoni qd nE

emer te Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike te Kosoves ta paraqes projektligiin
nd fald. Kosova ka pasuri te medha nentokesore dhe sipiifaq€sore. metale, jometale

dhe minerale. Ne te giithe e dimd q€ kemi rezerva td m€dha te kdffre resurseve, por
nuk e dime sa janE ato, prandaj duhet tE verifikohen nipErmjet hulumtimeve gieologiike.
Hulumtimet e tilla giithsesi duhet ta ken€ bazEn e duhur liglore n0 perputhje me ligiet e
BE-s6. Ky projektligi ka shum€ rdnd€si, sepse regullon g€shtjen e kEtyre hulumtimeve
dhe se fuqizimi i tyre vdrtet i hap mrg€ zhvillimit te Kosoves. Sig e thash€ edhe mE lart
janE shum€ td nevojshme hulumtimet gieologjike pEr tE cilat duhet ta shfrytEzojmE
gjithe potencialin shkencor, profesional dhe atd material qE tE mund t'i arrijmE rezultatet

e duhura n€ hulumtime. KEto hulumtime te ne kanE mbetur prapa, sepse prej viteve 90 n0

ktitti drejtim nuk €shte punuar Ndoshta 6shte berd pak te hulumtimet e linjitit, e t6
qymyreve tE llojeve td tjer4 por pasqyrimi i giendjes gieologiiko-strukturale teknike
nuk dshtd kryer dhe dsht6 shumd e nevojshme qd sipas etapave te zhvillimit tE b€hen

hulumtime shtesd qd te konstatohen: kontura teale tE basenit, tezeval bilancore,
rezervat jobilancore, rezeryat eksportabile td shfrldezufia, verifikimi i cilesis€, vler€simi
ekonomik, ndikimi nd mjedis i pundve minerare ne td ardhmen. Edhe nje herd po e
p6rs6ris se Kosova ka rezewa te shumta qE duhet t0 hulumtohen dhe t€ verifikohen me

kujdes. Miratimi i ketij projektligii siguron baze te mirefilltd liglore nd fush€n e

gieologiisd. Ky qdllim synohet td arrihet me an€ t€ promovimit dhe te sanksionimit te

standardeve te pranuara ndErkombdtare, me qEllim inkurajimi te sektorit privat dhe td
nxitjes sd investimeve tE huaja ne funksion te zhvillimit ekonomik tE vendit. NE janar td
ketij viti eshte miratuar Projektligii pEr miniera e minerale, por ky ligi do te ishte i
manget pa miratimin e ligjeve pOr hulumtimet gleologjike, sepse fillimit te punimeve
minerale duhet t"i paraprijne hulumtimet gieologiike. Kjo itshte abc-ja e kdsaj fushe.

Meqd Kosova dshtd vend me pasuri td mddha natyrore, shum6 firma tC njohura
nderkomb0tare kanE treguar interesim per td investuar nd fushdn e hulumtimeve
gjeologfike. Pas hulumtimeve dhe verifikimit te rezervave vlen faza e pergati$eve p6r

shfiytEzim. Keshtu kjo fushe munddson krijimin e njd'baze t€ mird materiale, si dhe

hapjen e vendeve td reja te punes per shumd prohle teknike, ekonomike ed. Projektligji
ka i:dhe mangesi qd shkurt do t'i potencoj disa.Neni 3 duhet tE definohet zona e lejuar
per hulumtime dhe nuk duhet te mbulojE nj€ zone, e cila dshtd objekt per njd leje tjetdr
td hulumtimit, apo te kerkimit. Neni 5, hulumtimet gieologjike themelore, pika 5'1 n€n
(th) behet fale per pdrpilimin e hartave gieologlike. Duhet tE potencohet se jan€ td
nevojshme edhe hartat ,p.sh. hartat irxhinierike, metilo-gieaike dhe hidro-gieologiike.
Neni 9. pika 9 nen (th) td korrigjohet. Neni 13. pika 2, ku behet fale tE sigurohen
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KRYETARI KOLE BERIHA - N€ emdr tE Grupit Parlamentar te PDK-s6 fialer: e ka
deputetja Sala Berisha- Shala

DEPUTETJA SALA BERISHA SHALA - I nderuari z. Wyetar, t€ nderuar kolegd
deputetd, anetare td Qeverise
Kosova posedon pasuri te lakmueshme t€ mineraleve tE dobishme qC do t6 garantonin
zhvillim ekonomik. NC qoft6 se do td behej nje hulumtim gleologiik detal i kdtyre
pasurive ptr te vazhduar mE tutje t€ behet strategii pdr shfrytEzimin racional td tyre.
Projektligji pdr hulumtime gleologjike ka qenE dashur td hartohej md pare , d.m.th. para
se te vinte nd Parlament Projekttigfi per minierat dhe mineralet,duke e ditur se gjeologiia
€shtd ajo qd i paraprin xehetarise, perkatesisht minierave. Pavardsisht nga dobEsitE qe e
percjellin Projektliglin nE f ald, nd emEr t€ Grupit Parlamentar te Partis€ Demokratike td
Kosov€s ne e mbdshtesim nE parim , duke shpresuar se do t6 eliminohen dobEsitd glat€
amendamentimit. Une .tC mos i perseris ato qe i tha parafolesi im, kryesisht do t€
fokusohem nE kreun e trete, ku bdhet fald pdr formimin e Agjencisd Gjeologjike td
Kosovds dhe mendoj se kEtu duhet pasur qasje krejt tjetdr. Te nderuar deputete,
formimi i agiencive ndper ministri Oshte b€re nj€ lloj sindromi pakuptimit, andaj kemi
ne dore ne si ligjdh€nds t'ua ndalim hovin garave tE ministrive e te ministrave,se cila
prej tyre do te krijoje me shume agl'enci ne kuader td tyre, nd prhpjekje qE t'ia
pdrshtatin iiglet vetvetes duke menduar se ato karrige... ministrore i kand me tapi. Ne
mendojm€ se,kur eshte f ala tek agjencia ketu e kemi njO ndryshim te vogel, por qe eshte
shumd permbajtjesor, ne vend te shprehjes agienci mendoj se duhet te jete shdrbim.
Mendoj se duhet tE jet€: Sherbimi Gjeologjik i Kosoves ,nC nivel Qeverie, per k€to
arsye: gfeologjia apo (jeo-shkenca eshte digka me e gier€ sesa nj6 ministri cilado qoftd
ajo. Andaj per t'u ikur monopolizimit dhe konflilleve e interesave ,Sherbimi
Gjeologjik i Kosovds duhet te jete ne nivel tE Qeveris6 e jo ne kuaddr t6 ministris€.
Qellimi kryesor i Sh6rbimit Gjeolo$ik te Kosoyes eshtd qe te sigurojd informacionin td
shpejte dhe pErkates shkencor qe eshte nE giendje t€ ndeshet me nevojat aktuale dhe me
perspeklivat e vendit. Roli i Sherbimit Gjeologiik te Kosoves eshte kdshillues pEr
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shpime nEse zbulohet uji nentokesor, i cili nuk do t€ shfryt€zohet menjdher0, por nese
duhet te jetd: td bdhet edhe ruajtja e terdsishme e ... .....mbajtds n€ndtokdsor dhe pdr
hulumtim td tille te jepet leje e vegantE per institucionet e specializuara, ne menlrd qe
te mos prishet .-........ ujembajtes nga kompanitE e ndryshme e specializuara tC shpimit
Po ashtu nenit 13 duhet t'i shtohet edhe kjo pjese gjatd fazds se hulumtimit nese haset
ne indikacione per konstatimin se ka elemente radioaktive, duhet td paraqitet
menjeherE tek inspektori pergiegies per shkak te specifikds dhe td r€ndesise qe kanE
keto elemente. Nxjerq'a apo manl'a e mostrave minerare nuk b€n te perdoren per
gdshtjet komerciale, por vetdm p6r studime. Sipas deklaratds financiare tE ldshuar nga
Ministria p€r Buxhet dhe Financa, del se Projektligii ka implikime buxhetore nE shume
prej 605.551 .98 € p€r vitet 2006-2008 ,sidomos pasi me nenin 7 te projektligiit
parashihet td formohet Agiencia Gjeologjike e Kosov6s, per te cildn Komisioni
Parlamentar ka rezervat e veta. Ne n€ Komision me kujdes do ta shqyrtojmd kete geshtje
nd fazEl e amendamentimit nd parim, nd emfi td GJupit Parlamentar tE PartisE
Demokratike td Kosovds e p€rkrah Projektligiin pEr hulumtime gieologiike. Ju
faleminderit!



Qeverine. Me hartimin e strategiive td ndryshme ekonomike qe kand tE bdjnd me

mineralet. Nen nje, nisur nga rdnddsia e shdrbimeve gieologjike qd jand nE shumicen e

rasteve md se lAYo ne Ewopd jane institucione shteterore me peshd te vegante, jo
vetem per gjeologjine e njd vendi, ngase gieologlia dshtE multidiciplinare, k6shtu q€

sherbimi gjeologjik ne nivel qeverie krijon mrmddsind e posaqme reale p€r realizimin e

bashk€punimit td suksesshem nd€rkombetar. Ky nivel 6shtd nE pajtim me pozitEn e

shumicds sd shErbimeve gieologiike ne Ewope, d.m,th. mbi 7 }oh te fyre kand nivel
qeverie, diku jane edhe si institucione tc pavarua. NEn dy, me nddrrimin e ketij nivefi
d.m.th. nga Ministria e Energjetikds e te Minierave tE kalohet nE nivel qeverie, do td
realizohen k€to synime: fuqizimi i Shdrbimit Gjeologiik te Kosoves, pErkatdsisht roli i
pasurive minerale si garanci per zhvillim te qendrueshem ekonomik. N€n dy eshtE edhe

pavaresimi ne aspektin iinanciar, profesional dhe realizimi i politikave programore.

Ma:rdej desha t'ua p6rkuitoi a at-yre qe e kanO ditur dhe t'i njoftoj ata qE nuk e kane

ditur se ne fidhje me Shdrbimin Gjeologiik te Kosovgs ekziston qiE material i
ashtuquajtur Keshill pdr formimin e ShErbimit Gjeologiik t€ Kosovds tE perpiluar nga

Sherbimi Gjeologiik Britanik, i cili eshtd fitues i tenderit tE shpaliw nga Komisioni i
Pavarur pdr Miniera dhe Minerale. Ky material ne menlre detale pErshkruan rdnddsind e

Shdrbimil Gjeologjik p€r vendet dhe mEnyrat e funksionimit td tyre ne vendet e
Ewopds. Aty jepen edhe rekomandimet, detyrat e njd Sherbimi Gjeologiik tE Kosovds

,graflku i statusit td sh€rbimeve gieologiike ne EwopE ,si dhe marr€dh€niet e Sherbimit
Gjeologiik t€ Kosov€s ne raport me faktorEt e tjer€ relevantd nese do tE ishte shdrbim
gieologlik i pavarur ose qE i raporton Qeverisd,d.m.th .kjo sipas Sherbimit Gjeologiik
Britanik , i cili e ka fituar tenderin, e ka financuar Buxheti i konsoliduar i KosovEs.

KosovEs, i duhet njd sh€rbim gieologiik funksional. Detyrat dhe pergiegiesite e Sherbimit
Gjeologiik aktualisht janE ndErmarrd aq sa kishte mundesi nga disa institucione
kryesisht nga Komisioni i Pavarur pdr Miniera dhe Minerale, ish-Drejtoria e Minierave
dhe Mraeraleve, njd pjesd nga Ministria e Energietikds dhe Minierave. nj€ pjes6 nga

Ministria e Ambientit dhe Planifikimit Hapdsinor. Raporti i Sherbimit Gjeologiik
Britanik parasheh themelimin e Shdrbimit Gjeologiik te Kosoves si rezultat i
shqyrtimit te ekipit te projektit te Shdrbimit Gjeologjik Britanik fuqishEm

rekomandon kdjimin e nje shdrbimi gjeologiik te pavarur dhe transparent tE KosovEs t€

modeluar sipas normave evropiane dhe duke pasur misione si nd vijim: pdr tE ofruar
kEshilla td paanshme gjeo- shkencore dhe tE cilEsisd te sigurt dhe informatat pdr
partnere te shum€t, ku p€rfshihen Qeveri4 opinioni publik dhe industria. Prandaj, pEr te
mos ju marrd m6 shumE kohE, mendoj qd duhet mbeshtetet. Shpresoj se e kam edhe

pdrkrahjen e Komisionit funksional, i cili eshtd i obliguar qE ta permirEsoje dhe ta bjer€

nd nivelin e duhur Projektligiin ne fale. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nd em€r td Grupit Parlamentar te
AAK-se, fial€n e ka deputeti )*revdet Neziraj

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ - I respektuar kryetar i Kuvendit, td respektuar

miniska, kolege deputete
Edhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s Projektligjin pEr hulumtime gieologjike me

vEmendje e shqyrtoi edhe parafol€sit theksuan se nevoja per kete lig Osht€ e

renddsisd sd vegantd, sepse Kosova ka pasuri td medha meq€ duhen te hulumtohen.
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Hartuesi i Projektliglit e ka akorduar punen me institucionet profesionale td brendshme
dhe te jashtrne dhe ka nxjerrd para nesh nje Projektligj mjaft cil6sor, i cili determinon
saktd tE gjitha veprimet e nevojshme nd fushen e hulumtimeve gieologjike ne Kosov6.
Projektligji materien ligiore e sistemon nd mdnyrEn e duhur dhe i zb€rthen nenet me nje
kujdes te vegante per t'i bere ato me t6 zbatueshme. Nuk le kon-firzitet apo md mird te
themi dilema te rastit ne perdorim te Projektligjit. Gjithashtu 6shte i avancuar edhe
gjuhesisht, por megjithat6 ka munddsi q€ me disa vende te ketE shprehje dhe terma me
adekuate si pdr shembull nd vend tE shprehjes programim, sig 6shtd ne kontekst,
pdrdoret lala planifikim ose shprehja themelore td zdvenddsohet me ate bazike. Mirepo,
une do te ndalem me tepEr dhe Grupi Parlamentar i AleancEs rreth forrnimit te agiencisd
pdr tE ci16n dshte duke u folur mjaft. Ne e dimd se ka implikime buxhetore qe jane mbi
600.000 E dhe tE parapara pdr vitin 2006, 5.000, per vitin 2007 diku 300:000 dhe 2008
po nC te njdjtdn shume, mirdpo ne kemi punuar dhe disa ministri kan6 punuar edhe
agiencit€ md me pak rdnd6si sesa kjo agienci qd me te v€rtetd duhet te beje nje pune
mjaft te madhe dhe njd hulumtim te gjerd nE fushen gieologjike. Keshtu Grupi
Parlamentar persh6ndet formimin e agjencis€ , sepse ka rdndesi te madhe pdr arsye te
hulumtimeve td mEdha gleologjike qd do td b€hen n€ territorin e Kosov€s. Edhe nga
parafolesit u tha se ashtu -k€shtu dhe pa agjenci ka pasur implikime buxhetore, sepse
dsht€ fituar tenderi nga Instituti Britanik q€ ka marrd miliona t€ tera euro nga Buxheti i
Kosoves dhe Komisioni i Pavarur i Minierave, i cili i ka harxhuar mE tep6r sesa eshtd
planifikuar dhe se kostoja e buxhetit. Prandaj, agiencia a do td quhet agjenci, a do t'ia
nd€rrojme nj6 emer tjetdr, me rdndesi dsht€ qE digka duhet te funksionojd dhe duhet q6
td menaxhoje ne fdhje me hulumtimet gieologjike, sepse 6shte mjaft me rendEsi per
Kosovdn. Ju faleminderit!

KRYESUESI )C{AVIT HALITI
Parlamentar ORA z. Genc Corani

- Ju faleminderit! $alen e ka, ne emer td Grupit

DEPUTETI GENC GORANI - Ju falemindsrit z. kryesues, td nderuar z. layeminister,
ministra te nderuar kolege
Projektligji per hulumtimet gjeologjike eshtd nj€ projektligi fundamental. Me siguri i
mfuepritur nga profesionistet , te cilet e dinE renddsind e fushEveprimit sig dshtd
gjeologjia. Nuk do te kisha hyrd nd detaje, te cilat jan€ p€rmendur, por kisha folur vet6m
pdr dy ose tri shqetEsime ne nivel parimor. Parimi i pare, do te thote shqetesimi i pare
dshte mdnya se si projektohet buxheti. Paramendohet se aktivitetet q6 parashihen me
kete projektligj, pra me kdte figi, ku besoj se edhe do td kaloje. Buxheti i parapare per
kete faktikisht nuk 6shte i miratuar, ngase per itet 2006, 2007 dhe 2008 nuk e
parashohin kete harxhim. Mund te arsyetohet aspekti i buxhetit 2006, sepse
proporcionalisht esht€ relativisht buxhet i vogel, mirdpo per 2007 dhe 2008 nuk mund te
thuhet qe sot se buxheti do t€ na mjaftoj€ pdr pdrmbushjen e aktivitetit, p€r perkrahjen e

aktivitetit te parapare me kEtE proj ektligj. PatjetEr,duhet para ketij Kuvendi, para ketij
Komisioni funksional perkatds tE shpjegohet dhe te tregohet md saktEsisht kur do te
nxirret kjo dhe si do te evitohet eventualisht te hyhet nd konflikt buxhetor, sig ndodh
shpesh nga agjencite shpenzuese. Ne kete aspekt do te kishte qene ndoshta shum6 me
tepEr e udhes tE krijohej ne nivel t€ Departamentit nje grup pune fillimisht i cili do te
punonte ne hartimin e nje plani punues dhe i cili do ta kishte arsyetuar plotesisht
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alokimin shtesd buxhetor, ndoshta edhe me td madh se ky, sepse eshte shume lehtd te
paramendohet se kjo aglenci 

-do.t6 
lironte teper t6 hlra ose te kurseje harxhimet sig u

permenden, sesa qe 6shte buxheti i alokuar kdtu. Numri i personuu" qe 
"r*Jon.t 

qe'te
punesohen nd kdte agienci 21 ne vitin 2007 dhe200g fakrikisht zoog' eshtc ."tu,iu'rtt i
lafte, atdhere r{_edhimisht paramendohet se do t6 ket6 aktivitet mjaft td rendesishdm,
mirtipo ky aktivitet nuk cshte i pasqymar ketu. N6 kuader te Komisionit do td kishamirepritur njd hformacion shumd md t6 sakte edhe me t6 zgieruar nga tvtinistria qe ao
te na fegoje arsyeshmdrind e aktivitetit t6 parapard nga kjo aglencl. 

"Nje 
aspet<t i trnait

do.td ishte geshtja e inspektoratit. Ekzistojne disa ir:slektorate tE cilat faktikisht do te
kishin mundur ta mbulonin kete sfere q6 parashihet me hurumtime gieologiike. Nese
geshtja. eshtd md teper te konflikti i kompetencave, nese kemi inspekJe te citetpotencionalisht do te mund ta mbulonin inspektimin e ketyre fushave, etziston- riepotencial, njd mundesi qe ne rast td konflikteve td interesave ose nE rast t6 moskrye{es
te detyrave, atdherd inspektoratet e ndryshme do t'ia qesin fajin 

":e." 
t:"t.e.,;-e, t'eie

arsye besoj se pdr te kursyer nga aspekti buxhetor edhe pdr t' " itui teiy." -orae.ir"td kompetencave , €shtd shumE mC mire qC projektligii, praktikisht ligii p6.fi-a;-t- te
qartesohet se ne kompetencat e kujt eshte,si dhe;E-kompetencJe ^ nlt ,',k i.m"
dashur te ishte inspeksioni nE aspekt td hulumtimeve gieologiike. und besoj se forrnimi
i agiencive ,nE pErgjithesi,nuk eshte mcnyra me e miridhe pundsimi faktiki-sht formimi
i-agiencive profesionale , nuk e kan6 vendin n6 kuaddr t€ ministrive. Shum6 m€,*t ;"
do td ishte funksionale edhe nd pajtim me standardet me rc reja evropiane dhe t6 shteteve
td zhvilluara qE keto agienci profesionale tE jen6 te lc'ijuara n-e nivel te ministrive, qd do
td- thot€ te jend t€ lidhura drejtperdrejt me eeverind, te giendet mekanizmi per forrnimin
e kdtyre agiencive ne kere menlre.
Verejtje e fundit dshte, sa i pErket deklaratds tE Zyrds pdr Integrime Ewopiane. Kjo

deklarate thotd se ky projektrigj nuk i plotdson kriterit e ptrcaktuia ngu tlo ,y.". E#e
per t'u guditur se me gjithd kete dekrarate e cila nuk 6shG demantuar ig " 

" 
iiiit-u r;",

Qeve-ria e:niraton k€te tigj edhe nuk e merr parasysh edhe pse kjo zyre nrnrcio.ron ne
kuaddr te Zyr€s sd kryeministrit. Faktikisht Zyra e i.'yemintstrin e injoion rekomandimine nje organi te cilin e ka formuar vete. Dy konsekuenca jane prej kesaj se paku,;
para, nesEr me nje evaluim t6 ligieve ne po japim thjeshte argumentin kryesor-tE nj€
zyre per integrime ewopiane na thote se ne nuk i respektojme rJkomandimet e tyre edhe
pse deklarohemi se i kemi kryer pdr atd qellim. Konr"ko".rru e dle do te lete per
Qeverind_-tjeter kur keto ligje do td deklarohen jo konform me standardet erropi-",'ky
Kuvend.dhe te gjithe te tjerdt do te duhet prej fillimit t'i hapin keto prolekttige dhe ii
]<9n'igiojme e sipas te glitha glasave eshie fala per do korrigiime' tetn*Jqe ao te
kishin mund td b€hen qd tani, qe te mos lihen ler me vone per aio arsye qe i tregova.
Grupi Parlamentar ORA e p€rkrah kete proj;ktligj n6 parim. eesojme ." ,re pLeo 

"metutjeshme ne Komision edhe ne bashkdiunim mi tvlinistrinE perkatdse do te mund t,i
benim keto korrigiime dhe te avancojme kdte figi ne niver t€ duhw. Ju faleminderit!

KR\GSUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z
Parlamentar 6+ f alen e ka deputeti Xhezair Murati

DF,PI ]TF'TT ]'tTF 7 A TP /fi T.,,-RATI - po5 to va;-,j
ministri i kolege

deputet. Ne emdr te Grupit

predsedavajuii, gospitiine premijeru,

/1



Nacrt zakona o GeoloSkoim istraZivanja Kosova spada u red onih zakona koji treba da
pdstaknu privredni razvoj Kosova i zato je izuzetan madaj Sto je on makar i sa

zakainjenjem doSao na ovoj skup5tinskoj raspravi. Po obidaju memorandumu,
predloZenom memorandumu ima dosta gre5aka i lektori 6e imati suguro dosta posla, no
su tehnidki propusti. Ja bih govorio, ovaj zakon pledira da sredi geolo5ke aktivnosti i
funkcionisanje na Kosovu i u tom sludaju veoma je bitro da moalo ve6u paZnju posveti
odeljku racionalnog reienja rudnih i mineralnil ogastava, iz toga mi u Grupi 6+
analiziraju6i oval Zakon doSli smo do zakljudaka da su nedovoljno precizne kamene
o&edbe u poglavlju 5. dlan 21. zatim treba posvetiti mnogo veiu paZnju inspekcijskom
nadzoru koji sadrZi detvrto poglavlje i ovaj, posebno, imamo primedbu kako je doSlo
do toga da zakonska, odnosno Pravna kanclearij a LINMIK-a nije udestvovala u radu
Radne gnrpe, koja je pripremila ovaj zakon a plediramo da on opravdava recimo i bude
u skladu sa zakonodavstvom Erropske unije, moZda nam treba takvo jedno objaEnjenje
poSto geologija, odnosno rudarstvo spadaju u red oablasti te5ke industrije. Veoma je
bitno dalje pojasniti i ovaj. Uvesti noll regulaltivu koja 6e da sadrZi malo detaljnije,
recimo kako da zaBtititi okolinu, kako zaitititi tlo, kako za5tititi vode i vazduh od
zagadjenla s obirom, da upravo ova oblast sapada u one oblaste koje su potencijalni
zagadjivali okoline, odnosno na koji nadin otkloniti svaku mogudnost s obzirom da su i
razvijen svet i razvijene ostale oblasti, kaiem u Ewopi, ogromnu paZnju poklanjaju
upravo tim odredbama mi sigumo kasnimo u tome i nakon, mi znamo, recimo
poveianu stopu oboljenja i ona koja se ne moZe rje5iti tako dalje, stogami sugeri5emo
da se ovoj oblasti malo viSe povede paZnja. U celini radunajuii na to da ie u daljoj
proceduru ovaj zakon biti potpunjen, mi ga u nadelu ipak podrT-avamo.

KRYESUESI - )GIAVIT FIALITI - Ju faleminderit z. deputet .Per fiald eshte paraqitur
deputeti Ilmi Ahmeti
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DEPUTETI ILMI AHMETI - I nderuari kryesues, i nderuari kryeminister, ministra,
deputetE t€ nderuar.
Une do t'i them disa fiale per Projektligiin te cilin po e shql.rtojme sot dhe ate duke e
p€rkrahur punen, ne radhd td pare te ekspertdve q€ e kane bere kdte projektligj e ku
pjesemarres kand qenE 5 doktore shkencash t6 gieologjise dhe njd inxhinier. Prandaj une
konsideroj se duke pasur parasysh kete pefue{'e nuk ka pse tC mos perkrahet nje
projektligj per r€ndesine e tE cilit besoj se pajtohemi tE gjith€.
Nd hllim kisha me thdnd, lidhur me ate qe tha z. Gorani se te gjitha verejtjet e Zyres pdr
Integrime Evropiane jan€ tE trajtuara dhe jane tE tejkaluara. PEr kdtd letE lexohet nE
faqen 3, pjesa e par6, ku jane t€ pdrfshira te gjitha rekomandimet dhe janO b€rd
harmonizimet mes ZJ,'res per Integrime Ewopiane dhe Zyres se kryeministrit tE

Ministrise sd Ekonomise dhe td Financave, faqe 3. Duke marrd parasysh rendesine e
ketij projektligji nevoja pEr td ka qend e kahershme. Kosoves i ka munguar glithmond njd
ligj i tllle dhe nd te kaluarEn jane bdrE hulumtime gjeologiike, t€ cilet i kane bere te
tjeret dhe me shume pOr interesa te tyre dhe tash nE KosovE mungojnd te dhenat e
hulumtimeve gjeologjike qe jane bere gjer me tani. Prandaj, ky projeklligi ne menyrdn
md t€ mire pdrcakton parimet baze lidhur me mdnyrdn dhe kushtet e hulumtimeve
gieologjike si financimi, organizimi, kontrollimi i hulumtimeve gjeologjike nga kushdo



qe-e kryen si nga kompanite vendore, ashtu edhe ato t6 huaja qd td drejtdn pdr hulumtime
e fitojnd ne njd konkurrence td denj€ per te glithd pjes8marresi. N"p".-i"i r.et,j
projektligii td huiumtime gieologlike, Kosova synon ta arrijd pdrmes proriovimit,
sanlsionimit te standardeve m6 bashkdkohore td pranuara nde*ombtarisht, si dhe
rregullimit td mbledhjes, menaxhimit, arkivimit te te dhenar" gieo-shkencore per teret"T|""i e Kosov€s. Te giitha kdto jand tE parapara ne kete prijektligi. Ky pr;ekligi
mjaft mire 

.i_ rregullon llojet e hulumtimeve dhi metodat e hurumti#ve g"orogiik".
Pjesa e. proj ektliglit qE ka td b j€ me kryu'en e pundve profesionale te hulumtiieve
gfeologlike parasheh forrnimin e Agiencisd Gjeologiit td Kosoves si organ ekzekutiv
profesional nd kuaddr t€ Ministrisd se Eneryietikds dhe te Minierave. Ne kuaddr td k6saj
ministrie sot ekziston nj6 Komision per Miniera dhe Minerare e qe kryen nje plese te
pun€ve neth hulumtimeve gleologfike, por nuk mund ta zevlndeioje Agiencine
Gjeolo$ike tE KosovEs. Agiencisd ne mEni'ren mc te mire i jan€ paicad,a,- p#,ei arr"
del)Tlj ge nga p6rgatitja e programeve per hulumtime gieotogiike, mUledhja, arkivimi,
ptirpilimi, perpunimi dhe mirdmbajtja e te dhdnave gieotogiike' deri te hul,mtimet
sizmike per t€ cilat, pdr dallim nga vendet e rajonit, Kororu * sot nuk e ka harttrr
sizmike' Projektligii rregullon edhe gdshtjet q6 kand te bdjn6 me kontrollin telodk t6
projekteve pdr hulumtime gieologiike si dhe detyrat e zbituesit td projekteve deri te
elaboratet, rezultatet deri te elaborati i rezultateve dhe ekspertiza e tEryre hulumtimeve,
e q€ kryer6si i prmimeve obligohet qc njti kopje te ketij elaborati t'ia dorezojc Agiencisd
Gjeologiike te Kosoves dhe nj€ tdshuesit td lejes per hulumtime gieotogiike- rin" p*
kEsaj kryer€si i hulumtimeve gjeologiike esht6 i obliguar t€ ruajd mostrat tlhe te
evidentoj€ td giitha mineralet qofshin ato shkemb formuese apo xehe-formuese. Ky
Kuvend kohe md pard ka miratuar Ligiin p6r minierat dhe p€r mineraret e qd rregullon
vetem nje pjesd td hulumtimeve gjeologiike dhe td inspeksionit te tyre e qd do td-rluhet
tC ishin pjesd e ketij projektligii qd po e shqyrtojme sot, ma je Ooie tlosna Ligii per
hulumtine g'eologjike do te di.ihej tE mir-atohet para Ligiit per miniera dhe mineraie ihe
Edshtjet e hulumtimeve do t€ duhej t'i takonin keti.l' piojektligli. Marre n€ t€r6si
Projektligii p6r hulumtime gfeologfike esht6 punu* 

-mjaft oire nga ekspertct e
gjeologiise' Disa leshime te vogla qE jane bdr6 keiaj besoj se jane leshim"e shtypi si per
shembull nuk thuhet l6nd6 minerare, sepse prmimet jane minerare, nacrsa tenoet laneminerale. Duke pasur parasysh te giitha kdto qka u thane, une konsideroj se ty tigi
meriton te miratohet nE parim dhe td perkrahet. Ju faleminderit!

KRYESUESI )GIAVIT HALATI - Ju faleminderit z. deputet. per {ale dshte paraqitur
Behxhet Brajshori

Fjaldn e ka per replike Genci

DEPUTETI GENC c'oRANr - REPLIKE - Ju faleminderit z. kryesues, vetem shkun
sa i p€rket deklaratds se Zyrds per integrime ewopiane. Natyrisht se e kam lexuar ne
faqen e tret€ qe Ministria deklaron se kEto pika i ka harmonizuar. Ajo qe vlen nuk Esht€

leklar1e e Ministrisd e kjo €shte abuzim. Esht6 deklarat0 e zyrx pdr Integrime
Evropfane e p6rfundimtare qe thot6: " po ka pasur probleme e jane igiiahur,' , pra-po e
p€rsEris Zlra e para i ka ngritur problemet, Miniskia i ka zgiidhur po ."pozoi, *liepo
ajo qd eshtd dhe qE vlen .EshtE deklarata e firndit e zyres pa;nteg.ime er.oiiane qe
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shpresoj do te na e ddrgon nepermjet Komisionit
faleminderit!

dhe atEherd zgjidhet problemi. Ju

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit!

DEPUTETI BEIDC{ET BRAJSHORI - Ju faleminderit z. Kryesues, i nderuari
Kryeministdr, te nderuar ministra dhe kolegE deputetE
Und mbdshtes rxjer4'en e ketij ligfi dhe do t€ them se vErtet dshte n6 kohen e qd1luar,
ndoshta pak edhe i vonuar p6r dy arsye kryesore: e par4 ky Projekttigi vdrtet do t6
ndihmoje shume qe te percaktohemi qarte nE prioritetet tona zhvillimore duke u bazuar
ne rezultatet q€ do te dilnin nga hulumtimet gieologfike. Ne jemi tani ne fazEn e hartimit
t€ strategiis€ te zhvillimit ekonomik, strateglise kombdtare, zhvillimit ekonomik dhe po
t€ kishim munddsi ta shfqrtezojme kete figi shumd giera do t€ ishin me t0 qarta, prandaj
ne kdte aspekt e mbeshtes fuqimisht dhe aspelti i dld 6shtE: pavardsisht se parashihen
shpenzimet e cakhrara flfis implikimet tE caktuara buxhetore, un6 mendoj se duhet te
shkohet me tu{e, sepse ligli nE njd faz€ te caktuar edhe do td lrijoj t6 hyra buxhetore,qd
dot t€ bdnin te mundsh€m balancimin, do tE thot€ shpenzimet nd tri hgat buxhetore dhe
ne kdt€ drejtim nuk do tE na kushtonte shume. Aq md tepEr kur un6 kam parasysh se td
gjithe i kemi parasysh kufizimet buxhetore ne nj6 periudhe te caktuar dhe natyrisht do
te kemi parasysh se nuk do te lejojme qd td kalohen limitet e cakhrara buxhetore qofte
te kufirit tepert qe mbulon Miniskia, qoftd edhe mrmrit te punesuarve qe ka brenda
Ministrise,sepse kemi rekomandime td caktuara td cilat nd kete drejtim do te na
ndihmojn€, Prandaj, fuqish€m e mbeshtese dhe mendoj se do td jetE nj€ ndihme e madhe
per zhvillimin ekonomik te vendit. Ju faleminderit!

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Ju faleminderit z. Brajshori. Peir fialti Eshtd paraqitur
z. Bajrush Xhemajli

DEPUTETI BAJRUSH )G{EMAILI - Ju faleminderit z. kryesues, pdrshEndetje, z.
Kryeminister, ministra, kolege deputetd
Me vet faktin q€ Kosova eshte e pasur me resurse tE m€dha n6 ket6 fush6, mendoj qe
nuk e shoh te arsyeshme t6 flas pdr rdndesin€ e ketij ligii, edhe ashtu u tha nga nga
parafolesit, u tha edhe pdr Agiencine, qe und pajtohem e td tjera. UnE do te ndalem
vetem ne dy gdshtje, q€ konsideroj qd edhe pse u kajtuan, ka mbetur digka t6 thuhet ne
k€te aspekt. Eshte geshtja e deklarates se pajtueshmdrise se Projektligiit me standardet
ndErkombetare dhe me deklaraten financiare. Po fi1loj prej deklarates financiare. Sa i
perket k6saj deklarate shihet qarte se 605.000 euro u tha edhe ketu qe eshtd njd kosto
shumd e lafie pdr nje projektligl, ne nj&en an€ dhe nE andn tjetEr mendoj se nd zbatimin
e ligjit nuk parashihen te hyrat ,sig u tha, ku ta di gfard, se i parasheh neni 21. dheato
te hlra jand vetem sa u pErket gjobave dhe sigurisht se ne nuk mund te presim ta
gjobitim dike p6r ta plotesuar atd, d.m.th. per shkak se na nevojiten te hollat dhe nuk
mund te pritet nga ato gioba digka e madhe. Kjo pEr mua eshte shqetesuese per shkak
se kostoja kaq e lart6 eshtE e paplanifikuar, d.m.th. nuk eshte planifikuar, p€rkund.... nd
aspektin buxhetor dhe na paraqitet si deficit ne buxhetin e konsoliduar te Kosoves. Pse
deficit? Deficit per shkak se nuk ka munddsi, se paku ashtu 6shtE th€ne qe buxheti i
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konsoliduar i Kosoves te rritet me gfard hapi, mendoj se me keto mjete t6 pasiguruara
do ta kemi shum€ veshtird.
Une u ndala ne kete aspekt per shkak se e konsideroj se Cshte njd shtegtlalje nd
aspektin e asaj qE tC bdhet digka q€ te zbuten k6to shpenzime, ndoshta duke i
fuzionuar dy agjencitE, z. Minister, sig dsht€ ajo p6r miniera dhe minerale, qE dhe kjo
shumd gka ka tE p€rbashkdt me te. Kjo 6shte si ide, po mendoj, por duhet te shikohit,
perndryshe mendoj se nj6 buxhet kaq i larte shkakton deficit td madh. Ajo tjetra gka
duhet t€ them ketu eshte gdshtja e deklarates sd pajtueshmdrise se projektligiit me
standardet nderkombetare, ose ,.... akikomunitare ....qe e themi shpesh. U tha kdtu di9k4
por und mendoj se nuk na mjaftojnd kdto dy paraqitje ketu qe u thane nga parafolesit,
sig Eshtd deklarata e Zyr€,s pdr integrime ewopiane qe i ka vereidet dhe e Ministrise
qd thotd v6rejtjet jand hkorporuar. Pse po e them kEtd, po e them per shkak se na duhet
dhe pajtohem me ate qd u rha me parE se duhet tejetd nje deklarat€ shtesE dhe,kdtd e
kdrkoj si deputet, por besoj se do ta kErkojmd edhe si Komision firnksional qd ti, na vije
se- vertet ajane plotdsuar apo jo ato kritere te cilat u than6. pse po e them? E them p€r
faktin se ka pasur deklarime te till4 ka pasur edhe deklarime nga Ministri4 qe per
shembull per Ligfin pdr efiqenc€n e energjisE dhe ato nuk jand plotdsuar. Do te thote tjo
edhe kushtdzon faktikisht at0, ne menyrE qe td j an6 td bindur p6r atd dhe nE kEte drejtim
mendoj se cshte shume me rEnddsi pdr shkak se ne gjithmond po themi qe t6 investohet
etj. por nd qoftd se njd investues do te pyes se si t€ investohet n€ Kosovds, sigurisht se
do t€ pyes se a ka ligle dhe a jand nd pdrputhje me .....akikomunitarc..... qe po i themi.
Duhet td ttremi se tash jand duke u berd edhe zbulime td mineraleve t6 tjera, pdr shembull
p€r bakrin e tjera dhe sigurisht q€ do t6 ketd edhe pdr metale te tjera shum0
hulumtime, keshtu qd rdndesia e vdrtetd eshte shume e madhe. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju falerninderit! Me diskurimin e z. Xhemajli
konsideroj se ka p€rfunduar per t'i paraqit';r diskrrimet rreth Ligiit per h-ulumtimet
gieologiike dhe tani i lus deputetdt te bEhen gati p€r votim dhe regiia njdkohEsisht.
RegiinE e lus q€ td fillojmd votimin

Kush eshtd per ta miratuar nd procedur€ ligiin?
Fillojme votimin

Konsideroj qe Projektligji pdr hulumtime gieologiike, nE lexim te parE eshte miratuar
me 72 vota'?er" dhe I "Kunder".

Ne baze t€ rregulles 23, pika
Komisione:

6 dhe rregullEs 35, pika 2 Kuvendi i ngarkon keto
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1. Komisioni p6r Ekonomi, Tregti, tndustri, Energietike, Transport dhe
Telekomunikacion si Komision funksional dhe referues,

2. Komisioni per Qdshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese,
3. Komisioni pdr Buxhet dhe Financa dhe
4. Komisioni per Komunitete



Komisioni duhet nd afat jo md vond se 2 muaj nga shqyrtimi i par€. te shqyrtoje
Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportin me rekomandime dhe amendamente
perkatese.

Ju faleminderit !

Do te vazhdojmd me piken e tetd te rendit td ditds. UrdhEro 2., )Crezair Murati

DEPUTETI )GIEZAIR MURATI - G.Predsedavajuii ja predlaZem da se naredna tadka
odloii za, kao pwaza sutrainje zasedurje zato Sto u dogovoru sa Sefovima agrupa SDK
i AAK nedovoljan je broj poslanika prisutnih u Sali i mi smo doili do dogovora da
predloZimo da ovo odloZite kao prlu tadku za sutm.

KRYESUESI )CIAVIT IIALITI - Und nuk pajtohem qd n€ salle nuk ka mjaft deputetE.
Ne sal1d ka mjaft deputete, jarft 79, dshtd gdshtje e seancds n€ qoft€ se ju mendoni se
duhet ta nderpresim pdr nj€ arsye ose tjetr€n, ne mund tE votojmd. Une jam i ngarkuar ta
perfundoj pik€n e tete te rendit tA dites dhe td vazhdoj me shqyrtimin e mportit
p6rfundimtar p€r buxhetin e vitit 2005.

Mendoj qe kjo pike nuk do t0 na marre shime kohd €shtd e shkurt6r, eshte vetem
emdrtimi i z€venddsminiskit tE cilin e ka propozuar Qeveria dhe emdrtimi i disa
anetareve nE komisionet e Grupit Parlamentar pdr Integrime nE komisionet perkatese tC

Kuvendit, si te doni e hedhim n€ votim, nE qoftd se kryetaret e grupeve parlamentare
jane pajtuar pdr ta nderprere sot dhe p€r ta vazhduar nesdr, une s'ka gjd kundEr, a do

fialdn, z. Alush Gashi e ka k6rkuar f alen.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. k4resues. Ne i kemi edhe dy pika tE rendit td
ditds, pika e dyte q€ dshtd nd rend td ditds, respektivisht dshtd pika e fundit per grupin
tone, dshtd prej pikave me rend€si te posaEme ndoshta edhe me e rdnddsishme gEshtja e
buxhetit. Mendoj se tash duhet t€ krijohet njE pauzd dhe t€ vazhdohet, ministri nuk Esht€

ketu, ministri dshte nga radhEt e LDK-€s, dhe na insistojm€ qE ajo geshtje tE diskutohet
kur te jetd ministri k€tu. Duke marrd parasysh qE tash eshtd koha per pauzE, kerkesa jond
eshte qd keto dy pika te shqyrtohen neser. Faleminderit.

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - z. Krasniqi nE emdr tE Grupit Parlamentar te Padse
Demokratike tE Kosov€s.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Une propozoj qe pika numEr 8 td hiqet krejt nga rendi
i dites per faktin se zevende sministrat askund nuk emerohen as votohen ne Parlament,
ato jand gEshtje te Qeverisd dhe mendoj qe ne po e bejme njd precedent duke votuar per
z6vendEsministra ne Parlament, keshtu qd mendoj qe duhet ta heqim kete geshtje nga
rendi i dites zevendesministra jan6 gEshtje td koalicionit dhe atje le td emdrohen ne i
zgjedhim ministrat, kabinetin e Qeverisd, kryeministrin dhe ministrat.

Sa i perket geshtjes se dyte pikes se 9, raportit edhe une mendoj qe derisa nuk €shte
ministri per Ekonomi dhe Financa dhe p€r derisa nuk Eshte kabineti i tij i plote , te
shtyhet pdr neser ose per ndonjd dite tjeter, kur duhet te jete komplet kabineti qeveritar.
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KRYESUESI XIIAVIT HALITI - Faleminderit. Urdhero z. Gjylnaze Syla.

DEPLIETI GfYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryesues. Edhe Grupi Parlamentar

pajtohet qe kjo tc shtyhet per nes6r. Mendoj qe neser do td vazhdoje sidomos duke marre

parasysh se edhe buxheti giithashtu 6shtd p6r grupia parlamentar ,nd6r pikat m6 me

rendesi dhe kdrkohet pfezellca e ministrit, gjithashtu. Dy pikat e funtlit t6 shtyhen p6r

nesEr. Faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit .Edhe kryeministri edhe ministrat nd nje

fard menyre po e mb6shtesin propozimin e z. Krasniqi. Do te thote per te mos votuar

z€venddsministrat nd Parlament . Kjo tE mbetet geshtje e QeverisE. Me Rregullore e kemi

ndryshe. A jeni dakord a po e 10m6 pdr neser te vendosim per kEte. Faleminderit .AtEheIe

vazhdojme neser nd ordn 10,00.

Yazhdimi i seancEs mE 2,6.2006

KRYESUESI )GIAVIT IIALTfl - Mir€menglesi. Lus ministrat dhe deputetet t'i zthe
vendet e tyre.

Ju pdrshendes te gjitheve dhe ju njoftoj se do td vazhdojmE me rendin e dit6s q6 na ka

mbetur nE gjysme. Besoj se t€ giithd deputetet e kane marr6 njE dokument shtesE qd

ministri i Financave e ka dordzuar p6r shqyrtim per ta lexuar dhe p6r tE pasur

konsideratd. Ju njoftoj se td pranishdm janE 71 deputetd dhe mund ta vazhdojm€ pundn.

Dje e trajtuam problemin e votimit tE zdvend€sministrit t6 ,2. Alltai surroi, anEtar i
Partise Demokratike Turke pEr postin e zdvendesministrit te Drejtesise.

Ne..,e na dsht6 krijuar njd pra-kdke,qe edhe dje u konsiderua jo e domosdoshme qE te

merret Parlamenti me tE, por megiithate mendoj se geshtja e zdvenddsministrave dhe

marreveshjeve q6 i ben koalicioni qeverisds, mendoj se jane geshtje te brendshme dhe se

nuk do td duhej te votohej, por td miratohej me njd votim formal, meqE i kemi dy

rregullore qd edhe ajo e UNMIK-uI edhe kjo e Kuvendit e parashohin td votohet nd

Kuvend. Mendoj se Qeveria e ka autorizuar ministrin, perkatesisht kryeministri ministria
e Drejtdsis€ ta paraqesd propozimin. UnE deri me tash pata disa reagirne qd vijne nga i
glithe spektri politik i Kuvendit td Kosovds. qti kjo geshtje tE mos kaloje nd votim, por te

miratohet ashtu sig dshte propozuar. Tash kerkoj nje deklarate lidhur me kdte nga

kryetaret e grupeve parlamentare ,qe mund tE thone digka lidhur me propozimin qd e ka

bdrd Qeveria pdr zevendEsministrin e QeverisE. Z. Alush Gashi e ka fialen ne emer te

Grupit Parlamentar te LDK-sE.

DEPLI-IETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryesues. Ne deri md tani kemi pasur edhe

njE pervojd td zgledhjes sE zdvenddsministrave. Ne asnjE fazd personalisht nuk kam qend

i sigurt se cila eshte menyra me e &ejte. Dje e kemi deduar njd propozim te Grupit

Parlamentar t€ Partisd Demokratike te Kosoves. Mendoj se do td ishte e udhEs se z.

kryeminister kete gdshtje ta sqaroj me Perfaqesuesin special te serl$etarit te

Pergjithshem, sepse me organizimin e Komizes K iishtei.icsc fala e i'j ne kete

organizim tonin dhe ne k€t€ fazd te zhvillimit eshtd e fundit. Ndoshta nuk do td behej
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KRYESUESI )G{AVIT IIALITI -Ju falemhderit z. Gashi, propozimin e Partis6
Demokratike e kemi dEgiuar dje, propozimin e grupit te Alearces.p€r ArdhmErind e
Kosoves z- Gjylnaze Sy1a.

DEPIIIETJA GIYLNAZE SYLA - Ju falemhderit z. k4resues. Edhe Grupi Parlamentar
i Aleances e pdrkrah atd gka e tha z. Alush Gashi, d.m.th .edhe ne pajtohemi qe
kryeminisfi sd pari ta sqaroje k€te me Petersenin dhe nE qoft€ se nuk pajtohet, ne mund
te kalojmd nd procedurd te votimit dhe konsiderojmE se duhet td shtyhet per seancen e
ardhshme. Ju faleminderit.

KRYESUESI )C{AVIT HALITI - Fjalen e ka Grupi 6+ z. Murati.

POSLANIK DZEZAIR MUKA-TI - Mi se predruZujemo statovima grupa SDK i Aleanse
za bududnost, dakle podrZavamo da se najpre to re5i u rurzgovoru iz medu premieera i
specijalnog predstavnika ako ne da se pristupi glasanje u Parlamentu. Hvaia.

KR\GSUESI XHAVTI HALITI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka z. Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU - I nderuari z. kryesues. ME lejoni q€ para Kuvendit ta jap
njE mendim pak md ndryshe. Ne procesin e bartjes sE kompetencave ne keto dy ministri,
nd Ministrind e Pun€ve td Brendshme dhe ne at€ td DrejtEsise, m€ lejoni t'ju them se
kam qene pjes€ e ekipit nga ana e vendor6ve pdr hartimin e rregulloreve, posagdrisht te
Rregullores pdr Ministrind e Pun6ve te Brendshme. Si marrdveshje nd6rmjet vendoreve ,
nderkombetareve dhe UNMIK-uI ka qene qe ne keto dy ministri, njE zdvenddsminister
tE jetE nga minoritetet i punEve te brendshme nga minoriteti serb, ndersa nd te drcjtesise
nje zdvendesministdr te jete nga minoritetet jo serbe ne Kosove dhe i takoi minoritetit
turk. Pasi kjo dshte marrEveshje dhe procedur0 e till6 ka qend nE plotesimin e kushteve
dhe per bartjen e kompetencave nE kdtd faze n€ kdto dy ministri dhe ai zdvendEsminist€r
eshte duke punuar, lus Kuvendin pasi kjo nuk dshtE pjes€ e marr€veshjes se koalicionit
qeverisds, por i tejkalon kdto rrethana, dhe ketE komize, €shtd pjesd e marreveshjeve nE
procesin e bartjes se kompetencave, mendoj se Kuvendi duhet ta bdje nje votim formal
per ketd zBvenddsminist€r dhe te vazhdojd pun€n, por nga sot, pasi te merret vendimi
pdr votimi ne Kuvend do td kishte njd formd legjitimiteti edhe nga ky Kuvend. Ju
fal eminderit.

KRYESUESI )C{AVIT HALITI - Faleminderit z. Maloku, nuk i konteston askush ato qE
i thate, megiithate nuk dua t'i komentoj ato qe i thate, por mendoj qE nuk do te duhej tti
vishej me imunitetin e ministrit me votim nE Parlament zevenddsministri, ky eshte
mendim i imi qd e kamd shfaqur disa her€. Pr4. kerkoj deklarimin e grupeve
parlamentare dhe grupet parlamentare e kane faldn.
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shumd vond qe ne te bisedojm6 qe kjo geshtje te sqarohet deri nd seancEn e ardhshme.
NEse kjo nuk pranohet ne natpisht i nenshtrohemi votimit dhe i presim rezttltatet ato
gfare do t'i jep ky Kuvend, por mendoj se nje propozim i PDK-se qE ka qend dje
konstruktiv meriton respektin dhe marrjen ne konsiderate tE atij propozimi. Ju
faleminderit.



Tani n€ emdr t6 Or€s jand dy td paraqitur, Teuta Sahatqija mendoj se do td flase

DEPII-TETJA TEUTA SAHATeUA - Ju fareminderit z. kryesues. M6 rejoni ta lexoj
Rregulloren kreu vII, rregulla 18 pika 3, ne te cildn flitet per zgjedhjen 

" 
ty"o.irrirt ii

dhe Qeverisd. Pika tre thotd: "eeveria e Kosovds 
" pe.uere ,rgu k-didutet p.ir

kryeminister, zevenddskryeministdr dhe nga kanditatdt pet ministra air"
zdvenddsministra konsiderohet e zgiedhur nEse kandidatet marrin strumicen e votave te
deputetEve td Kuvendit. Mdnyrdn e votimit per zgiedhjen e eeverisd e carlon Kuvendi,'.
Ne kdte rregull e shohim qe Kuvendi e ka kompetencdn 

" 
uotiroit td sec it prej tyre, prej

lcyeministrit, zevendEskryeministrit, ministrave dhe zdvenddsministrave, p.-i"j-"ra";
qe sipas Rregullores ne do te duhej te votojm€ edhe p6r kandidafi per zuvende.-i"irte.,
pasi Rregullofa thote keshtu, nd qoftd se ddshirojme ta anashkalojmti Rregulloren ashtu

1l .e 
anas.ttaym edhe dje 

'at6her6 
kisha proDoaur q€ ta ndErrojmE Rregilroren .rhe ta

btijme ashtu si na konvenon. NE qoftE se e kemi rregulioren dsht€ mirE ta rJspektojm€ . Ju
faleminderit.

KRYESITESI )GIAVIT HALTTI - Ju faleminderit, nE emer td Grupit p6r Iategrim, z.
Gjergi Dedaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju faleminderit z. kDresues. T6 nderuar ministra, koleg€
deputetO. Sa na kujtohet neve nd Kuvendin e Kosovdi edhe Grupi pdr Integrim ,ie 6itie
z€vendesministrat deri md tash janE votuar nga ky Kuvend dhe nuk 

-e 
shohim te

arsyeshme qd vetdm z. Alltan surroi tE mos hyj6 nd k6t€ procedurC. Grupi parlamentar
p€r Integrim mendon se Kuvendi duhet te deklarohet dhe ta votoje, nddrsa ne si grup do
ta mbeshtesim dhe do ta votojm€ pEr disa arsye. Ju faleminderit.

KRYESUESI )(I{A1/IT HALITI - pdr f ale lidhr:r me gdshtjen eshtd paraqir., z. Nazrm
Jashari,

DEPUTETI NAZM JASI{ARI - Faleminderit z. k'Jresues. Mendoj se nuk eshte mire te
flas k6tu si deputet ne emer te Grupit, por ne emrin tim personal ,sepse kemi te drejto te
shprehim mendime td giithe. Nuk eshtd mirE qE njd piecedent t i tilld t6 ndodh6 ne
Kuvend pEr hir te institucioneve tona, kandidati i nominuar p6r zdvenddsminister eshtd
kandidat i Grupit 6+, kurse grupi 6+ 6shte pjes6 e koalicionit qeveritar . pra,kjo 6sht6
gdshtje edhe e koordinimit ndermjet perb€r€sve td koalicionit qeveritar. Menyra si do t,u
qasen em€rimeve t€ kandidateve te tyre, prandaj nuk ishte dashur qe ky emdrim tash td
futet 

_nd 
rend dite, sepse keta e konsiderojnE se nuk i kand votit e nevojshme per

emerimin e personit n€ fald, pra 6shte njd koordinim i domosdosh€m dh; i
pashmangshem nd€rmjet p6rbErdsve te koalicionit per t,i kryer ato slmime qe i ka
koalicioni rreth emerimit te kandidateve. prandaj krejtesisht eshte e pakuptimte,
pavaresisht se k€tE propozim e ka bere opozira, qd, eshte absurd ne veti te anashkalohet
v:tiT-ri. plr nje pdrbdr€s td Qeverise. Prandaj nuk duhet t€ firtemi n6 kdso lojerash ,sig
ndodhi dje kur u votua,pra u shkel Rregullo4'a e Kuvendit. Nd qofte se Rregullo4'a nuk
na pelqen ose nuk i pelqen shumices qe e ka ketu pErbdrjen ,atdhere lotojmd ta
-.t -,- L ^: -:riui)/snojmc Kicg-'.iiioren dhe ig vdzhdoJme sipas iekeve dhe sa here te mos ju peiqej
rregullo4'a, prapd te votojmE ta ndryshojme atE dhe td vazhdojmd .Ko mendoj r" erni6

50



krejtesisht e papranueshme dhe vet6 diskutimi p€r k6te problematik€ eshte i pakuptimtd.
Ju faleminderit.

KRYESITESI xlAvIT TIALITI - Faleminderit. Eshte e drejte e gdonjrrrit t6 shfaq
mendim e vet. FjalEn e ka z. Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. Kryesues. Un€ i degiova piktpamjet e grupeve
parlamentare dhe kEto ne njE menyrd lidhen nj€ra me tietrdn dhe k6tu per t'i kuptuar
duhet te b€hen interpretime, d.m.th. ka kdrkesa te gupeve td mEdha parlamentare te
mendohet dhe te veprohet ndryshe,por giithashtu, ka kCrkesa te grupeve q€ insistojnd q6
Rregullorja te zbatohet me pdrpik€ri. Edhe un6 mendoj se duhet td veprohet patjet&
sipas Rregullores. Nuk dshtd problemi vetem a do te votohet, por a do te votohet i njejti
njeri .Pra,kdtu qEndron problemi i Rregullores. Ndse koalicioni qeveritar ne ruvena
mendon qd sot nuk duhet td votohet edhe und mendoj k€shtu. IjetEr eshtd puna e
solidaritetit ose e deshir€s sc te iereve qe ta votdnd, problemi Eshtd shkurt dhe qartc. Ky
njeri pth t'u zgiedhur n€ Kuvend duhet t'i marrd 6l vot4 rrese ky Kuvend i jep sot 61
vota ai zgiidhet, ndse jo-nuk zgiidhet dhe nuk kerni nevojE td zhvillojmd teori td
ndryshme. Un€ mendoj se duhet te merren seriozisht mendimet e grupeve parlamentar
qC e perb€jnd koalicionin qE td procedohet nti nje mbledhje tjeter. Ju faleminderit.

KRYESUESI X{AVIT HALITI - Ju faleminderit. Fjalen e ka Gani Koci.

DEPIJTETI GANI KOCI - Eshtd e vffiete se Rregullorja e punes se Kuvendit,rregulla
18.3 thotE se ministrat dhe zdvend€sministrat i zgjedh Kuvendi, por eshte edhe nj6 e
vertete tjeter se Korniza Kushtetuese pdrcakton pak mE ndryshe zgiedhjen e Kabinetit
Qeveritar dhe ne te nuk jane parapard,d.m.th ka nje zbrazdsi juridike lidhur me zgiedhjen
e z6vendEsministrave ose t0 z€vend€skryeministrit. Eshte po ashtu njE e vdrtetd se
ekziston nj€ rregullore e punes, Rregullorja per institucionet e p€rkohshme
veteqeverisese te Kosoves dhe ka plotEsim td k€saj rregulloreje, varEsisht si jane
zhvilluar institucionet e p€rkohshme veteqeverisese t€ Kosov€s .pr4n€ asnjErdn prej
kdtyre rregulloreve nuk thuhet se zdvendEsministrat zgiidhen nga Kuvendi, absolutisht
nuk thuhet, prandaj n€se €shtd kEshtu edhe pse me Rregulloren e pun6s se Kuvendit
ekziston kjo rregull, ka nje akt juridik q6 eshtd me i larte ,mE i madh, mE i fuqishdm nga
pikepamja juridike se Rregullorja e pun6s s€ Kuvendit- Eshtd Komiza Kushtetuese.
UrdhEroni ta ndryshojm€ Komizdn Kushtetuese, q€ ta harmonizojme ose ta ndryshojmd
Rregulloren e punEs sC Kuvendit me KomizEn Kushtetuese tE Kosov€s.

KRYESUESI )GIAVIT IIALITI - Ju faleminderit z. Koci. Me lejoni qe G beje
konstatim formal nga td giitha diskutimet, vegan€risht nga diskutimet e atyre grupeve qC
perbejne koalicionin qd u konstatua se vendimi per kete geshtje duhet t6 merret nd nj6
seancd tjeter tg ardhshme . Mendoj se ky vendim duhet t€ merret ne seancen e sotrne.
Vazhdojme me rendin e dites. S'ka procedurE k€tu, kurrfard procedure nuk ka.
VazhdojmE, urdhero Nazim Jashari.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Und nuk e konsideroj k€t€ pun€ tallje ,sig po e mermi
ju, ne rast se marrim vendime, prap6 duhet t'i p€rmbahemi Rregullores se nE t6 thuhet
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qartd se ne rast propozimi t6. qart6 pdr ta zhvendosur nj6 pikd td rendit te ditds per nje
dite tjeter duhet td votohet, ai dshtd mocion qe duhet ie votohet. Ne ketu votim n;
patem. vullneti i shprehur nga koalicioni qeveritar qd te shtyhet p6r nj6 ditd deter, por
prape votim nuk pat. Duhet te votohet per propozimin ,sepsi me i<ete kryhet 6o p""e
Ju lutem t'i pdrmbahemi Rregullores ,sepse shkelja e sij na godet me shume se
opoziten, sepse kdta i kan6 gishtat dhe sa her6 q6 duan e shkelin.

KRYESUESI XTAVIT HALITI.- un6 konstatoj se nuk ka shkelje t6 Rregullores, esht6
jerheqie e grupeve qd e prirbejne koaricionin. perfaqesuesi i brupit ptramentar 6+
kerkoi te shtyhet kjo dhe kardidati vjen nga ky grup parlamentar, piandaj nuk mendoj
qe ne do td duhej tE p€rzihemi ne punet e brendshme dhe n€ vendimet dhe qendrimet e
tyre dhe te votojme p€r qdndrimet e fyre tE brendshme.
Vazhdojm€ me rendin e dites.

Kemi ljE vendim t€ Kryesis6 mbi bazEn e k€rkesis s6 Grupit parramentar pEr
rntegrime dhe vendimit t6 Kryesis6 lidhur me rritjen e numri tE anetarcve tc
grupeve u€p6r komisione.

Duke u bazuar nd rregullat 48.4.5 ft Rregullores se punes dhe n0 pajtim me kreun D(, I
dhe XD( td Komizds Kushtetuese n6 mbledhjen e perbasbket me 

-kryetardt 

" 
g-p"u"

parlamentare td mbajtur md 30 maj 2006 shqyrtoi kerkesen e Grupii parlamen'tar per
Integrim pEr t'u p€rfaqEsuar nd komisione parlamentare dhe mori k€t€:

Propozim vendim

Per rritjen e numrit td anetareve ne komisionet funksionale.
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1. I propozohet Kuvendit q€ mrnri i deputet€ve andtar6 nd g komisione
funksionale td rritet nga 12 n6 14 anetarE dhe

2. Numd i anEtar€ve te rinj te behet me propozim te grupeve parlamentare dhe
ate 6 anetare tC

3. Grupit Parlamentar per Integrim, Z arreirare td Grupit parlamentar t€ pDK_s6
dhe 8 anetare te Grupit parlamentar te LDK-se.

Un€ dua tJu informoj edhe lidhur me ketd shkresE qe dshtC bErd zyrtarisht pas debatit qd
dshte zhvilluar dshtd vendosur q6 keta anetare te citdt shtohen dhe iy propozim te shtoh;t
ne numer td barabartd ndErmjet pozites dhe opozitds, d.m.th nuk ka pasur tendence qe
Lidhja Demokratike t'i merr numrin aq te madh te anetareve dhe partitE e 6era iekoalicionit td mos kenE nd kgte pdrbErje ashtu sig grupi parlarnentar i 'partisE

Demokratike tc Kosoves 6shtd keguar i gatshEm qd te bejE ldshim ne raport me grupin
parlamentar pdr integrime dhe t,ia mundEsoj zgjedhjen edhe n6 6 komisione
parlamentare grupit pEr integrime sepse eshte konstatuar qe gupi parlamentar per
integnle aktualisht eshte i p€rfaqdsuar ne 5 komisione partamintare q6 do te thotE se do
te marrin pjese edhe nE 6 komisione tjera parlamentare. Une ju ftoj qe vendimin e
Kryesisd se bashku me anetaret e grupeve parlamentare ta miratoni .*p"etshte b6re nje



analizd e giate ne 3 mbletlhje radhazi dhe dshte diskutuar kjo Eeshtl'e si dhe e vetmja
formule qd ka mund td kalojO eshtd k1'o.

Gjeryj Dedaj done ta merr f aidn lidhur me kdtE gEshtje .

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Vetem sa pdr sqarim. Asnj6 andtar i Grupit Parlamentar
per Integrim nuk 6shte nd asnjCrin prej komisioneve deri mE tash, vetdm esht€ Komisioni
pdr Kthim ku detyrimisht janE pdrfaqdsuesit e bashkdsive etnike dhe nuk e kuptoj qd u
desh€n 6 muaj te prisnin 6 deputet€ td 6 partive tE ndryshme poiitike te na sistemonin
neper komisione, edhe pse kjo eshte e drejt€ jona dhe dshtd ne baze t6 Rregullores s0
punds se Kuvendit . Ne kemi edhe grupe td tjera, respekt pdr t6 giitha grupet qe kand 6
deputete e qe jand kryetare te komisioneve parlamentare dhe anetare te Kryesisd e qE
jane te perfshire ne 12 komisione parlamentare td Kuvendit td Kosovds. Grupi
Parlamentar pdr Integrim falEnderon per kdtd zemergjeresi Kryesin6 e Kuvendit td
Kosoves, pdr zgjidhjen e pjesshme tC ketij problemi, insistojmd qE ajo qe vlen p€r 6
grupet e tjera nE Kuvendin e Kosoves , tC vlejd edhe p€r Grupin Partamentar p6r
Integrim. Ky 6shte vet6m hapi i pard se ne do te shkojmd edhe kdrkesa td tjera qE td
p6rfshihemi nd td glitha komisionet parlamentare qd ta t<ryesojmE ndonjdrin komision
dhe ta kemi p6rfaqesuesin ton€ nii KryesinE e Kuvendit . Nj6kohesisht kdrkojme, sikur
q€ kemi k6rkuar edhe p€rpara , pasi jemi nga 6 parti td ndryshme, ta kemi s6 paku nga
nj€ zyrd qE na 6shtd thdne kw td kalojd Qeveria nE ndErtes6 te re shumekateshe .Qeveria
ka kaluar,prandaj duhet td na mundesohet edhe ne si grup nuk do tE pranojmd m6 td
diskriminohemi nga ata qd jan€ kompetentd ta luftojne diskriminimin dhe te punojne me
drejtdsi dhe barazi. Ju faleminderit.

68
06Kunder

Konstatoj q€ propozimi i Kryesisd eshtE miratuar nga Kuvendi i Kosoves.

Vazhdojm€ me piken e 9 te rendit te dites.
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KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Ju faleminderit z. Dedaj. Per fial€ 6shte paraqitur shefi
i Grupit Parlamentar te LDK-sd.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju faleminderit z. k4resues. Grupi yne parlamentar e

mirepret organizmin e deputet€ve qe nuk kand qend te perfshir€ nd asnjd gmp
parlamentar. Ne si grup parlamentar do te bashkepunojmd me grupil e ri dhe lidhur me
propozimin e Kryesise sd Kuvendit te Kosoves, nB marreveshje me kryetaret e gmpeve
parlamentare, Supi yne do td votojd per, prandaj ju lus qe te fitoni vota. Ju faleminderit.

KRYESUESI )C{AVIT I{ALITI - Ju faleminderit, atdherd ju ftoj qe te votojme lidhur
me propozimin e Kryesisd pdr zgfedhjen qd e ka bere. Regjia ju lutem ta bdni gati
teknik6n.
Votojme tash.
NE salle jane 75 deputetE, me teknike kane votuar 66. A ka dikush qe nuk ka kartele,
d.m.th ,66 vota me elektronike dhe 2 me dord, janE 68 vota.
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9. Shqyrtimi i raportit p6rfundimtar p6r buxhetin e vitit 2005.

Ne pajtim me dispozitat e Iigiit p€r menaxhimin e firancave publike dhe per
pftgiegidsite, Mnistria e Ekonomisd dhe Financave ka pErgatitur dhe Kuvendit ia ka
proceduar raportin pErfundimtar pdr buxhetin e vitit 2005. Kdt0 dokument te shqlrtuar
Krcmisioni Parlamentar pdr Buxhet dhe Financa ia ka propozuar Kryesis€ ta radhiie per
shqyrtim nd seancd plenare. Ne pajtim me rre gollen 22.5 ftoj ministrin e EkonomisE dhe
td Financave z. Haki Shatri qe ta prezantoje raportin,

MIMSTRI I{AKr SHATRI - I nderuar kryesues, tc nderuar zonja dhe zotcrinj deputete,
td nderuar te pranishdm .sig e dini ,Ligl'i p€r buxhetin per vitin 2005 esht6 miratuai m6 2
muaj vonese per shkat te zgiedhjeve tE i:ndit te vitit 2004 dhe kcnstit'rirnit te
institucioneve qendrore nd dhjetor 2004. Po ashtu nE kdtE periudh€ dsht€ vendosur te
kalohet nga sistemi i zotimeve nd sistemin e keshit. Ky ndryshim fillimisht €shte percjeil
me probleme per organiTatat buxhetore td cilave u nevojitej njd periudhe e adaptimit.
Efektet e apiikimit te sistemit t€ keshit fillimisht ishin negative pdr organizatat buxhetore
td cilat nuk ishin p€rgatitur me kohd p€r kalim n0 sistemin e ri dhe si pasojO disa
programe kane mbetur te papdrfunduara ne vitin 2004. Mirepo efelitet pozitive t6 sistemit
te ri jane shum6 mE td m6dha dhe shprehen kryesisht nd kontrollin m6 efikas tE
shpenzimeve nga ana e Ekonomisd dhe Financave. Ky dokument .qe po e shqyrtojme sot
pdrmban tE dhdnat mbi realizimin e td hyrave dhe td shpenzimwe buxhetore sipas
organizatave buxhetore tE pdrcaktuara si nda{e p6r vitin 2005. Mendoj qe ky dokument
pernda forma dhe permbajtja eshte shumC m€ kompiet, md leht€ i lexueshem, me i
kuptueshem, permban me shume td dhdna dhe mbdshtetet ne praktikat dhe n€ standardet
nddrkombetare te raportimeve financiare. Perveg k€saj Ministria e Ekonomisd dhe e
Financave ka pdrgatitur che ka informuar tsuvendil, Qeverind dhe pspp-n6 me rapoite
periodike dhe mujore. Ligji mbi mena,rhimin e financave publike dhe p6r pergiegieiite e
obligon ministrin e Ekonomisd dhe te Financave t6 prezantdd raport vjetor frnaaciar pdr
secilin vit buxhetor dhe pdrcakton ksrkesat pdr raportim. Td nderuar deputete,sig shihet
nga td dhEnat e bilancit td gjendjes sd pasurive dhe tE fondeve, m€ 31.12.2005 ne vitin
raportues vazhdoi konsolidimi i qdndrueshmdrise dhe i stabilitetit buxhetor. Ndryshimi
negativ ndErmjet shpenzimeve tE cilat ishin 696 milion euro dhe t6 hyrave td cilat ishin
628 milion e,,,o eshte mbuluar aga rcze*at e paras€ ne kesh ne shumd prej 6g milion
euro. Si rezultat rezetva e keshit me 31.72.2005 6shtd 104 milion euro, ketu perfshihen
edhe neth 9 milion euro para te cilat jan€ si te hya buxhetore te organizatave G cakruara
buthetore qc giithsej rezerva arrin n6 114 milion euro. K,io reze've e domosdoshme
garanton vitin 2006 dhe 2007 per funksionim te sigurt pa rrezik te bllokimit te
institucioneve per shkak te mungesds sE mjeteve buxhetore. Kur kemi parasysh qe n€
fillimi te ketij viti 6shte realizuar me sukses nje konferenc€ me donatord per mbeshtetje
buxhetore ku Kosoves ijand zotuar rreth 57 milion euro mbdshtetje buxhetore del se kcie
vit dhe dy vitet pasuese Kosova nuk do tE ballafaqohet me problemin e mungeses sc
mjeteve buxhetore. Ddshiroj te potencoj se konferenca me donator€ eshtc e organizuar
pas disa vizitave, misionit te fondit monetar nd0rkombetar ne Ministrhe e Ekonomise
dhe Financave dhe vlerdsimeve pozitive q€ u jane bdrE procedurave buxhetore nd vitin
2005. vleresimet pozitive te fondit nderkombEtar dhe raportimi mbi respektimin e
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rekomandimeve te fondit nga ana e Ministris€ sE Ekonomisd dhe Financave dhe
Qeverisd ja hapdn dyert konferencEs s6 donatordve e cila u organizua nga Banka Boterore
dhe komisioni Ewopian nd bashkepunim me institucionet vendore dhe ITNMIK-un.
Rrethanat makroekonomike gjate vitit 2005 kur u realizuan te hyrat dhe shpenzimet
buxhetore qe po i shqyrtojmd sot ishin tc pa ndryshuara me ato qE jane parashikuar me
analizat makroekonomike nd kohdn e aprovimit te buxhetit pdr vitin 2005. Td hyrat
fiskale nE vitin 2005 jand parapard te jend 641 milion e 900.000 euro qd do te thote
4.31%o md shume se ne vitin 2004., Nd tabeldn 1 faqe 3 t6 materialit qe keni marrd jane
pasqyruar te dhenat sipas burimit te te hyrave, plani i te hyrave 2005, realizimi ne vitin
2005 si dhe krahasimi me vitin paraprak. Qka Eshte karakteristike e te hyrave ne vitin
2005. Plani i tE hyrave 6shtd realizuar 98yo, te hyrat jan6 realizuar nd brendi, kand
shenuar rride m€ dinamike se sa te hyrat ne kufi, kjo ka ndikuar ne frllimin e
permirdsimit te strukturds se te hyrave fiskale. Jane dy burime te hyrash q€ nuk jand
realizuar, e para, td hyrat vetjake td komunave jand realizuar vetem 71%o, pra 10 milion
md pak se sa q€ jand parapa dhe e dyt4 nuk jane realiztar te hyrat e parapara nga taksa
pdr licencen e telefonisd, pra operatorit te dyte te telefonis€ mobile. perberja e te hyrave
fiskale te vitit 2005 d6s krahasimi me yifin 2004 jane pasqymar ne faqen 4 te ketij
lporti, une nuk e kam6 pard t€ nevojshme qd t'i komentoj shifrat sepse i keni nd pasqyri
dhe tabela dhe ne qofte se ka nevoje pastaj me sqarime plotdsuese mund tdjepen.
shpenzimet - Me ligiin p6r buxhetin ne vitit 2005 kufijtc e shpenzimeve buxhetore jane
limituar nE 744 milion e 881.000 euo, ne kete shum6 jane pdrfshire edhe 2 huadhenie te
Qeveris6 pdr KEK-un dhe Aeroportin n€ shumE prej 22 milion euro, kjo do te thote qe
shpenzimet reale ja:re pdrcaktuar ne kufijte 722 milion e 881.000 euro. Shpenzimlt
buxhetore nd vitin 2005 kand qend 696 milion e 121.000 euro duke perfshire kLitu edhe
huane prej 22 milion euro, ndse zbresim huadhdnien atdher€ del se shpenzimet reale ne
vitin 2005 kand qend 674 milion e 121.000 euro ose l0% me pak se nE vitin 2004 dhe po
ashtu 10% md pak se ne ndarje td buxhetit pdr vitin 2005. Karakteristikat esenciale te
shpenzimeve nd vitin 2005- Zvogdlimi global i shpenzimeve nd krahasim me vitin 2004
dhe nd krahasim me nda{et e vitit 2005. Kursim pdrmbajtjesor permes zvogElimit t6
shpenzimeve n€ kategorin6 mallra dhe shdrbime dhe kjo ptr 24o/o ft wahasrn me vitin
paraprak dhe 70% nd krahasim me ndaq'et buxhetore 2005. Ne asnjerdn kategori te
shpenzimeve nuk jan€ tejkaluar shpenzimet buxhetore te parapara me ligjin mbi buxhetin
pdr vitin 2005.
Shpenzimet kapitale jand shpenzuar vetiim 87.5%o ose kan6 shenuar rdnie p€r 22.7y, nE
krahasim me vitin 2004, kjo paraqet piken me td dobet td realizimit te buxhetit nd vitin
2005, pra mosrealizimi i shpenzimeve pdr investime kapitale, ketu ddshtoj td theksoj se
krahasimi me vitin 2004 kerkon njd analize pak me tE perpike, sepse ne vitin 2004 n6
diskonim pdr shpenzime kanE qene 938 milion euro, kurse ne vitin 2oo5 744 milion euro,
pra ka pasur nje vellim me te'madh te mjeteve tE lejuara per shpenzime si rezultat i
sistemit te zotimeve dhe grumbullimit te progmmeve p€r investime nga vitet paraprake
dhe si rezultat i gfithe kesaj 6shte ruajtur pjesEmarq'a p€r shpenzime per tE ardhura
personale n€ nivelin e vitit paraprak, pra cshte karakteristike tjeter e shpenzimeve, eshtd
zvogeluar pjesemarrja e shperzimeve ne mallra dhe shErbime, transferet sociale kane
mbetur nd nivelin e vitit paraprak dhe esht€ zvogeluar pj esemarrja e investimeve kapitale
nE shpenzimet e glithmbarshme dhe kjo e fundit eshte negative.
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Struktura e shpenzimeve e pasqyruar n6 faqen 6 tregon se ne vitin 2005 nd nivelin
qendror me s€ shumti eshtd shpenzuar pdr geshde ekonomike 29o/o, p)r mbrojtje sociale
22%, pix siguri publike 75% dhe pdr sherbime te pergiithshme 13%, shendetesi 9%. Nc
nivelin lokal nd vend te pard vjen arsimi me 47%o, shdrbtrnet 39yo dhe shdndetesia 12%.
Nd faqet 8 deri 14 tE ketij raporti esht6 b6re shpalosja e sh€nimeve t6 pasqyrave
financiare 2005 si llogaritd bankare te fondit t6 konsoliduar te Kosoves, giendja e
llogarive nd BPK dhe ne Komerc Bank Frankfurt ne llogaritd bankare td komunave,
pamte ne'transit, fondi i privatizimit, fondi i donacioneve te pdrcaktuara dhe t6 hyrat
vetjake Qeveritare dhe rezervat e Qeveris€. Nj6 pershkrim det4j i te hyrave sipas ltojit te

!E 
hyrave qofte nd kufi, qoft6 ne brendi Esht6 bdrd ne pjesdn e raportit ne faqen 15 deri nd

28. Ne ketd dokument janE pasqymar ndryshimet gjat€ vitit, pra ndryshimet qe jand bere
me rishikim buxhetor nd krahasim me buxhetin fillestar sipas organizatave buxhitore, pra
pdr gdo organizate burhelore veE e veg pasqyrohen edhe ndryshimet e bera $ate ','itit, jo
dshtE dh€nd nd aneksin 1 nd faqen 32 deri 38.
shpenzimet sipas organizatave buxhetore janE pasqyruar nd aneksin 2 nd faqen 39 deri
45. Raporti i grandeve tE pErcaktuara te donatorcve n6 aneksin 3, Fondi i privatizimit ne
aneksin 4, giendja e tE hyrave vetjake Qeveritare ne aneksin 5, t€ dhdnat pdr numrin e
shErbyesve civil janE pasqyruar nE aneksin m. 6, nd faqen 44 sig shihet numri i td
pundsuarave ne fimd te vitit 6shtd md i vog€l se sa qe 6shtd lejuar me buxhetin fillestar
dhe per 2000 mE i vogEl se sa numri i lejuar i tc punesuarve me rishikim nd mesin e vitit
2005. Ne nivelin lokal kemi nE tejkalim td numrit te td punesuarve p€r 94 persona dhe nd
fund ne aneksin 7 jand pasqyruar tE dh6nat per ftansferet e rezervave t€ Qeverisd dhe te
PSSP-se ne shumd prej 4 milion euro, respektivisht 3 milion euro. Shpenzimet dhe
mbetja, pra jane t€ pasqyruara ne kEte pasqyre.

Td nderuar deputet ky raport p€rmbledh t6 dhenat per t€ hyrat dhe shpenzimet e
organizatavo buxhetore dhe mbcshtetet ne rapoitet indi',iduale te organizatave biixhetore
nd td cilat jand t€ perfshira te giitha tE dhdnat nd detaje. Kdto te dhEna i disponon
Ministria e Ekonomisd dhe Financave dhe nd shqyrtimin e kedj raporti nE Komisionin p6r
buxhet unE i kamE garantuar qasje nd kdto te dhdna t€ giithe deputeteve te interesuar dhe
sot po e p€rs6ris edhe para jush se i munddsohet gdo deputeti td Kuvendit te Kosoves
qasja nE te dhenat si pdr td hyrat dhe shpenzimet buxhetore kudo nese pcr nje giE te tild
tregohet interes.

P€rgjegidsia e Ekonomisd dhe Financave dhe e Qeverise eshtE respektimi i ligleve dhe
akteve dera p€rcjell€se deri nd vdnien nd dispozicion t6 parave te ndara n6 oiganizatat
buxhetore. Me tutje, pas kalimit dhe nda{es s6 mjeteve, zotimit p€r organizatat buxhetore
pergjegiesia kalon te organizatat buxhetore dhe pergjegjes pdr shpenzirnin e mjeteve
publike jane menaxleret e financave nE organizatat buxhetore, prandaj kdrkoj qE me
rastin e diskutimit, verejtjeve, pyetjeve apo edhe reko-mand.imeve tE precizohet se per
cilen organizate buxhetore €shte fiala sepse mund te vijme deri te njE la;thitle ose mund
te mos ofrojme pdrgiigie precize nd pyetje ose nd komentet qeju i beni. Ju falenderoj pdr
vemendje dhe jam i gatshem qe ketu t'i jap edhe pergiigie ose shpjegime plotesuese n€
rast se ka nevoj€. Ju faleminderit.



KRYESUESI)GIAVITHALITI-Jufaleminderitz.Shatri,lusdeputetdtqeteparaqlten
,E toi,e pe. diskutim sipas radhds {a1En e ka z' Naser Osmani' kryetar i Komisionit per

Buxhet dhe Financa te Kuvendit tE Kosoves'

DEPUTETINASEROSMAM_Faleminderitz.kryesues.EnderuaraQeveri,tdnderuar
deputet.Fjalaimeketudotdjetdedhenecilesinee.kryet-antteKomisionitpdrBuxhe!
dheFinanca.Dukeubazuarneko,oi,e,,ku'ht"tuesekreu5.ldhekreug.l.llKomisioni
fer Buxhet dhe Financa.i Kuvendit te Kosoves ka shqyrtuar aktualitetet fiskale dhe

iuponir, " llrrrlizave dhe ta aldviteteve ekonomike per periudhdn janar - dhjetor tE vitit

idOJ, ,e hartuar nga njesia e raportimit frskal e MEF-it' Ligii per menaxhimin e

frrrr.t"ur" publike die p-et6tge.itA e obligon Ministrine e Ekonomise dhe Financave qE

ie pergatis'dhe dorezoj'raportin e perkohshem buxhetor qd mbulojnd periudhat periodike

ani ui",o." pdr vitin hstut. Rapottl i perpiluar nga ..MEF-i 
€shtE md i kompletuar nga

krahasim me vitet e kaluara dhe pdr t u avancuar edhe md tutje ne kete drejtim MEF-i

Jon", qe te nxjerr6 udhdzime administrative sa i pdrket kEsaj gdshtje' Pasqyra financiare

per vitin nsta ZOOS ne menyre te qarte na tregon bilancin e giendjes sd pasurive dhe

iond"v" duke p6rfshird p-# " 
gatshme nd bankE, pamt e gatshme ne ar\e' iondin 3

a"p"rir""q i"fai" e privatzimit, Iondi i citi nuk 6shtd nd dispozicion td buxhetit e as ne

sherbim tE ekonomise Kosovare dhe pdr t6 cilat mjete duhet td ketd njd raportim te ndare

dh;;;;r; nga institucioni perkates' Bu$etl 
]-Koso16s 

pEr vitin 2005 i cili bazohet

nd parate e gatshie i aprovuar .te tt'ttott nd kdtd Kuvend ka parapard te hyra blxhetore

,e ifrr.-e piej 641.90 rnilio, "*o, 
nd€rsa shpenzime ne-vler6 ptej 114' 80 milion euro

dok" ,rro. ifoi-ito. edhe 22 milion euro td ndard pOr KEK dhe Aeroport, pra qysh nE

ril_ e.tre pt"parE nj6 deficit real prej 72.g0 milion_ euro, ndErsa duke llogaritur edhe

huazimet esirte S+.SO milion euro. Ky teficit ttshte planifikuar te mbulohet nga mjetet

,.rtie qe kane mbetur prej viteve te mdhershme' Raporti per vitin lslal- 2005 jane

realizuar td hyra ne shume prej 628.22 milion euro ose 97.'9%o nga plani' TO hyrat jand td

r"^fir"". 
"g" ":e 

planifikim perafersisht i saktd, por me njd strukture te pavolitshme td tE

h1,rave. Buxheti i Kosoves edle me tutje mbEshtetet nga te hyrat e mbledhura nE kufi me

6gyo dhe varEsi e til16 6shtd mjaft e iart6 krahasuar me standardet nddrkombdtare dhe

n^qr""" bilancin negativ treglar nE ekonomind 
-e.Kosoves' 

Td hyrat nga administrata

iuti#ore nE shumE pn1 tZS #fio, "*o ose 20 '5o/o nga shuma e te hyrave nuk jand te

te*q.fr-" ,rgu ." ud-itti.t utEs tatimore i kane obligim tatimpaguesit n€ shumd. 130

milion euro. J"lf f'-i tetu duhet td perqendrohet me tepff sidomos 1e .arkelmin ^ 

e

otfigi-"r" nga ndErmarrj et shoqerori, tanimE td privatizuara qE kap njd shumd prej 30

milion euro si dhe t6 atyre ndermarrjeve td huaja q€ marrin pund ne Kosove nepdrmjet

ofertavenderkombdtaresidomosnendermarrlet-publikeqeimenaxhonAKM-jaqejane
diku nd shume prej 13 milion euro, si dhe td utyr" komp"iv" qe kane punuar pEr AER-in

" 
.r.je1o .tt r-e lshte 

" 
pa irrkusrar ne vlere te njejte 13 milion euro' T€ hyrat komunale q€

ne-pasqyren financiare fig*;j;, qd kand mtje grej 4'68% ne krahasim me vitin frskal

2OO4 ai;jand t€ vogla dhe t6 pamjaftueshme si pasoje e centralizimit te te hyrave ne

nivelin qendror. Ne tete menyr! te gjitha komrlat nd masd te madhe jand te varua nga

grandet ieveritare q€ jand ,re tft"'ie prej 127 milion euro' ndaj mjeteve vetjake.qE

fomunat'sigurojnd kryesisht nga tatimi ne pronE dhg yak mjete nga larifat administrative

Jtre n1e plesE 
" 

gioUav" dhe ficJncave qe pe:rte;ne Sittrsel ZJ Zf milion euro' Sn'"YlT-o

jane preokupimi im kryesor dhe ne kete raport rxjerrir vlerdsimet e duhura se si jand
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shpenzuar dhe menaxhuar mjetet publike, por sikur td kishim t6 gatshdm njd raport td
auditivit pdr kdte periudhd fiskale ne do te ishim me te sigurt nc keto vlerEsimi, sid-oqoftc
ne ju besojme shenimeve dhe vleresojme mbi kEto parime. Ne vitin 2005 jane shpenzuar
696.12 milion euro nga 714.80 milion eu,o te planifikuara dhe jane dhenE nd huazim 22
milion 

. 
euro 2 nddrmarrJ'eve publike. Edhe k0tu kemi struktru€ te pavolitshme tE

shpenzimeve, sepse 28% td buxhetit shkon n€ paga, pdrqin je kjo m6 e midhe ne rajonia
e gjere dhe pdr 60z md e madhe se mesatarja e Bashk€sisd Ewopiane. Kjo tregon se iuhet

. tg behet ristrukturimi i t6 pundsuarve ne sektorin publik, n6 menlrd qe te korrigohet
politika e pundsimit dhe te bEhen sistemime m€ te mira t€ td punEsuarve. Ne ketd te ket6
njc kujdes me te shtuar giate krijimit te vendeve td reja n€per agienci qe po themelohen
vazhdimisht dhe td korrigiohet niveli i pagave per................ dhe anetardi e bordeve et1'.
Zvogelimi i shpenzimeve ne kategorinE e mjeteve te mallrave dhe shErbimeve pa zi.zw
ne laahasimi me vitin fiskal 2004 per ne dshte inkurajues rjhe drrhet njd n-xitje edhe me e
mldfe per Qeverind pdr programe kursimi. Kjo pdrqindje e zvogeiimit sigurisht se do
td ishte md e madhe sikur te mos ishin b6rd edhe riklasifikimi idisa pozicioo"r" nga
pozicioni i investimeve kapitale nd mallra dhe sherbime. 123.90 milion iuro nc emer ie
pagesave sociale nga mjetet e kategorisd subvencione dhe transferove paraqesin njd
brengosje dhe k€rkojmd qe Qeveria tc perrniresoje procedurat per krijimin e bazds se te
dhenave md tE sakt4 n€ menyre q€ t€ eliminohen pErfituesit e tepert ne shojza. Kjo do t'i
mr:nd6sonte Qeveris€ q€ te zbatoje rekomandimin e parlamentit per nda{en e mjeteve
edhe per 6 milion euro, sig e kemi thend pdr ngritl'en e pensioneve. Ajo qe e;htd e
pashmangshme pdr ne Eshte brengosja jon6 e vazhdueshme per mjetet e dedikuara per
AKM-nE apo pBr nddrmar{et publike nE shumd prej 80 milion eurove dhe 22 mllion
euro huazim. Pdr ketd s'ka koment. Duhet qd Qeveria tE hartojd rapo( td vegante p6r te
gjitha mjetet qe i jand ndare AKM-s6 nga buxheti i Kosoves qe ngi fitiimi n6 m6nyr.e te
hollesishme qd te pasqyrohen se a jan6 shpenzuar ato mjete ashtuiig lane destinuar dhe
nd fund duke mos u ndalur te kategoria e shpenzime',,e kapitale ju floj te -irutooi keie
raport, pasi Komisioni pdr Buxhet dhe Financa e ka miratuar unanimisht dhe ne fund
edhe njd herd i b€j apel QeverisE qd tE perqendrohet md tep6r ne programe kursimi se ka
ende hapdsire tE mjaftueshme te kursehet. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit. Tani sipas radhes grupet
parlamentare kane tE &ejte, sipas madhdsise s6 tFe, ta marrin f alen. Grupi parlamentar i
LDK-se a ka ndonje tE caklua? Jo..AtEhere ne radhe 6shte Grupi parlamentar i pDK-sd z.
Jakup Krasniqi.

DEPLIETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryesues. Ministra te nderuar, t6 nderuar deputete.
EshtE shume iateresant per mu4 po debatojme p€r raportin financiar p€r vitin zoos ne
seance merr pjesd njd e treta e Kabiletit qeveritar edhe me pak se gjysma e deputetdve te
Parlamentit td Kosoves. Mendoj se kjo dshte njE shkalld qe tregon seriozitetin e
institucioneve te Kosovds pdr shpenzimet qe jand bere per paratd publike. sipas Ligjit p6r
menaxhimin e financave publike, Ministria e Ekonomisd dhe e Finaniave eiht8 e
obliguar te paraqese raport vjetor financiar deri me 21 mars te vitit yijues. Nd rastin ton6
kjo po ndodh nd fillim t€ muajit qershor 2006, d.m.th me se 2 mua.l vones6. eellimi i
rapoiiit esirie qe Qeveria t'u jape iniormara td duhura tatimpaguesve, te behen sa me
trarsparente si m6nyra e gn:mbullimit ,ashtu edhe menyra e shpenzimit tc parave publike.
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Keto synime Qeveri4 perkatesisht MEF-i nuk i ka arritur t'i pdrmbush. Raportet e

auditorit gleneral ,sidomos ato per vitin 2005, kanE shpalosur shum€ keqperdorime t6

buxhetit t0 konsoliduar t6 Kosoves, por raporti i Qeverise nuk e thotd asnje nga keto

gj6ra qd kaq shume flitet dhe strkruhet sot ne Kosov6. Me keq shfrytezimin e buxhetit nuk

kane mbetur prapa Qeverise as Kuvendi e Presidenca e Kosovds si dhe komunat. Prijnd

sidomos komunat e m€dha prej nga kane ardhur disa andtale te ish- kabinetit dhe te

kabinetit te tashem. Raporteve te te giitha njesive buxhetore u mungon transparenca,

pozicionet jare td paraqitwa ne menyre sintetike, analitika mungon nd tdrdsi si per te

hyrat ashtu edhe p6r te dalurat. Menyra e tille e raportit na shtyn te mendojme dhe jemi t6

bindur se ka per qellim fshehj en e vjedhjeve buxhetore dhe td veprimeve td tjera td

paliglshme. Shpenzimet e b6ra p€r vitin 2005 jane te sintetizuara ne 4 pozicione, paga

dhe m€ditje, mallra dhe shdrbime, transfere dhe subvencione dhe investime kapitale.

Brenda kdtFe pozicioneve nuk ka analitikd e cila do t'u mund€sonte tatimpaguesit per td

pard si jane dhe ku jane sh_fiqztdzuar parate e tyre. Kjo nuk u mund6sohet as deputetdve te

Parlamentit. Nje formd e till6 e raportimit e pamunddson skajshmdrish transparencerl i
mbulon td giitha keq shfilrtdzimet dhe vjetlhjet qe i jane bdre buxhetit te konsoliduar t€

Kosovds. Karakteristikd tjeter e buxhetit td vitit 2005 esht6 se dominojne td hyrat ne kufi
443 milion euro, ne te hyT at e brendshme ka ngecje, ne vend te 34.800.000 euro jand

grumbulluar 24 milion, pra mbi 10 milion euro me pak. Ne krahasim me vitin 2004,nd

vitin 2005 investimet kapitale jand zvog€lu ax per 42 milion euro. NE buxhetin e vitit 2005

per her6 tE par6 kemi te paraqitur deficit pEr 70 milion ewo. Sikur tE mos ekzistonte

suficiti nga vitet paraprake kjo Qeveri ne aspektir financiar do td falimentonte, prandaj

ky raport eshte deshmi tj eter qe ky Kuvend duhet t'ia marre votdbesimin kedj kabineti

qeveritar sa nuk Eshte berd teper vone. Investimet kapitale jand ne v1er6 prej 144.800.000

euro dhe ne krahasim me vitin 2004 kemi njd zvog€lim prej 42 milion eulo. Ketu do td

duhej td tregohej sa mjete jand shpenzuar per veturat e shtrenjta dhe te blinduar. Qeveria
dhe institucionet e tjera kan€ harxhuar shuma marramenddse,kurse tatimpagUesit nuk

din6 asgje per to. Ata por giera te tilla po arrijnd te njoftohen ndpdrmjet

mjeteve td informimit publik, ndersa qeveritardt heshtin e kur nuk heshtil mashtrojnd me

raporte te tilla, sig €shtd ky q6 ne e kemi p€rpara. Neglizhenca e Qeverise dhe implikimet

e tjera rreth operatorit tE dytd te telefonise mobile, buxtretit te Kosoves pdr vitin 2005 i
kane kushtuar rreth 6 milion e 500.000 euro, qe kane qend te hyra te planifikuara qE

€sht6 dashur te inkasohen gjate vitit 2005. Ne te njejten kohE kjo neglizhence e demton

shumd buxhetin e qytetarEve tane me sherbime me te larta te telefonise mobile nd rajon

dhe me telefonind ne p&giithesi, e nd te nj6jten kohd u sjell fitime marramendese

MONAKO Telekomit dhe vendeve te dera te rajonit pdr rreth nesh. N6 raport askund

nuk tregohet sa ka qend shuma e parave td shpenzuara pdr vitin 2005 per qiradhenie, per

hapesira qeveritare. Harxhimet e parasd publike per qiradhEnie jane t€ mddha dhe eshte

dashur t€ pasqyrohen n6 kete raport. Pdr mallra dhe sh€rbime thuhet ne lapolt se kane

pasur 142 milion euro, por gka eshte brenda kEtij zeri buxhetor, tatimpaguesit nuk mund

t€ dind, pra keshtu sig janE paraqitur td dhenat ne raport askush nuk ka mundesi te dijE sa

njesi buxhetore kand shpenzuar per telefona, sa kane shpenzuar pdr derivate, sa kane

shpenzuar per reprezentacione, sa per udhetime zyrtarc re brendshme e te jashtrne' Ketu

mund te ket6 edhe te dh€na tE kamufluar4 siE eshte rasti kur shpenzimet e udhetimit td

nxenesve paraqiten si shpenzime kapitale. Keto dhe tE metat e tjera q6 te d€shmohen edhe

nga te tjeret ,ddshmojnd se raporti nuk eshtd i plote dhe se Qeveria nuk i ka arritur
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objektivat e planifikuar, ajo i ka shpenzuar parate publike jo pdr gEshtjet e planifikuara.
Ministrat e ndrysh6m kan6 shpenzuar shuma te .edhu te parave pubiike p-o t"k"t dh"
qefet e tyre personale primitive-pa pasur as nd.ienjen e pergiegiesisl -o.a.. 16.gitru tetilla ata. do te duhej t€ pergiigjeshin para drejtesise, por &ej-esrne Kosove nuk k;.I[dtc p.
e regojnc edhe shum6 raporte te mekanizmave te j*hte,n nderkombetare. a;;;;;_"rastin e aprovimit td buxhetit t6 vitit 2005 ia ka dheine vetes disa dety.a, se-do te kete
zhvillim ekonomik, arsim cil6sor, pdrkujdesje shEndetdsore, ndersa menyra e shpenz#t
td buxhetit nuk e tregon k6td, nuk jane siguruar zhvinimi ekonomik, us ,"nd" tc ,"1u
pune,pos mbipundsim ne sherbimin publik. Nuk ka arsim cilesor dhe kompitabil me
l*ojT: ekonomisd se tegut te Kosov6s, nuk ka pErkujdesje adekuate streraettsore, nut
ka perkujdesje sociale ndaj kategorive te veganra e us nar; i<ategorisd ,e rute, fii.i-t r".
Investimet ne infrastrukturd dhe transport mungojne, nuk-ka silurua,rruurm -rat nut
ka treguar ndonjd kujdesje per rajonet qe tradicionarisht kane qend tE diskriminuara nearlerme1 g kaluara ,sig dsht€_ rajoni i Drenices dhe rajonet e tjera td prapumbet#a
ekonomikisht. Te giitha keto d€shmojne, besoj se edhe deputetdt a tjerti do te'shpal0sin
se ky kabinet qeveritar ka keg lelaxhuar dhe 

-ka 
keq shfrytEzuar, prandaj eshte i paafte

pdr ta qeverisur Kosoven. Ju faleminderit.

KRYESUESI )G{AVIT HALITI - Ju faleminderit_ Edhe nje f ald e ka Jakupi.

DEPIITETI JAKUP KRASMeI - Kisha deshiruar qe ministrat qe janc ketu sot dhe e
d6gluan faldn time tdjend me te edukuar edhe nese ,nd kam trrone ailta qe nuk qdndron
ne raport 

'tE dalin dhe ta shfrytdzojnd foltoren per t€ folur dhe t'i nderprejne gjua{et e

.fialEve 
n€ stilin e rrugageve, kjo do te ishte h".u i fundit qe kerkoj nga minis'tratic.":-e

ketu tC rrine si njer€z dhejo si mrgagd.

KRYESUESI )GIAVIT HALII - Ne emer tE Grupit parlamentar tE AAK-sd 6shtd
paraqitur deputeli Mazllom Kumnova.

DEPUTETI MAZLL0M Kur\ryovA - Z. kryesues, raporti perfundimtar i buxhetit per
vitin 2005 si dsht€ emdruar nga Ministria pEr Ekonomi dhe Financa si pasqyrE n"-"iL
pdr vitin 2005, qe nd fillim na ka v.nd nd dileme se a duhet pranuar si rap# a si pasqyr6
financiare. Me sa di une raporti ka edhe komente si Aeiyrim qe del nga I,igl ie.
T:"ThTi" e firancave publike dhe nga pdryiegiesitE e tjera qe klrkon roloa rra*or"t",
Nderkombetar. Nd komizat e kesaj pergiegldsie eshtE raporhrar edhe pse ndonje koment
per zhvillime negative nd ekonomi, deficiti kegtar, reflektimi i falimentimit te ,iC trrt"
ose ne pergjith€si siguria bankare dhe t6 dhdnat e tjera nga autoriteti bankar i Kosoves
menaxhimi financiar i fondit p€r rehabilitim, oaonle t Jgu"s i k"q ;;;;hil; ";;qytetaret,sa kane qend objekt i qeverisjes dhe i mirdkuptimit, sa ka qen€ korrekt ndaj
parasd publike dhe disa gdshtje te tjera qe do te krijonin njd pasqyre -e te ptote. qe.rl
fillim mund te konstatojme rd baze td dhenave q€ ja.'E prezanhrar se menaxhinni i
buxhetit nga institucionet tona ka sh€nuar nje permiresim te drrkshem ne krahasim me
periudhen e kaluar. Po ashtr ky raport, p6r herd te par€, ka pasqyruar edhe aspekte
financiare td privatizimit, por jo edhe tc AKM-si,. Rritja e te hyrave per 4.3 dhe ulja e
t "+:lit t€ shpenztneve per 7.l%o jane nje shenje irk:rajues rre n3eren ane,derisa
pdrballemi pdrseri me deficitin per 68 milion n6 an€n tjeter.. po ashtu ed-he perqindja 97.9
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e hyrave tE grumbulluara jane shenjd e njd buxheti stabil edhe pse glithnjd mbetet ne
kuotdn e njd treguesi td varferisd sd skajshme. S'ka dyshim se mbetet t6 diskutohet
paaftesia administrative komunale prr grumbullimin e tatimeve qe jand ende larg
realizimit sipas planifikimit, pra mbetet te punohet ne krijimin e nje administrate te
pergjegishme ne grumbullimin dhe shfuitezimin me efektivitet tC parave publike. Nd
anen tjeter , grantet ndpdr komuna shume t€ diskutueshme p€r kritere, kryesisht
shpenzohen per paga dhe mdditje. Kjo do td thotd se jemi larg asaj strategjie q6
tpksapaguesit t'i kthehet ajo qe i merret ne sherbim dhe sherbesa ndaj qltetardve me
investime td nevojshme ne favor te gjithe qytetareve. Pa dyshim mbetet shume per te b€re
nd drejtim te njd menaxhimi te shendetshdm tE financave publike. per tE cilin verehet nje
angaztnm me i shtuar i Ministris€ p€r Ekonomi dhe Financa , sidomos ne kote vit. Ju
faieminderit.

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Ju faleminderit. N6 emdr tE Grupit parlamentar Ora
{alen e ka Nazim Jashari.

DEPLI-IETI NAZM JASHAzu - Te nderuar kolege deputetd, i nderuari kryesues, td
nderuar ministra. Eshte nje ngia4'e qe zakonisht neper Kuvend kur diskutohet qofte per
miratimin e buxhetit dhe qe ndodh zakonisht n6 fund t€ gdo viti kalendarik, qoftd kur
diskutohet per menyren se si Eshte shpenzuar buxheti. Fa&eqdsisht n€ Kuvend kjo nuk
esht6 ngja{e, sepse qasjajone ndaj parasd publike €sht€ e tilld 9far6 une si deputet ose
grupi parlamentar te cilit i takoj, kemi dEshire t6 ndryshojd dhe te jete md shum6
pergiegjesi, qd nga ato para publike t6 kemi sa me shume sherbime dhe te mira pdr
qytetaret e Kosovds. Ajo nuk mund tE ndodh€, sepse thjesht raporti i forcave n€ ketE
Kuvend jo me seriozitet e b€nd tE pranueshem dhe vetdm nje fi:yme t€ mundshme td
pun6s sE ketij Kuvendi. A ka kuptim tash me kdt6 qasje, me kete seriozitet qE po e
manifestojmE gf atd diskutimit per k6te probtematik€, mendoj se ne duhet ta bdjm€ pundn
tone sidoqoftd,por kuptim kesaj pune nuk mund t'i gjejme. puna dhe defekti i par€ i
ketij procesi md duhet t'ju them eshtE mosrespektimi i normave liglore lidhur me
procesin e buxhetit nd Kosove. Ligji pdr menaxhimin e financave publike thote pikE per
pike: "31 marsi dshtd data kur duhet te dorezohet raporti". Raporti n6 Kuvend Eshtd
dordzuar me 12 pri1l, nuk eshte shum6, jan6 12 ditd, por jane 12 dite slrkelje e afateve,
jane 12 ditd tE shkeljes sd ligiit p& te citat n€ njE shoqdri normale demokratike nuk do t6
ishte marrd ministri ne pErglegiesi nga opozita, por do tE ishte marre n6 pergjegjdsi nga
partia e vet, por kjo te ne nuk ndodh. Po diskutojme p& men).ren e shpenzimit te buxheiit
per vitin 2005. Zonja dhe zoterinj, sipas nenit 37 ft LigJit per menaxhimin e financave
publike thuhet pike per pike: "brenda 30 ditesh pas miratimit nga Kuvendi dhe shpalljes
nga Pdrfaq€suesi special i Kombeve te Bashkuara ministri do ta publikoje buxhetin e vitit
aktual fiskal", as ne sajtin pdr Ekonomise dhe Financave e as ne sajtin e UNMIK online
nuk dshte publikuar ende buxheti i vitit 2006. Pra ligii e thote prerazi, kurse norma e ligiit
nuk zbatohet. Prape ne yazhdojme thuaja se nirk eshtd pune e madhe kjo sig po bdjme
zakonisht, thuaja se ne nuk kemi nevoje per ligje dhe as p6r norma t6 shkruara, po qe se
shoqeria njer€zore do te sillej sig sillemi ne, te jeni te sigurt se ende rrota nuk do te ishte
zbuluar, pra ne po sillemi me komoditet ,i cili per mua nuk eshtd aspak premtues ne
vigiilje te promovimit ose shpalljes s€ Kosoves shtet me te drejta te barabarta ne
bashk€sine e kombeve. Sidoqofte md mbetet nje shpres€ se kjo sjellje do td ndryshoje
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dhe ky seriozitet do te rritet qe edhe Kosova te filloj<t td komunikojd me qytetare tc vete
dhe qytetaret e Kosoves me irstirucionet e veta, ne m€nyre sig komunikohet gdo kund ne
botd dhe ku ligiet jand mEnyra e vetme q6 i rregullojne jeten dhe sjelljen dhe jo
emocionet as d6shirat apo nevojat e gastit per zgjidhje tE ndryshme. sl ao qc ie 3ete trel
ketd debat pdr ketd problematikE e bdn te deplasuar pik€risht kjo qasje. NeLh-mund te
futemi ne shifr4 mund t€ themi se janE igO milion pdr kete funi ihe atd pun0 kur nE
aspektin themelor fundamental nuk respektohen ligiet, L:ur n€ aspektin fundamental nuk
ju p9rmbahemi nonnave q6 i kemi miratuar vete. Krejt keto tjerat jane te pakuptimta, e
humbin logjiken. si do qe te jete nuk na shkruhet mire, por dhashte zoti ia rritim kete
seriozitet .Md pare apeloj te deputetet e shumices ,sepse ata e kan6 nE dord ketc proces
dhe nuk e kemi ne, ata duhet ta rrisin seriozitetin e eiverise pdrpara se ,", ne .lemi ketu
vetem per tE terhequr verejtjet td cilat mund t6 jen€ ndonjehere edhe subjektive, por ata
jane qe duhet ta rrisin efikasitelin e oeverisies -sense tek e Frnrtit .ivtar a;-A$^--,
persdriten shpesh edhe o",rl+ 

":, *i, i#ili"ffi ft; i, ,#:;;;fl;ffi;:;:
opozitd dhe pastaj ata t'i bdjne vErejtjet, kurse t€ tjerdt do ta kene per detyre ta rrisin
efil<asitetin e qeverisjes. Eshte krejtdsisht e pakuptimte qd buxhetin e 

'vitit 
zooo ende ne

mrk e dimE, ne harxhojmd parand publike dhe nuk e dimE se sipas cilave ndat'e e
shpenzojme parane publike per vitin 2006, nuk e dime, e kemi mirituar n€ Kuveni nje
Projektligj. E kemi miratuar me shumicdn e votave, mirepo ai ligi qe do t6 ishte dashur qE
tdpublikohej nuk eshte publikuar ende , ne kemi periudhdn e vitevi paraprake kur e dimd
slkt! se 

49ra shpailjes ligji eshte ndryshuar dhe pdr shkak te situatds specifike nd tE cilen
ndgd\t Kosova dhe sipas atyre ndryshimeve jand vazhduar edhe shpenzimet, aktualisht
1uk 9 

kemi kdte. Ministri sigurisht do td na jap sqarim pEr kdtc arsye, por vete toleromi i
kesaj qii jemi nd muajin e 6 tash dhe ai ligl nuk €sht6 shpallur flet pir vete. Mendoj se
raporti qe na eshte dhdne dshte njd rapoft tejet i per$iihshem, ne n6 komision k"emi
diskutuar nE parim pdr kdt6, kryetari i komisionit e thi qe eshtE miratuar nj€zdrit. Md
duhet ta pdrgdnjeshtroi, nu-k €sht€ miratuar as nuk eshte ,otu- f-" per tE . iE jemi td
sinqerte, kemi diskutuar thetldsisht nd parim nuk kemi mundur qe ia shtrojme giere e
giate dhe td diskutojme per t6 sd paku un6 ndoshta nuk kam qen€ aiy, ka t6 tjer€ qe-mund
te ma verifikojnE, zakonisht jam i pranish€m, por vetem n6se kam qene me leje ne

ldhaim' por sidoqofte nuk esht6 e vertetE qe ka pasur unanimitet nd komision, me vete
faktin-.se dikush nuk ka qene i pranishem. unanimiteti ndertohet vetem kur janc te giithd
aty edhe kur nuk ka z€ra tE ndrysh€m edhe pse dyshoj shumd qd z. Koci ta qene uinim
sepse_vete shefi i tij paraprakisht i sugieroj ketij Kuvendi se si te siliet ndaj ketij raporti.
TE nderuar kolegd deputete e shoh se sipas kdtyre pershkrimeve, kety.e shifiave q€ na
jand sjelle kemi reduktim td shpenzimeve, mallrave dhe tE sherbimevl nga viti zo6q ne
vitin 2005 qe u tha ketu mE se 40 milion, kemi reduktim td shpenzimeie kapitale qe
eshtd fatkeqEsi nga vi1i 2004 ne vitin 2005 krejt kjo dshtd per shkak te -ry". ,e d"fi.itit
buxhetor q€ po futemi qe 2 vjet , por mendoj se eshte mte td kete reduktime, eshtd mire
te 

_kete zvogdlim shpenzimesh, eshte mire te sillemi md me nikoqirllek ndaj parasd
publike, mirepo nuk 

-eshte 
mird qe t'i shkurtojme shpenzimet aty ku nuk iuhet te

shkurtohen . Und pata rastin td shkoja nE nje udh€tim zyrtr me koordinatorin e paktit te
Stabilitetit p€r Kosove, zyrtai i Kosoves, kryeministri paraprak ia kishte shkurtuar
telefonia roming dhe njeriu i cili n€ nje fare mcn).re 6shte perfaqesues yni i vetem ne
komunikimin insiitucionai me boten nuk ka telefon roming p& te komunikuar me
parheret e tij. Kjo eshtd per mua e pakuptimte, duhet t,i shkurtojmE shpenzime, por jo t€
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shkurtojmE shpenzimet aty ku e zvogelojmd efikasitetin e pun€s. Kjo dshtE pdr m€ teper
kur e kemi parasysh njd rrethane qd ndpdr ministri nd te giitha nivelet kemi giithfarE
burokratEsh, qe jo qd shfiytdzojnd romingun, por shpenzojne pdr telefona sasi
marramenddse te parave dhe per kete nuk ijapin askujt llogari. Shpresojmd shumE qd kjo
Qeveri e ciia e ka njd kryerninist6r te ri, i ciLi ende nuk i ka bdre 100 dilC qe te mr.rnd td
merremi me te, per nje shkak te nje parimi fundamental td demokracis€. Shpresojm6
shumd qd do te filloje gradualisht t€ mendoj se si td ndryshojE mdnlra e vjeljes se tE
hyrave publike, sepse nd ketd menyre tE t€ vjelave te td hyrave publike ne po e shohim qe
buxheti i Konsoliduar i Kosoves vazhdimisht nuk u pergjigjet kerkesave td Kosov6s per
nevojat elementare, por e shohim qd shpenzimet kapitale, investimet publike nd Kosov6
jane reduktuar nd 20Yo tE shumEs sd kEtij buxheti, kurse e kemi shume te qafie qe pa
investime publike as edhe nj€ shoqEri e vetme, e cila eshtE ndodhur ne kete gjendje qd
ndodhet Kosova nuk ka mundur td dale nga kriza. Pra, parakusht fundamental qe td mund
tE klvizim perpjete drejt rritjes sado td vogEl ekonomike do tE duhej td ishte rrida e
investimeve publike dhe kjo nuk mund te ndodhe deri sa e kemi njd burhet i cili
vazhdimisht shkon nE reduktim. Urgjentisht kerkohet nga kjo Ministri dhe nga $o Qeveri
qe te bitjd ndryshim nd mEnyren e vjeljes sE te hyrave, sepse te giithe jemi d€shmitard,
nuk jemi ddshmitare td drejtperdrejte qd nd Kosove ka evazion te hatashdm fiskal,
doganat tonajane dogana sikur djathi zviceran, kaion gjithgka dhe jarn mE se i bindur qE
nj€ shumd e madhe futet neper xhepat e zyrtareye td ndrysh€m neper te gjitha nivelet e

Qeveris6.

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Faleminderit z. deputet. Nga Grupi Parlamentar 6+
nuk ka tE paraqitur. Nga Grupi pdr Integrime eshte paraqitu deputeti Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. k4zesues, te nderuar ministra, te nderuar
kolegd deputet€. Duke e pasur parasysh rend€sind e kdtij dokumenti td paraqitur para
nesh. i cili Eshte i sanksionuar dhe i obliguar edhe me ligi. Grupi Parlamentar pdr
lntegrim e konsideron se ka mund td jetd me komplet, ka mund te ketd nje komponent
edhe me te theksuar analitik nd baz€ td gkafit ne kishim mund si deputet td nxjerrim
pdrfundime me giithdpdrfshirese per efektivitetin e menaxhimit financiar td buxhetit nd
vitin 2005. Per t'u larguar nga vleresimet e pergjithshme tE cilat i dhand parafolesit, kisha
pasur deshird q€ tejene pak me konkret dhe me qdllim parandalues qe te mos p€rseriten
gabimet e vitit 2005 per buxhetin e vitit 2007 dhe praktikisht edhe buxheti i vitit 2006
lengon nga td njdjtat tE meta, isha p€rqendruar nd organizaten buxhetore te Ministris€ se
ShdndetEsisd dhe kisha tdrhequr vBrejtjen nd disa pika. Mdnyra e sh_frytezimit te buxhetit
td vitit 2005 eshtE vdrtetim shume i qarte i leshimeve tE medha n€ procesin e piipilimit
td buxhetit p€r sektorin e shendetEsisE. Konsideroj se nE Ministrine e Ekonomise dhe t€
Financave mungon ndj eshmeria p6r specifrkat e sektorit te shendetesise dhe nE nj€
menyre parimet td cilat vlejnd pdr sekloret e tj ere t€ jetes shoq6rore bEhen pdrpjekje td
p€rgiysmohen edhe p6r sektorin e shendetesise dhe ne kEte mEnyrd shkaktohen veshtirdsi
shume te theksuara ne funksionimin e sherbimeve brenda kEtij sektori. Kontretisht,
synimi i pergiithshem ,sig e permendi edhe parafolesi .i shtimit te investimeve kapitale ka
vlejtur dhe eshte zbatuar edhe me rastin e caLlimit tC prioriteteve nga ana e Ministrisd
p€r Ekonomi dhe Financa n€ buxhetin e Ministrise se Sh€ndetesisd p& vitin 2005. Per
kEto q€llime dshte ndard njd shum6 mjaft e madhe e te hollave, por shihet se prej kety.e
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mjeteve jand shpenzuar vetdm 43.8Yo d.m.th 3.728.000 euro kane ngelur t6
pashfrl€zuara nga kategoria per investime kapitale n6 buxhetin p6r sektorin e
sh€ndet€sisd i cili l€ngon nga mungesa e madhe e mjeteve financiare. Njdkohesisht,
d.m.th nd kete situate kur kemi suficit n6 kete kategori buxhetore, njEkoh€sisht kemi
punCtor€t sh6ndetdsore te ciidt kujdestarojnd dhe nuk paguhen pfi prmen e tyre, nuk
....do se kjo €shto kategori ligiore, tJu perkujtoj se rcni 27.3 i Ligiit per shendetdsi qE
eshtd ligi q€ duhet te vleje pdr t€ giitha ministrite, mendoj se kujdesi shendetdsor
sigurohet gSale 24 oreve pa nderprerje ,duke organizuar punen n6 ndCrresa dhe nd
sistemin e kujdestarive. Kjo punE nuk parashihet pdr pagesE nga kategoria e pagave dhe
e mdditjeve nga Ministria e EkonomisE dhe Financave. Njdkoh6sisht e kemi suficitin n6
kategorinE pdr investime kapitale, d.m.th ekziston nje konflikt i qarte i cili ne rerren nd
institucionet shendetEsore rezulton me vdshtirdsi t€ mddha. Nd andn tjetdr e kemi
munges€n e interesimit pcr zhvillimin e burimeve njer€zore, p.sh. nd vitjn 2006 ndodh te
zvog€lohet buxheti i parapare pdr zhvillimin e burimeve njer€zore dhe numri i
specializant6ve do td zvogdlohet nga 660 nts 330, d.m.th ne po investojmd ne digka q€ do
td jete vetem nje objekt i that€ dhe n€ t€ cilin askush nuk do td punoje .Konlretiiht e
kemi rastin e 4 shtdpive per integrim me nga l0 shtret€r, ku do t€ mund i6 vendoseshin tE
semurdt kronikd psikiatrik€ qe po na sh€titin m.rgdve te qyteteve tona mE t6 midha dhe
kEto 4 shtdpi pdr integrim jane te ndefiuar4 jane t€ gatshme pdr fimksionim, ekziston
kuadri i trajnuar p& to, por nuk ka paga dhe m€ditje piir t'i aktivizuar kEto shitbime
dhe nj€kohEsisht e kemi suficitin n€ kategorind e investimeve kapitale p6r 3.700.000 €.
Un€ mendoj se nd njd mEnyr€ kjo td mos na pdrsdritet. Lus Ministrin€ e EkonomisE dhe
Financave qe me te vertete td ngrihet ne shkall€n me te larte te pttgiegiesise fidhur me
k€to probleme. Kdto janE probleme qe jan6 duke u pdrs€ritur nga viti ne rrit dhe une
mendoj se kjo nuk bEnd te ndodh€ ne buxhetin e vitit 2007. Duhet te nxjerrim mdsime
nga gabimet dhe te mos pdrseriten kdto, te b€het redistribuimi i mjeteve t€ pakta
financiare tE cilat ekzistojne dhe n€ kete mdnyrE t6 mund€sohet kcnsolicirni i shErbimeve
shendet€sore. Investimet kapitale nd sektorin e sh€ndetEsisd jand padyshim ti nsy6jslnng,
por ne kemi situaten kur kemi investuar nd sh€rbimet onkologfike dhe n6 sherbimet pih
diagnostikime kardiovaskulare, td cilat edhe sot e k6saj dite ende nuk po mund td
aktivizohen mu pdr shkak td mungeses sd investimeve ne ata sektore ku jan6 ne pyetje
resurset njer€zore. Ju faleminderit.

KRYESUESI XIAVIT IIALITI - Ju faleminderit. Ne radh6 eshtE deputetja Naxhijie
Dogi

DEPUTETJA NAXHUE DOQI - Faleminderit z. kqresues. T€ nderuar ministr4 i
nderuari zevendesministff, td nderuar deputete dhe giith€ ju td pranishem ne saUe. Si
andtare e Komisionit p€r Buxhet dhe Financa nd kuader td parlamentit do t,i jap disa
vlerdsime p€r raportin e vitit 2005 e keto jane disa karakteristika te shpenzimeve
buxhetore' giatd vitit 2005. shpenzimet buxhetore n0 vitin 2005 kane ndodhur duke
respektuar ligiin mbi menaxhimin e financave publike dhe rregulloren e buxhetit, te
giitha shpenzimet buxhetore jand aprovuar nd harmoni t6 plotE me keto dy dokumente qe
autorizojn€ shpenzimet buxhetore sipas programeve dhe kategorive ekonomike.
Shpenzimet buxhetore gjate vitit 2005 kane arritur shumdn rreth 696 milion euro, duke
mos p6rfshir€ shpenzimet nga grantet dhe frnancimet e ndryshme qe paraqet 93.5%i td
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ndadeve te tdresishme vjetore,kurse niveli i realizimit te shpenzimeve n6 vitin 2004 ishte
rreth 80% e realizimit te planit. Karakteristike p6r shpenzimet e vitit 2005 eshte se ato
ishin pdr 7.1oh md te uleta kahasuar me rritin 2004 ,ku pdrkund€r transferim t€ disa
pdrgjegjdsive n€ fushat e ndryshme nga UNMIK-u te Ipve-tc shpenzimet ishin me t6
vogla megjithe aktivitetet e rritura. Shpenzimet nd kategorinE 

" 
pugur" dhe mdditjeve

jane 194.6 euro ose 28.0yo rc shperzimeve te pergiithshm; qd krahasuar me planin vjetor
per k€te kategori ato jand realizuar me 97 .9yo pdr deri sa krahasuar me viiin zooi $o
kategori e shpenzimeve eshte me e larr€ p€r 5.3yo. Kjo ngritje e shpenzimeve ka ndodhL
kryesisht pdr shkak td rritjes s€ pagave nd arsim per 7 €, krijimit te ministrive t6 reja dhe
bartl'es td disa pdrgjegj€sive nga policia e UNMIK-uI tek SHpK-j a. Shpenzimet per
mallra dhe sherbime jane 142.8 miiion € ose 20.5o/o e shpenzimeve te pergjithshme apo
90.6o/o e realizimit td planit ljetor p€r deri sa krahasuar me vitin e kaluarjane m6 te vogla
pix 24.2%. Ky ngushtimi i shpenzimeve ne mallra dhe sherbime ka ndodhur pEr 

"rry" 
,"

Qeveria e KosovEs ne kushtet e buxhetit td kufizuar ka shkurtuar planin e shpenzimeve se
paku 10% nga viti 2004 nd, vitin 2005. Nd tc giitha ot}arizatat buxhetore duke mos
perfshird vetem ministrite e reja. Shpenzimet nd kategorind e subvencionit dhe transferet
jane 191.8 € ose 27.6%o ose 99.1%o e realizimit te phnit vjetor qe krahasuar me vitin
paraprak 2004 jaft md t€ larta per 3 .6%. Kjo rritje e kesaj kategorie ka ndodhur kryesisht
pdr sbkak te rritjes sd numrit te pensionisteve dhe td skemes tjeter sociale. vitin e kaluar
eshtd dhene njd hua per KEK-un dhe Aeroportin nd shumd prej 22 milion euro.
Shpenzimet kapitale nga 165.6 milion euro te ndara ne vitin 2005 jan6 shpenzuar 144.9
mifron euro ose 87.5o% e planit. Nd vitin 2004 nga 32g milion td ndara jan6 shpenzuar
187.4 milion euro nga kjo shihet se shpenzimet kapitale ntt vitin 2005 krahasuar me vitin
2004 kar,e nje shkalld shumd me te 1at6 te realizimit te planit, perkunddr qe ne temat
nominal kishim nje zbri$e te shpenzimeve per faktin qe ne vitin 2005 nuk iemi pasur
bartje te mjeteve nga vitet paraprake. Nd fund do te kisha rekomanduar eeverinO qt me
and t€ programeve kursyese td ketE njc perkujdesje me te shtuar te shpenzimeve te parave
publike, sepse ato me megjithatE ato e duan nj6 sistemim edhe pak m€ te mird. Ju
faleminderit.

DEPUTETI DEMIR LIMAI - I nderuar z. kryesues, tC nderuar ministra, td nderuar
kolegd deputete.
Ne baze te analizes qd i kemi b€re raportit vjetor te bux-hetit sbihet qafie se esht6 nje
shf:ytezim i eg€r i buxhetit t€ krijuar nga taksapaguesit, perkatEsisht qytetaret tand. Nuk
do mend te shihet nga ata qe duan te shohin se kemi shpenzime td cilat i tejkalojnd
permasat normale te buxhetit te konsoliduar te Kosoves. Te nderuar, und dua te ndalem
vetem ne disa g6shtje shumE konkrete qe mendoj dhe konsideroj se per qytetaret tane
jane shumd tE nevojshme q€ td kene njohuri si menaxhohet, perkatesisht si keqpdrdoret
paraja jone publike. Dua te ndalem te shpenzimet e telefonit. I nderuar z. minister i
Financave, ju si minist€r ne kuadff te MinistrisE suaj harxhoni telefon 439.000 euro, qe
do te thotc afer giysme milioni vetem shpenzime td tetefonit qe i keni nd kuader iE
Ministrisd suaj, kurse Ministria e sherbimeve Publike ka shpenzuar p6r vitin 2005 vetdm
259.479 euro rreth 300.000 euro dhe und kolegut tim , giegiesisht shefrt tim te Grupit

KR\TSUESI )C{AVIT HALITI - Faleminderit z. deputete. per f aIe dshte paraqitur
deputeti Demt Limaj.
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Parlarnentar Jakup Krasniqit i them q6 po t6 ishte nd nddrgiegien dhe n€ nivelin e
n8utjes morale dhe te pergiegjdsisd sd miniskave , sd pari do t6 rluhej t'i zvogelonin
shpenzimet dhe do t6 ishin shum€ te vetEdijshem e tri p€rgleglshdm per keto *rptime
qd i kand bdr€ nd buxhetin vjetor nga paraja e qytetareve tane ,qe-i kand keqllerdorur
egErsisht. I nderuar shefi im td mos ju vije keq se k€tu shihen qart€ pozic-ionet si
keqp6rdoren mjetet e buxhetit tone t€ konsoliduar td grumbulluara ngalaksapaguesit
tand.
Vetdm pEr automjete keni shpenzuar m€ se 5 milion euro. A e keni parasysh giendjen
e r6nd6 sociale te qytetardve tand? Mendoj se jo ,sepse vetem per automjete te
shpenzohen 5 milion kjo eshtu e pakuptimte dhe skandaloze. per shpenzimet e
udhEtimeve zyrtarc, qe s€ bashku me shpenzimet per m€ditje jashte ventit dhe p6r

=ditl:, 
brenda vendit, kapin shumdn mbi I milion e 400.000 euro. Mendoj se ky eslte

kulmi i tc gjitha keqp€rdorimeve q6 jand bEr6 per vitin 2005 dhe po vazhdon eihe me
2006, kurse ne emEr t6 qirasd keni shpenzim mbi 2 milion e 15.000 euro. I nderuar z.
minist€r pEr gfard qiraje b0het f ald? A mendoni ju z. se ne me 2 milion euro do ta
ndErtonim nje objekt dhe mE nuk do td kishim nevoje qe per z*.a t€ paguanim qira.
Duke pdrfunduar me kdto pak {alti kdrkoj nga institucionet tona, pErkatesisht nga
kryeministri dhe Qeveria dhe nga ministri i Financave te jetre te pergiegishem, sepie

'para 
se giithash kane perylegiesi morale dhe politike para qytetar€ye tE vendit. Ju

faleminderit.

KRYESUESI )C{AVIT HALITI - Fjaldn e ka deputeri Ragip Zekolti

DEPII-IETI RAGIP ZEKOLLI - Faleminderit z. kryesues. Sistemi 1a1fus61 nE KosovE
duhet td mbeshtetet ne zhvillimin ekonomik te vendit dhe tE promovojd barazin0 si
horizontale po ashtu edhe vertikale qc do td thote tatimpaguesit t€ paguajnd ne procesin e
shkallds se realizimit, n6 mEnyrd adekuate. Sistemi tatimor d'.:het tE siguroj€- stabilitet
buxhetor dhe fiskal. Normat aktuale tatimore nE Kosovd jand relativisht t€ uldt4 td
thjeshta dhe te qendrueshme. sistemi tatimor n€ Kosovd Esht€ i ri n€ p€rgiithesi ahe eihte
ne fazen finale t€ konsolidimit dhe tE aplikimit td tatimeve. Administrata Tatimore , sd
bashku me tatimin doganor t€ KosovEs, paraqesin dy institucionet kryesore pergiegiese
pdr mbledhjen e tatimeve jand duke punuar nE ngri{ien e efikasitetit dhe te imaltx se
monitorimit sipas metoda edukative - kdshilluese, duke tentuar giithnje te ndikojne nE

fsttjen e vetddijes se tatimpaguesve. Td hyrat buxhetore td realiztNa giate viti;2005
kan€ qenE ne vlerE prej 628 milion, qE krahasuar me vitin paraprak 200i ato jane nitur
p€r 4.3%o. Karakteristikd e t€ hyrave buxhetore te Kosoves eshte qe edhe m6 tutje pjesa
md e madhe e tyre realizohet nga tatimet qe aplikohen n6 kufi, afff 67yo , ft g;itfri te
hy'ave e realizuara. Bazuar n6 te dhdnat pdrfimdimtare td vitit 2005 si dhe nE
krahasimin e t)tre me vitet e mEhershme ,mund td vdrejme qe eshte arritur njd stabilitet i
,dvelit te td hyrave dhe nj6 ngritje e shkalles s€ menaxhimit te fre. per te hyrat e'mbledhura brenda vendit Administrata Tatimore e Kosov6s eshtti pergjegiese piir
mbledhjen e tyre .por, sig e dimd, se eshte njE institucion q€ ka filluar te punoje ge nga
viti 2000 dhe kahasuar me vendet e tjera llogaritet se eshte administrata me e-re ne
Ewope. Gjatd vitit 2005 te hrat e mbledhura nga tatimet qd mblidhen brenda ne vend
kand qend n€ vlerd prej 129 miiion eurosh, qe krahasuar me vitin 2004 kan6 shenuar njd
rritje prej 13,3% dhe kjo rritje mund td llogaritet si nj€ element i ngritjes s€ efikasitetit ne
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mbledhjen e tatimeve dhe nivelin e kontrollit td tatimpaguesve p€rkunddr kesaj rritjeje
t€ td hyrave te mbledhura brenda vendit eshte shum6 her6t te pritet qe tatimet e
mbledhura ne vend te zevendcsohen me t6 hlrat qe mblidhen nE kufi. Gjatd vitit 2005
kemi pasur disa ndryshime sa i perket legjislacionit tatimor, qe kand ndikuar edhe nd
ndryshimin e formds sE aplikimit te tatimeve. N€ veganti 2 lloje te tatimeve, sig jane -
tatimi ne td ardhura personale dhe tatimi n6 korporatat te cilat kane filluar td zbatohen si
tatim gjitheperfshires. Deri me tani tatimi ne tE ardhura personale dsht€ mbledhur vetdm
nga individdt., ndersa qE nga 1 janari 2005 ky tatim esht6 zgleruar edhe nd tatimi
giithcpedshires , ne bizneset e vogla individuale dhe nd ato tE medha individuale. Deri
me tani ne Kosovd €shte mbledhur shuma nga te hyrat e mbledhura n6 kufi edhe pse kjo
vardsi i ka frlluar te bjere. vardsia e til1e 6shte e lartd krahasuar me standardet
nderkombetare dhe pjesErisht reflekton jo bilancin e madh te jashtem ne ekonomi td
Kosoves. TE hyrat e mbledhura nE kutr perbejn e 90oA rc td hyrave td pergjithshme te
mbledhura nE vitin 2000, mir6po kjo normd tash ka shdnuar rdnie 70yo ne vitin 2004,
duke vazhduar nd 67oh nd vitin 2005. Edhe pse te hyrat n€ kufi kand shEnuar rEnie sa i
pdrket pjesEmanjes ne giithsej te hyr4ato jand rritur prej vitit ne vit. Gjithsej te hyra nd
kufi giatd vitit 2005 kand qene nc vlerd prej 434 rnilion euro, q6 krahasuar me vitin 2004
vErehet njd nivel pothuajse i njejte i mbledhjes se kdryre td hyrave. 1qpfiasimi i vitit 2005
me vitin 2004 nuk eshte aq gjith€perfshirds pdr faktin qd kemi pasur disa ndryshime ne
legjislacionin tatimor gjat6 ketyre viteve, te cilat jane reflektuar edhe nd nivel te
mbledhjes se te hlrave ne kufi. NE kuader tE ndryshimeve kisha pErmendur Rregulloren
2004113, e cila ka filluar td aplikohet ne qershor te vitit 2004 qd liron nje numer te
konsiderueshem td pajisjeve kapitale te 16nd€s se pard nga obligimi i pageses dhe i taksEs
doganore, pastaj Rregullof a 2004135, e liron nje num6r tE konsiderueshem tE produkteve
nga pagesa e tatimit mbi vlerdn e shtuar nd kufi e q€ ka fil1uar td aplikohet ne tebrin e
vlrit 2004. Gjithashtu ,kemi edhe ndryshime ,td cilat jand bErd nd fillim te vitit 2005,
p.sh. ndryshimi i Rregullores mbi akcizdn ne vetura, akcizen nd mazut dhe akciz€n nd
importimin e cigareve. Te gf itha kdto ndryshime kan€ pasur ndikim edhe n€ trendin e tE
hyrave buxhetore giat6 kdtyre dy vjetEve. si kategori e vegante e te hyrave buxhetore
paraqiten edhe te hyrat jo tatimore ,td cilat gjat6 viteve te kaluara kand pasur hend
relativisht stabil me nje rritje te lehte. Gjate vitit 2005 td hyat jo tatimore kane qend ne
vlerd prej 74 milion eurosh e qe krahasuar me nje vit me pard( 2004 ),kane shenuar rritje
pdr 9o/o ,e cila mund td shpjegohet edhe me disa fakle qe kane te b6jn6 me aplikimin e
taksave t€ caktuara gjate vitit 2OO5, ft cilat nuk jan€ aplikuar qepard si dhe me rritjen e
shkalles sE arketimit te tatimit ne prone. Ju faleminderit.

KRYESUESI XIIAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputet. Per fiale eshtd paraqitur
deputetj a S afete Hadergj onaj

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Zoti kryesues, te nderuar kolege deputetd.
Mua md vjeri keq qe sot raportin buxhetor ose pasqyren financiare pdr vitin 2005, kur po i
diskutojmd, nuk eshte kryeministri kdtu. Eshte dashur qe tC jete ne menlr€ qe te shohd si
ka punuar Kabineti i tij qeveritar dhe shumd pak ministra, d.m.th vetem 3 ministra i
kemi prezent, kurse ne debatojme ne lidhje me raportin financiar td vitit 2005. Kjo eshte
nje papergjeglcsi. Sa per sqarim desha te them se kete raport financiar nuk e ka mirahrar
Komisioni per Buxhet dhe Financa. Ne kemi debatuar dhe kemi rekomanduar qe te
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shkoje n€ Kryesi dhe t€ debatohet nE Kuvendin e Kosovds
stenogrami.

per kete ekziston edhe

Nd Raportin e Buxhetit 2005 jam ndalur nd fushat q€ mbulon Ministria e poste
Telekomunikacionit.

Dhe qe nE fillim do te deshiroja t'ia beje nje pyetje ministrit eemajl A}meti::

_Q_ka 
ka bt,€ ai si minister q€ t€ ketd informacione p€r shpenzimin e mjeteve n€ Aeroport,

Hekurudhe e Post€?

Sipas nje informacioni shihet se:
Posta Telekomunikacioni dhe Hekurudhat e Kosov€s kand nEnshkn_rar marrEveshje pdr
td instaluar fibrat optike pergiatd binar€ve t6 hekurudhave t€ Kosoves
Projekti parashihet t€ kushtojd 5 milion dhe thuhet se do t€ financohet nga prK-ja

Ndetsa, sipas informacioneve qE disponojmd thuhet se nga Fondi Rezerv6, Hekurudhave
ujand ndard 350. 000 E, pdr instalimin e rrjetit tE kabllove optike

Pyetja ime €sht6,[ush e financon shtri{en e kabllit optik n6 HekurudhE?..

un€ pyes ministrin Shatri, si eshte e mundur qe per te njejten pune dy here te ndahen
mjete?

Nd Raportin e Buxhetit 2005 thuhet se jand ndard 22 milion E p€r KEK-un dhe pdr
Aeroportin, d,.m.th.3.Zyo te Buxhetit te 2005.

E pyes inistrin Shatri:

-Af<a 
informacione se mbi qrarE baze i janE ndarE Aeroportit 13.7 milion E, vitin e

kaluar si mjete shtesE?

Dhe kEte pyetje e shtroj pit fallin se:

Nd nj€ intewiste te zyr. eve te larte te buxhetit, nE Ministrine e EkonomisE dheFT*1]", nE lidhje me mjetet shtese te ndara nga Buxheti i Kosov6s, giegiesisht 13.7
milion E, ishin shprehur se:

,'Deklararl financiare e Aeroportit zbulon se Aeroporti Esht6 njd organizatd profitabile qe
ka gati 10 milione E, para te gatshme dhe 6shtE vdshtird te kup6het se pse nevojiten
fonde shtese.
Dhe ata shpreheshin at€her€ se do tc duhej t€ zhvillohet njd auditim i menaxhimit
financiar nd Aeroport,shtua qe ;
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Aeroporti nuk ka pasur nevojd urgjente pff para,sepse ato nuk jand shfr)tezuar me kohd
dhe Ministria e Ekonomisd dhe Financave ka kdrkuar qd ato mjete t'i kthehen Buxhetit tE

Kosovds dhe t€ shpdmdahen pdr destinacione tE tj era.

Zoti minist€r Shatri, mbi gfarE baze ju keni bdrd ndarjet e mjeteve, qka u bE me ato
13.7 milion E tE ndara ptsr Aeroportin.?

Ddshiroj ta riperseris pyetjen time te cilEn e pata shtruar nB nje seance t€ Kuvendit kur
pata diskutuar p€r Aeroportin,

se ju zoti Ahmeti, si ministEr dhe Ministria t€ cil6n ju drejtoni, a posedoni njE raport
kthyes, nE ti cilin do ti shihej se ku janE harxhuar, apo per qka janE shpenzuar
mjetet e ndara nga Buxheti i Konsoliduar i Kosov6s p€r Hekurudhat dhe p6r
Aeroportin?

Sipas disa fuformacioneve q€ disponojmE shihet se vetdm pEr rrethojdn e Aeroportit(qe
6shte kusht per t'u licencuar nE 1.1(0 )
Tenderi ka qend i hapur qe dy vjet,por tash 6shte anuluar. Pdr rrethoj€ thuhet se jand
ndard 4 milionE e glysme E.

Per Projektin p€r percaktimin e pagave te punetoreve thuhet se jand ndard 200.000 E.
Ky projekt thuhet se i Eshtd dh6n€ njd frme tE huaj.
Projekti eshtd bere, por ai nuk eshte zbatuar.

Edhe pse projekti ilshte berd, stafi udh€heqes vendor pErkunder kesaj, vetE ka berE
pershkrimin e vendeve td punds te pundtoreve.

Pra 200.000 E shkuan kot se koti.

Sipas informacioneve q€ disponojmE thuhet se paga mesatare ne Aeroportin e Prishtin€s
eshtd 1.200-1.400 E. Po td b6het nje perlogaritje me numrin e te zeneve me pune ne
Aeroport, qe €shte 620 punetorE, atdherd shihet se 700.000 E harxhohen per paga te
punetoreve te Aeroportit.

Sipas raportit te OIOS thuhet se stafi menaxhues i Aeroportit td PrishtinEs ka ,,bdre
keqpErdorimin e fondeve publike".
Hetimet dy.v'jegare, ne Aeroportin e Prishtines, te kryera rlga Zyra e Sherbimit tE

Brendshem p6r Hetime tE Kombeve te Bashkuara OIOS, nd bashkdpunim me hetuesit e
Bashkimit Evropian, kane gjetur se'mashtrimet dhe keqmenaxhimi po rriten dhe se
komrpcioni eshte sistematik" nd Aeroportin e Prishtinds.

Sipas ketij hulumtimi, arsyetimi md i shpesht i pergiegiesve te Aeroportit pdr abstenim
nga masat kunder shkelesve ka qend pohimi se n€ kohen kur ato kane ndodhur nuk ka
pasur ligje dhe mekanizma kontrolli. NE Aeroportin e Prishtin6s pdr njd kohe te gjate ka
munguar nje sistem i ilogaridh6njes dhe kontrollit td brendsh€m. Gjat6 disa viteve jand
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berE shkelje sistematike te tigiit duke bdrd qE komrpsioni ne kdtd kompard publike te
arrijd shkalle te p akontrollueshme

Per keqmenaxhimin e parase publike flet edhe fakti se

Ministria e Transportit 6169 fslsfternrnikacionit ka birti shpenzime vetem per telefona
mbi 30 n-ule E.

Sa i pdrket Telefonis0 mobile mb€shtes atd qd tha shefi i Grupit parlamentar te pDK-sd,
z. Krasniqi, se per shkak tE neglizhencds se Mniskise s€ poste Telekomunikacionit dhe
ART-se nd vitin 2005 nuk u arkdtuan nd Buxhetin e konsoliduar 6 milion e 500.000 E.

sa i pdrket Fondit tc Privatizimit, shihet se nuk janE bdr€ nda{et e mjeteve nga ky fond
ashfu, sig esht€ premtuar, psh.:

AKM-ja dhe Nd€rmar{'a ,Faltkan* e Therandds, nuk kanE p€rmbushur asnje obfieim
ndaj punetor€ve. Punetordt nuk k aft marrd Zoyo nga privatizimi, dy paga dhe SfOO n, per
td cilit pundtoret posedojn0 vendimet e plot€fuqishme.

KRYESUESI )c{AVm TIALITI - Ju faleminderit. E-alen e ka deputeti Ramadan
Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I ndereuari kryesues, tE nderuar anetare t e
Kabientit qeveritar, kolege te nderuar dhe te pranish€m te tjer€.
Ministria p€r Ekonomi dhe Financa ,ne pajtueshmEri me Ligiin mbi menaxhimin e
financawe publike dhe pergiegiesite ka paraqitur para nesh raportin pdrfundimtar td
h vhat;r rE ^ili^ --. -r.:r.i-:+.rL^ ^-^l:-:-:.v,, H@ s perrl.r.rfu pt,r ruuallllt. rUrUaJ, OUXe Snqymlaf
ketd raport p€rfi.rndimtar te buxhetit te Kosoves p€r vitin 2005 ntt raport me ate te
planifikuar dhe ate te realizuar nE kdte periudhd, rezulton ata qe deshirojnd ta vlerEsojnE
se ka rritje te te hlrave gka dshtd nje paralajmErim i mirE dhe pozitiv p6r ekonominE tond
s_i dhg nje gadshmEri e nje forcimi te ekonomisd dhe menaxhimit te mfue te mjeteve
finaciare.MirEpo brengos fakti se re hyrat kryesore jane nga tatimet kufitare ku bejne
pjese TVSH-ja, akciza, taksa doganore etj. Ne njd aspekt flet per shkalle te ulei te
ekonomisd se Kosov€s dhe n6 veganti p€r munges€n e te hlrave nga ekonomia
prodhuese, e cila mjerisht edhe nuk ekziston. T6 hyrat nga komunat janE shum€ td ult4
kjo flet pdr nje efikasitet dhe organizim joprofesional dhe adekuat td komunave ose
planifikim te te hyrave te paarsyeshme apo mosaftesia per te permbushur t€ hyrat e
percaktuara nga vete k6to njesi bfuxhetore. vlerdsoj se, n6 kuad€r td subvencioneve dhe
te transfereve, si kategori td shpenzimeve nuk ka pasur shpdmda{e tE drejt6, sepse p.sh.
komuna e Mikovic€s ka shumd probleme te theksuara ,dshte dahur te rritet fddi i
subvencioneve dhe i transfereve p6r te ndihmuar ket€ q1,tet dhe kategorite e qytetardve
per td stimuluar ne veganti edhe nga kendi politik, ngase per qlrtetaret e pjesei veriore
qe leshojne shtdpit€ ,eshtd pengese e madhe pamundesia e financimit te tyre edhe ne
aspektin politik etj. Qytetaret qe jane refugiate ne qretin e Mitrovicds nuk ndihmohen
nga nivelet. Do tE kishte qene mird qe keta te ken€ nje subvencion. Tre, procesi i
rinddrtimit td shtepive te djegura te shqiptareve nd pjesen veriore as q6 ka filluar ne
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mungesd te mjeteve dhe te perkra}jes te td giitha niveleve dhe nen 4. projektet e
ndertimit te rrugeve te pjeses Veriore t6 qletit dhe te fshakave, jane pengese pdr
kthimin e shqiptar€ve ne trojet dhe nd hapsirat e tyre gjeografike dhe se ky problem tani
merr karakter jo vetem politik, por edhe te kuptimit td nda4'es s6 rajonit, gjegjdsisht te
Mitrovices. Ky raport paraqet glendjen e konsoliduar financiare dhe €shte nj€ informate e
mire mbi situaten financiare dhe njd specifikacion sipas shpenzimeve te organiztave
buxhetore, por kjo nuk do tE thotd se nuk ka nevojd qd fondet e perbashteta buxhetor td
planifikohet pdr ndarje ne baz6 td prioriteteve si i ceka m6 lafte momentale dhe ne veganti
te mundesojd qe organizatat buxletore qd nuk kan6 shfrytdzuar mj etet t'u merren dhe t'u
dedikohen per nevojast me interes td pergjithshdm nd ndonje prioritet tjetEr. NjEherit
perkrahi te gjithe ata qytetare qd kdrkojne qd mjetet e paguara ne em& te rrugEve te cilat
inkasohen me rastin e regjistrimit te automjeteve td formohet fondi per rrug€, qe do t6
realizohet ne pdrmirdsimin e infrastrukturds rrugore ne terdsi ne Kosove. p€r td pasur nj6
shpenzim real dhe td drejtd te buxhetit td Kosovds eshte me se e nevojshme zbatimi i
ligjeve ekzistuese si dhe krijimi i bazes ligjore, parimore dhe rigorizitet n6 organizimin
dhe shf[t€zimin e buxhetit, duke dhdne llogari pdr shpenzimet e arsyeshme apo te
paarsyeshme td gdo centi, duke filtuar qE nga telefoni, karborantete, rrym4 automjetet,
investimet, udhetimet zyrtare, fakturimi si dhe format e tjera te nda4'es s6 kdty.e
mjeteve. Njd dukuri e pundsimit pa konkurs dhe pa arsyetim vdrehet n6 ngarkesen e
buxhetit ose uljen e pagesave te td punesuareve me gkajo vetem se krijohen parregullsi
dhe padrejtdsi, por edhe pakenaqdsi dhe destimulim pdr p,n6 dhe mrurd te sjellin deri te
pakenaqEsite sociale. Ne kdtd drejtim €shte e arsyeshme td vlersohet dhe te b€het njd
kontrollim i sistemit bankar dhe i mjeteve td gatshme nd banka, hipotekat e pambuluara
dhe kredite e pabazuara. Edhe nj€ herE vlerdsoj se Eshte m6 se e arsyeshme t€ ngritet dhe
te zgjidhet problemi i fondit te privatizimit nd veganti i mjeteve p€r te cilat ende nuk kerni
mendimin p6rfundimtar te eksperteve, td ministrive apo edhe nga Bashkdsia
Nd6rkombEtare. Vlersoj se pdr fondin e donacioneve nddrkombdtare do t6 duhej te
gjendej nje m6nyr€ qe te percaktohen hy{a dhe realizimi, sepse pikBrisht k6tu po ndodhin
procese te pakontrolluara dhe tE padrejta,kurse ne si Miniski duhet td kemi mundEsi
qasjeje edhe ne k€te. Ju faldnderoj.

KRYESUESI )C{AVIT IIALITI - Faleminderit z. Kelmendi. per fale eshtB paraqitur
deputeti Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kryesues, te nderuar kolegE deputetd.
Raportin e shpenzimeve buxhetore per vitin fiskal 2005, te cifin po e shqyrtojmd iot, do
te mund ta quanim te plotd dhe te saktd sikur para vetes ,se bashku tE, ta kishim edhe
pasqyren analitike td detajizuar dhe te arsyetuar per gdo cent te shpenzuar nga pmaja
publike, ne secilEn linje buxhetore. Ne kemi pritur q6 ky raport td permbaj d t€ dhenat sa
para te buxhetit te KosovEs jane derdhur n€ fondin e zonjds Meri per thir4'et qe jan6 b€r6
nga qeveritar€ dhe administrata nE numrin e saj tE telefonit dhe nd fondet e tjera te
ngjashme me ate td falltores Meri qd perditd reklamohet n6 televizione publike dhe
private pa leje per analitikEn e shpenzimeve kapitale dhe t€ linjes sd mallErave dhe tE
sherbimeve, por edhe te telefonave te secilit ministdr veg e veg, kur dihet se nga buxheti i
konsoliduar i Kosoves pEr vitin 2005 jo me pak se 3 milion e 700.000 euro kan€ shkuar
vet6m per shpenzime telefonike. Ky raport nuk i i pdrmbush kriteret e raportimit buxhetor
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Je p:,Igakluara qarte per menagjimin e financave publike dhe pergiegiesiti,. Neni 4l ikdtij ligii sakre percakton si duhet te bdhet raporti dhe gka duhet t6pEmu;a. cJ re
asnje.rast nuk eshte punuar. ne pdrputhje me keto dispoziia ligiore. pa'dash;td srrp;ego;
shkeljet e raportimit nd secilin rast une do te ndalem vetdm .f,ko.ti.oirht te srrpenzir|el 

"rastit nga fondi rezerv i ministrit. Neni 4i qd e kemi njd letdr sot rga mindtri G; si
plotdsim i kdtij raporri q6 e kemi kerkuar giate shqyrtimit ne Koisiorin *rirril dh"
deri m€ tani nuk na ka ardhur, prandaj nuk ka qen-6 dhe nuk mund te jeie p;ese e teti;i
langrtimi. E kerni giete nd hvolind tc punds kur kemi ardhur sot ketu-dhe pa aasl-ur te
shpjegoj shkeljet dua te ndarem te shpenzimet e rastit. Neni 41.4 nrinpika ol ,pe*"ctjerash, thot€ se raporti duhet td permbajd detajet, po e theksoj a"tr.;"t 

" 
.frp"_i-"Ir" pC,

pervetesimet dhe per shpenzimet e rastit,siq pErshkruhen re ,"r,;r 26. Z..i^i;;.1;.
dini se edhe n€ Komisionin p6r Buxhet e kemi shqyrtuar k6te raport, kemi kdrkuar tl na
sillni materialin shtes€ dhe te detajizuar lidhur me kete aeshtje, te cilen e ka pert rar.
edhe komisioni, sepse nuk e_ ka miratuar raportin, por e ka peikrahur kerkesen qe te siilet
materiali shtes€ dhe sd bashku me k6te raport te irqy.tonit nE Kuvend dhe Kuvendi ta
miratojE. Ky ka qenE sqarimi qd e shtroi edhe z. lasrari dhe te giithe anctaret e tjere te
Komisionit. Po t6 shikohet aneksi 7 i k€tij raporti, fondi rezerv i jiaj me rishikim ka qene
mbi 4 milion, tabela n€ kdtd aneks tregon shuma te caktuara td pervetEsimeve, por nuk
tregon vendimet p€r ndarje te tilla dhe arsyesbmdrin€ e ketyre iervetesimeve. i.te tetc
tabel€ shihen dy rubrika tE ndarjeve. per kryeministrin, njera si shpenzime te jashtrne fershumen 250 mij€ euro dhe ndarja tjetEr me tihrlrin kompensim imjeteve pd. gerrr6J te
jashtrne nd shume prej 50 mije euro.
Do td ddshironim shumd qe ministri te na shpjegonte edhe pdr njEren ndaq'e edhe pdr
tjetrdn dhe t'i arsyetonte ndarjet e tilra, se ku-iane shkuar,pse tane snmarjm;t i lanedhdne, pse jan6 dhend?

Po ne k€td aneks jand futur edhe I milioo euro pdr Zyrdn e klvetadt, per td cilat ascjehere
nuk 6shtd raportuar sakt6 edhe pse dsht€ kdrkuar nd shumd raste, poi n€ asnjE ,*t ouk
keni nddrmarrd veprime liglore p€r shkeljen e Ligiit te menaxhfu;t tE financave publike
lidhur me menyrdn e bartjes se kEsaj shume nje here nga Ministria e Sherbimeve i\blike
me ndnshkrimin dhe me autorizimin tuaj dhe pas ngritjes s6 k6saj qdshtjeje nd Kuvend
dhe nderhyq'es se z- Petersen dhe t€ mediave natyrishi kinse u 

"aooirur 
tctt imi i tyre dhe

6shte bdrd ndarja e serishme nga fondi juaj.

Ju kete nda{e e keni futur ne ndarjen e shpenzimeve kapitale, nddrsa Zyra e kryetadt, si
shumd,. e ka futur nE lirj€n buxhetore te marlrave dhe shdrbimeve. Iiaporti i n .,ait i
auditorit gleneral per Zyr6n e lcyetarit ka dEshmuar qarte shkeljet, keqperdorimin dhe

]neial0lmin e parase qytetareve te cilat shkelje ne i kemi potencuar, por asnjeherd nuk
keni dashur tE degjoni. Sipas ketij raportit te auditorit giykatat do te duhej t6 vepronin me
urgience ndaj giithe pergjegjesve kudo Eofshin ata.

Qdshtja e dyte lidhu me kate raport ka td beje me AKM-dn, eshte mire qe ketij rapoti
pdr here td pard i shtohen edhe te hyra dhe shpenzimet 

" 
AKM-d". oo te aestiro;a ic ai

nga z' minister se gka ka ndermarrd pdr te sig,ruar qe AKM-ja t'i ptirgligiet plotesisht
Kuvendit dhe meqe gati njd e ireta e b'uxiretit tE Kosoves sirpinzohet rrE i".gurrirutu -"kompetence te rezervuar. c a eshte qasja e juaj nd mbikEqyrjen e p€rfaqesiireve dhe tE
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shpenzimeve te k€saj pjese td buxhetit td Kosoves?. As per kdte agiencine buxhetore
sikur edhe pEr asnj€ t1'et€r nuk ka analizd td shpenzimeve, sidomos p6r pjes€n e mallrave
dhe td shdrbimeve, ku keq menaxhimi dhe keqperdorimi i financave publike eshtd
evident.
Po td shikohet ky raport nuk ka ndonje da[im as nd strukhren e tE hyrave dhe as ne ate te
shpenzimeve nga raporte e tjera. Prandaj e vetmja gf€ qd mund t€ thuhet dhe q6 duhet te
k6rkohet dshte si dhe sa ka ndikuar menlra e tili6 e planifftimit dhe e shpenzimit te
parase publike ne rrjedhat e p€rgjithshme ekonomike per vitin fiskal nd f ale.
Ne qofte se sukseset e Qeverise maten sa t€ hyra ka pasur dhe sa i ka shpenzuar, v0rtet
raporti na del shum€ i suksesshdm, se peraGrsisht eshte plotesuar kjo, madje dsht6
tejkaluar se dshtE shpenzuar me shume sesa 6shte planifikuar, por suksesi matet si Eshtd
shfrytdzuar kjo par4 si jane shfryt€zuar k€to mjete?

Qeveria nuk mund td mburret me p€rqindjen gj€ja t€ sukseseve me grumbullimin e t€
hyrave publike, kur dihet mirefil1i se nga nj6 suficit buxhetor i viteve te kaluara eshte
futur ne nje deficit buxhetor, mbutimi i te ciLt do te jet6 shumd i vEshtire, n0 menyrCn e
planifikimit dhe te shpenzimit te parasd publike pa shenjd te rritjes s6 pergjithsbme
ekonomike. A do te mund ta perballojd Qeveria futjen e vazhdueshme ne deficit
buxhetor?

KRYESLIESI )G{AVIT HALITI - Faleminderit z. deputer Pdr fal6 eshte paraqitur
deputetja dhe ministre e Sherbimeve Publite, Melihate Termkolli.
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Ju e keni par6 raporrin e tundit 16 UENDIpI-s6, REII\nIESTIT, USAID_iI etj. td cilEt
terheqin vdrejtjet nd keto g6shtl'e, rritja e gmimeve nd hahasim me periudhdn e kaluar n6
vitin 2005, r€nia e eksportit pir 17% nd krahasim me vitin 2004, politika kreditore
plotesisht e gabueshme qe sjelld deri te problemet financiare, procesi i privatizimit dhe
bllokimi i fondeve, loja ee tdrheqies sd oferhresve te pare per ta zbritur gmimin e shitjes,
rritja e r.azhdueshme e papundsisd.
Dua te them se kontingjenti i papundsis€ nd Kosove brenda nj6 viti shtohen 1000 vetrt.

Sukseset e gdo qeverie maten me m6nyrdn e planifikimit dhe td harxhimit td parase
publike dhe ndse esht6 kdshtu, ateherd kjo qeveri deri md tani dshtd treguar plotdsisht e
pasuksesshme dhe jo vet€m kaq .Raportet e fundit td auditimit kane treguar tashme se

$o qeveri jo vet6m qe €shte e paafte per t'i menaxhuar financat publike, por eshtE zhytur
thel1e nd vjedhjen a parase publike dhe nd komrpsion.

Ne si deputete kemi pasur edhe njd mport t6 organit te Rregullatorit te prokurimit
Publik, pdrveg tjerash nd atd raport theksohet se ka pasur shkelje drastike te Ligjit mbi
Prokurimin publik, se nuk jane respekhrar procedurat e prokurimit publik, kriteret per
zgjedhjen e perfituesve dhe se lidhur me keto shkelje nuk eshte nddrmare dhe nuk po
ndermerret asgi€. Te ne, sig u tha edhe nga shum6 diskutues t6 tjere ,nuk funksionon
sistemi i drejtesisd.



MINISTRIA MELIHATE TERMKoLLI -Faleminderit z. kryesues, td nderuar deputete.

Td them te &ejten nuk e pata ndermend td diskutoja reth kesaj pike te rendit td dites,
por e pashd qE u pErrnend nga nje deputet i PDK-es Ministria e Sh€rbimeve publike, me
giasti se PDK-ja ka dhimbje me SFIP qe s'po mundet n€ asnj6 menyrd ta sheroj6, do t,i
them dy- tri fald q€ per hir td realitetit edhe asaj qe 6shtE e vertete.

P€r t€ nxjerrE konstatim duhet td kete njd bazd krahasuese dhe natyrisht un6 nuk them
qe ky raport, i cili eshtd paraqitur ,eshte me i mird ose eshtd p€rdorur m6 sd miri, dshte
shpenzuar mE se miri etj. etj.

Mi6po pdr td pare se kujemi edhe ku kemi qend ne fakt duhet t6 shohim ku kemi qend.
Und do te jep vetem disa inforrnacione pdr Miniskind e Shdrbimeve publike prir
shpenzimet ne vitin 2004 dhe vitin 2005 dhe do t' ju lus shumE qE ptffirndimisht t'i
ndalini inforrnimet ose dezinformimet e plota te qretareve td institucioneve e t€ t'era.

Per shpenzimet e telefonit nE vitin 2004, kur ministgr ka qen€ z. Krasniqi, jand shpenzuar
315.616 euro, n€ vitin 2005 jand shpenzu ar 241.790 euro, ndryshimi dshtd 73.g26 euro
,qe do te thote ky dshtd kursim vetdm p€r shpenzimet e telefonit.

Per avans dhe udhdtimet zyrtare jan6 shpenzum 165.000 ewo ne vitin 2004, iane 95.000
euro ne vitin 2005, ndryshimi itshte 70.000 euro, ianE kursime edhe 70.000 euro te {era.
Ky mund te jetE nEntdmujori ndoshtajo viti i plot€, por k6tojane te dhdnat.

Shpenzimet pdr karburant ne vitin 2004 jan€ 511. 283 euro, ne vitin 2005 jane 35g,000
euro, I52.464 euro jane kursime.
Blerja e mobiljeve 67.799 ewo jan€ nd vitin 2004, kurse 20. 803 er_ro jan! nfl y!fi1
2005 si dhe 46. 996 euro jand kursime.
Riaarimet e veturave p6r faltin qe nuk jan€ b1er6 asnje veture e re, nd vitin 2004 jane g6.
534, ne vitin 2005 jand 124.000 euro, sepse kane nisur td vjetrohen , por MSHp-ja nuk
ka bler€ vetura tE reja.
Pajisjet e teknologjisd infomratike jan€ 1.816.706 euro p6r vitin 2004, kurs e 222.72g per
vitin 2005 dhe 1.593.000 dshte ndryshimi,eshte giithsej 2.963.885 jane ne vitin 20b4,
1.063.000 ne vitin 2005, ndryshimi 1.900.000 euro kursime. Ju lus shumE, po e them
prape . se ka vend edhe mE tutje edhe Qeveria ne pdrgiithesi edhe ministritd veg e veg qd
td bejn6 kursime, por kritikat qe vind nga ata q6 kane berd shpenzime marramendese glaie
giithe periudhes s€ qeverisjes sd atyre jan€ absurde. Und e kam thdne edhe nd nj6 medium
informativ, qe hajni bertet glithe here thotd kdqlre hajnin, ndse e keni gietur veten ju nE
kdto s'kam gkaju b€j, ia pafshi hairin. Faleminderit.

KRYESUESI XIIAVIT HALITI - Replike apo diskutim ?Jakup Krasniqi- replike.

DEPIITETI JAKUP KRASMQI - Ky eshtd manipulim me shifra.,kam bindje te plore.
Dua td merrem vetdm me teknologlin€ informative. Nd kohen time ka qend
Departamenti pEr Teknologli Informatike q6 ka b6re sher'oime per $ithe institucionet e
Kosovcs dhe jo vetEm pdr Ministrine e sh€rbimeve Publike. Tash 6shte koha kur kemi
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konsolidimin e teknologlisE informatike ne fustitucionet e Kosovds dhe natyrisht qe $o
shumd nuk do te duhej td ishte si nd vitet 2004,2003 edhe nd vitet n€ vazhdim.,sd pari. 

-

Sd dyti, sa i pdrket krahasimit qe behet me mobiliet, ndertesa e Ministrise, por dhe
shdrbimet lera qd kan€ qen€ ne kuad€r te Ministris6 s6 shErbimeve publike, kanE qend
nd konsolidim dhe €sht6 njd vdrtete e madhe qd nuk ka pasur nevojd n6 vitin 2005 as n6
vitin 2004 dhe ne vitin kur jan€ konsoliduar institucionet dhe kjo perstri Eshtd manipulim
me shum€n dhe shifrat.

Ne vitet e mehershme ka pasur nje perdorim te shumte t€ telefonive edhe nga
administrata nddrkombdtare, qd ka qene nd Kosov6. Nd koh€n time jan€ nderprerd shurie
telefona qe kane poseduar edhe administratordt e brendshem edhe tE jashtnit dhe
natyrisht qe ne atE kohE ka pasur shum€, por ky €shtd keqpdrdorim i mjeteve.

PEr vitet 2003 dhe 2004 jane mportet e auditorit gieneral dhe ato do t€ duhej tc ishin
ber€ publike. Pse s'i kanE b6rd publike mE herdt por sot manipulojn€ me shifra, mendoj
se p€rsdri 6shtd keqpdrdorim i k6saj foltore. Ne, jo rastdsisht, kemi kerkum qe ky
parlament t€ formojd komision hetimor per te hetuar giithgka qd €shtd keqpErdorur 

-edhe

ne mandatin e kaluar dhe nE kdtd mandat. Megiithat€ parlamenti nuk ka qen6 dhe nuk ka
votuar formimin e komisionit hetimor. Ne nuk u fritdsohemi hetimeve, pdr te vetetuar
kush ka manipuluar dhe kush vA*don ta vjedhe buxhetin e konsotiduar t6 Kosov6s. un€
jam ballehapur me atd, por ata qd duhet te japin pergiegidsi para ligiit nuk kanE te drejtit
ta hedhin akuzen tjeterkund. Jan6 organet pdrgjegjEse dhe sot ne nuk po diskutojme
rlqortin e vitit 2004 as p€r raportin e vitit 2003, por jemi duke debatuar per raportin e
vitit 2005, dhe pdr k€t€ td giithe ata qe kan6 keqperdorur mjetet duhet te japin pergiegiesi
edhe pma Parlamentit ,por edhe p€rglegjdsi morate dhe pErglegldsl para areJtesise.- -

Und si ish -ministdr nd Ministrine e shdrbimeve Publike, per glithe periudhdn time qE
kam qenE aty, nese edhe nj€ deshmi vdrtetohet se ung e kam manipuluar ose kam
keqperdorur digka nd atd Miniski me firmen time, nE gdo kohe dhe gdoherd jam i
gatshdm te jap perglegiesi edhe para Parlamentit edhe para qytetareve dhe para t€
giilhdve.

Prandaj edhe njd here po them sot kjo foltore dshtd keqperdorur nga ata qd nuk do tE
duhej t€ ishin ketu.

KR\TSUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit, propozoj 15 minuta pauze. Nd qoftd se
doni vazhdojme- Dikush m6 heret kerkoi pauze mund ta vazhdojmd. Nuk doni pauz6?,
Okej .Ateherd per {ale eshte paraqitur Bajrush Xhemajti.

DEPUTETI BAJRUSH XHEIVL{LI - Faleminderit z. kryesues, pershdndetje p€r t6
glrthe. Z. minister,sipas raportit q€ na keni afruar dhe sipas fales hyrese qd 

" 
putet 1r,

ketu asgid nuk m,nd te konstatohet apo t€ konkludohet per ate se si jan6 ihpenzuar te
hyrat.
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Kdtu mund te shihet vet€m se sa dhe ku j an6 ndard dhe sa j an6 harxhuar neper organizatat
buxhetore, pra mungesa totale e transparencds nd raport nuk lejon t6 shiheiasgiB-reale. Ju
thatd se i keni then6 Komisionit pdr Buxhet qd mund tit vini dhe t,i shikoni m?erialet qe
ju nevojiten.

und ashtu si dhe miniskes Tdrmkolli ju them se materialet vijne kdtu, shifrat bien kctu,
imellat i kemi te giithe, postat i kemi rc giith6. Me nj6 komande mund te vinin te giitha
ato materiale e ju sot na thuani q6 mund t'i merrni me nje kohe m6 pastaj. Mua pi m€
nevojiten sot, jo sot por 10 dit6 me parE te vij6 , t6 konstatoj dhe ta them ate qe kam per
ta thand ty ketu, e jo pas 10 dit€sh td m'i japesh, Ndse vijme ne 120 deputete dn" pr".i-
ne radh€ per materialet e tua. Kdtu duhet t€ jesh pak m€ serioz ne teto glrira, ie gta
thua loejt ato qd md interesojnd mua per dy fusha shumd t6 rdudEsishme-Lergieftdn
dhe minierat. Pra po t'i lexo-i krejt. edhe pastaj konsratojmd kr-rsh mund te arg,mltoje ,
qofte prej ketu apo prej auditorit me te giere:

Ne faqen 38 shkruan nda{et buxhetore KEK dhe aeroport 22 rnthoU as s,i ke ndare
pi"j {E5-}t edhe Aeroportit cilat jand ,sa te KEK-ut e sa td Aeroportit. Llogarite ,as
kdte s'e ke ber€ e lere me si janri menaxhuar krejt keto, e dihet .

Ne faqet 39 e ke Ministria e Energietikes, thot6 jane ndar€ 2 milion dhe jan6 shpenzuar
1 miiion.e !!+ mrje gati krejt i ka harihuar, n€ rregull €shte kjo, kaq thot6 ,tjeter nuk
thote asgld Mua m€ intereson zotdri Qeku sa per telefon, sa pdr karburante qysh u tha
ketu ne mdnyre marramendEse qysh j an6 harxhuar mua k6to m6 interesojne q€ jane ndar€
e une i di edhe kur €shte bdrd buxheti se edhe une jam deputet edhe nE mandatin e kaluar
sikur ke qend edhe ti, e di qysh jane ndar€ krejt ato buxheti deri tash.pra s,ka nevoje t€
m'i tregosh hiq nti fimd td fundit. Mua md intereson ta di t' i specifikoje kush ku ta
harxhuar- nastai e ki edhe niF F^n? nF +h.\t F die1,. a-i.-^;- rz,^-^,,--- ^ rr:-*L^-:-:. : r-^ery\q, rlSrluurq u rvruEucslllul I llal
dhene 80 milion e gjysmd edhe i ka harxhuar t6 gjitha. Edhe e ki Komisioni i pavarur p6r
Media dhe Mherale ,i ke 1 mition e 965 mije edhe aq i ka harxhuar ama pik6 per pii<e,
deri me nje euro.

'Ijet6r send nuk ke. gka kompletohet prej saj, gka po m6 duhet ky raport, und nuk di ne
ketd nport faktikisht e kam dite, edhe pa e prua hiq. Do me than€ ketu duhet vertete
specifikohen edhe e keni obligim kete nuk po e kErkoi gka s'duhet me kdrkuar, por gka
k€rkohet, irndi i fundit pEr keto flasin edhe rezultatet. po e marrim n€ fushdn ku mua me
intereson, pra per minierat. Dihet se deri tash jane dh6ne nja 6o milion per TrepEEn
dhe thuhet se Trepgds keto dite duhet t'i vihet dryni, sepse rezultati eshte zero. Trepga
ishte duke punuar derisa u glirua vendi, kurse tash pas 60 milion€ investimesh , pse
parate jand shpenzuar papdrgjegjdsi. Mjafton vetdm te shkosh e t'i shohdsh pundtoret
sa t€ leckosur jand,kurse ne themi duam td krijojme shtet. Ketu s'ka kr-rrfard
argumenti ,sipas td cilit do te tregohej mos,ndoshta jand menaxhuar mird. Un6 nuk po
predikoj, po gdo shifer e lexova,pra tC gjitha ato qe i ke ne raport p6r keto dy fusha qe
jand shumd te rendesishme. Mirdpo edhe pdr te giitha fushat e tjera ke ofruar t6 dh6na
sa kand hyre dhe sa jand harxhuar, asgje tjeter. Kdtu vetem mund td konstatojmE
reaiisht , pati suficit a <ieficit, tjetEr nuk mun<i te konstatohet ,sepse saldot janE, kaq
kane hyre, kaq kanE dal6 dhe ne fund saldoja a eshte zero apo jo?

76



Un€ nuk mendoj qe kdtu ka shifra t6 tjera. Mund t6 lexoj shifra sa t6 duash edhe jo prej
k6fij raporti tend, por prej atehere kur e kemi pasur raportin se ai raport 6shtd endgpri
ato td lyra, do me th€nd jan€ ende Kdtu un€ mendoj ne nje g6shtje, kdtu nuk punon
gjyqdsia fare- Te glitha ato auditime qe jane publikuar, ne qofte nepenljet shtypii edhe
faktikisht drejtesi nuk ka, as prokurori, as gjyqesi , as burgie se po td fi:n]<siorroIrio ketu
shumE kush do tE gjendej prapa grillave dhe sigurisht ne men).r6 meritore. Faleminderit!

KRYESTIESI XHAVIT IIALITI - Ju faleminde.it ,. )C,",r'uili. Fjaten e ka deputeti
Belxhet Brajshori

DEPU-IETI BEIDG{ET BRAJSHORI - Ju faleminderit z. kryesues, td nderuar ministra
td nderuar kolegd deputet6. Po diskutojmd njd tem6 v&tet tE rdnd€sishme, por ndoshta ne
atd ndjenj€n pdr td par€ se gka n0 td vdrtetd e mund t6 shdrbeje si baz€ e mir6 per hapa t€
metejmd, pra njd p€rvojd e arritur deri md tani ne kuptim te menaxhimit te filaniave
publike nd pdrgjithesi,qe pjesa p€rbdr€se mund td jet€ edhe ky raport ose si dshtd
emertuar pasqlrd financiare.

und mendoj qd pasqyra ose ky raport financiar u ofrohet vErtet kritereve dhe standardeve
te mportimit fiaanciar. Sc shpejti do ta kemi edhe Ligiin per raportimet financiare ketu
ne Kuvendin e Kosovd dhe do t6 kemi mundesi ta permbushim ate edhe me kErkesat
bazd, me k€rkesa td tjera shtes€,qE do td munddsojne njd raportonin sa md transparent
financiar n€ td ardhmen nd Kuvendin e Kosov6s.

Ne kete raport. ne te veftete shihm 6y- tre komponente financiard ose pasqlre
financiare. Shihet qarte se kemi reduktim shpenzimesh, kemi ngritje td td hyrave por
po ashtu kemi rdnie td t€ hyrave te autoriteteve komunale te cilat duhet t6 jene bazd per
pjes€n md te madhe td mbulimit tE buxhetit bashkd me te hyrat vendore, krahas t6
hyrave nd kufi. Ketu duhet par€ arsyet gka dshte kjo, gka duhet bEr€ me qdllim td
arritjes se asaj pjese e te hyrave qe ne i themi nevojd e permbushjes s€ buxhetit dhe
nevojd e ngritjes te njd qendrueshmerie buxhetore ,td nje statrititetit financiar ne
pdrgjithesi ne vend.

Ketd e kemi diskutuar disa her€ edhe n€ komuna, e kemi diskutuar edhe ne Komisionin
pdr Buxhet dhe kdtu duhet td fokusoheni me shume. Komponenti tjetdr, shpenzimet:
eshtd e vertete se brenda struknrres sd shpenzimeve kemi njd wnliz€, e cila duhet edhe
md teper te perpunohet, por eshte e vdrtete se kemi rdnie t6 shpenzimeve, n6 strukturEn e
pErglithshme te ket).re komponenteve kemi nje renie te shpenzimeve e cila na bend me
dije sado kudo se eshte menduar ta b6jmd njE reduktim td shpenzimeve me te cilin do
t€ kursehej dhe komponentet e tjere do t€ viheshin ne funksion .

Dhe aspekti tjeter, gka po bdjme ne ne k6te moment me ndermarrJ'et publike? K€t6 e
kemi diskutuar edhe me pard se a mund ta veme ne funksion k6te buxhet qd e kemi ne
duke pasur parasysh qe ndermanjet publike duhet td jend nd0rmarrj e q6 duhet te
ndihmojnd per buxhetin e konsoliduar te Kosoves dhe jo ne kete rast vetem td marrin
nga buxheti i konsoliduar i Kosov6s dhe td mos raportojne nd eeveri. problemi esht6 ky,
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a1g-guhet te raportojne n6 Qeveri, qoftd n6 Ministrind e Financave, qofte n6 eeveri ,qoft€nd Kuvend' kdtd terne zakonisht-rl.isa herd e kemi ngrifur, por -*goo kjo transparence
ne pdrglithdsi n6 ndermar4'et 

_pubrike nep€rmjet Agfencisd Kosovare td Mircb".i-it ,"cila merr mjete nga buxheti i konsoliduar i Kosoves

Ne td ardhmen duhet t€ behet dhe 4ii: hap tjetdr. TE giitheve na nevojitet njd qasje m€rllgnale n6 kuptim tc plani-fikimit buxheior dhe tipranifikimit te ,h.Li-"i," *"qeflim td nje transparence te plotd, qE askush nuk do t6 kishte mundEsi qe r;"a -tJtt it t,iudrejtonte gishtin dhe t'i thoshte: je kdshtu ose une jam i mte. Kjo io ie nai"nte tc
3undur t! vedet ato shpenzime qe jand krijuar me anarize te pcrgiithshme te krijojne
baze.te mire qe te gfithd ta ngremd sigunnc nd menaxhimin e suksesshem te rnancav.publike ne pergiithesi. Eshte obligim y,'i i pergiithshem dhe jam i bindur ," e*hteobjekiv dhe qendrim i secilit orei nesh. nra edhe Jsazhi.,., i incrihr,.in-o,.o taqo ||i^ A
te b_ente .e m undur le ;dd d,k;;p;; j; ;; . tff :d;' ;#H";#::ffi:ri.,a"" i:
kene ate besimin e plotE n€ institucionet e vendit p€r gka na jemi kittu. Ju faleminderit.

KRYESUESI )G{AVIT HALITI - Ju fareminderit. 1-ar6n e ka deputeti xrev<let Neziraj.

DEPLruETI )GIEVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit z. k4zesues, td nderuar ministra.

U,,d do t€ jem shumd i shkurter, mirepo do ta terheq vdmen jen qe giithmonC kur
bisedohet n€ ftdhje me ekonomin€,.md vjen keq se nje numer shume i madi"i deputeteve,
po md duket se jand duke bErd hartim me shkrim, d.m.th. jane jashte profesionit. Edhe atti
*.1' q drhi, biseduar per privatizimin shum€ pak kane lene ne temt, me t6 v6rtet6, kur
fljtetl 

lii !c flitet me njd profesionalizem. Mua m6 vinte'mire kur ndonjdherd tet ilit";
per shdndetdsind dhe falen pothuajse glithhere e mermin mjeket dhe nuk po 

" -uoioekonomistEt, ndersa kur flitet pdr ekonomi flasin retrarEt e glittre te 6eret aire't<u ta ai unE
edhe me profesione td !'era dhe shumE pak ia q6llojn€.

Urtd dua td them, duhet te analizohen disa gj€ra, td bdhet edhe njd krahasim edhe i
shpenzim_eve dhe i tE hyrave,pastaj te nxirret nje konstatim si tenaxhohet pafa
publike. Per kete mund te themi se, pak md pard r. l*t *i e tha shume -irt,; q;;j;
pjes6tar i Qeverisd nuk kishte telefon qE te bisidonte me dikE, ndersa ketu na dalin slurna
tE m€dha harxhimesh per telefon. Tash duhet te dime a jand harxhuar pse ishte e
nevojshme apo jo Ndse nddrmerr eeveria vendos ta krijoje nie qeveri pa *"o;u tc ,u;
sigurisht se do td kishte z6ra se qeveritardt po tt*ojne- tuts, 

"ae.r, teia"l pi
kritikohemi se po paguajmd qira. Do t€ thote edhe kjo duiret t€ eliminohet. une dua te
them vetdm se ddshiroj qe nga pjesa rezerve, sig eshte .AKM-ja ,e cila dshtd duke
gdlltitur pare td m6dha td Kosoves te vij<i etlhe te raportojnd dhe e te jene pergiegies
para.Qeverise, nd.rsa ato ku jand pjesd e rezervuar nuk j"-i te ,otet te aeperto;mJe igeharxhohen mE se shumti para, nd€rsa k6tu p.rmendim shpenzimet e 

- 
teleforit,

f.nen.zi1e1 e qirasO qe me ato shifra gfithmond edhe mund tE manipulohet. Ju
falerninderit.
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KRYESIIESI XHAVIT I{ALITI - Ju faleminderit. FjalEn e ka deputela Setvije Hatimi.

DEPUTETJA SELVUE HALIMI - Ju faleminderit z. kryesues, td nderuar deputete.

Secili qltetar i Kosov6s, duke filluar prej atij qd sapo ka mdsuar shkrim lexim e deri te
ai qE mund td jetd nd moshen md te shtyr6, po qe se i ofrohet njd broshure e till€ nd fomrd
te raportit per shpenzimet e buxhetit te KosovEs do ta bdnte pyetjen sa jand materializuar
k6to shpenzime ne interes td qytetareve dhe sa ka perfituar ai si qytetar?. Me siguri do tO
perpiqeni te jepni pergiigle se eshtd bdre p€r hir td institucioneve, per Kosov6n, per
pavaresind e saj, porse te jeni td bindur, per qltetaret e Kosovds aspak.

NE kete raport 6sht€ i dhdnE pasqpa e shpenzimeve tE kabineti qeveritar me resoret e

!'erd n0 vartdsi dhe asgf€ mC teper, a thua qytetaret 5l laksapagues duhet te paguajnd
taksat, tC pdrmbushin obligrmet ligjore p6r Kabinetin qeveritar apo qe ato taksa t'u
kthehen si shdrbime p6r ta?.

Po jua shtroj njE pyetje: ne kete kabinet qeveritar njd nga ministrat garon me automobil
zyrtard, me njd vozitds t€ Ministrisd sd tij dhe rrotullohet, fatbardhesia e tij aksidenti Esht€
se ministri shpeton pa ldndime tE rdnda. Mirepo kjo Qeveri i kompenson shpenzimet e
riparimit t€ asaj veture aftir 30 mije euro. Kush do t'i paguajd riparimet e veturave tC
qletareve qe amodizohen gdo ditE mrgEve te Kosoves, per shkak te gropave.

Nje krahasim i tilld te jep te kuptosh se buxheti i Kosov6s shpenzohet p6r ngritjen e
standardit td Kabinetit qeveritar. Kemi njd te &ejte te ftemi edhe pdr ngritjen e standardit
te disa deputeteve, porse ne heshtim km kemi keqpihdorime, ne heshtim kur kemi
raporte t€ bazuara dhe te faturuara se !u shkojnd parat e buxhetit tE Kosoves. Une nuk do
ta zgjati m€ teper,por do t'i them edhe kolegut para meje qE fo1i, edhe njd kolegu mE pare
qe ka folur, ne nd Kuvendin e Kosoves ,para se gjithash jemi deputetd, nuk jemi zgiedhur
as si doktor shkencash, as si ekonomistd, as si jurist6, as si profesord, kemi ardhur si
deputete si politikand, disa me stazh disa me stazh me t€ ri, dhe ketu flasim si deputete
dhe nuk 6shte mirE qe asnjeri ta vleresoje tjetrin a di a s' di td flase , secili mban
pilrgiegiesi pdr {aten e thdnd publike. Mirepo po ju them se pdr mua ky raport, apo kjo
broshure, dshte e pa pralueshme ,sepse eshtd njd kamuflim apo njd manipulim edhe me
ne qd nuk jemi ekspertd t€ ekonomise, por j emi k6tu jemi nE kdto tavolina, po edhe me
qytetaret e Kosoves qd ndoshta sot e kane gjetur kohe tri deglojne se gka do te raportoje
Qeveria, gka do td flase Parlamenti, gfare vendime do td marre lidhur me shpenzimet pdr
vitin 2005.

Une nuk do e zgjas me teper, por vetem do tc kerkoj nga ju: ndalni shpenzimet e
panevojshme pdr interes te qytetardve te Kosovds, ofroni atyre shorbime per te cilat ata
paguajnd taksa dhe kontribute, nd te kundertEn zevenddsojeni njeri- tjetrin nd ket6
kabinet, sepse keshtu nuk ecdn m€. Ju faleminderit

KRYEST ESI XIAVIT HALITI - Ju faleminderit! P€r fjale eshte paraqitur deputetja
Hatixhe Hoxha
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DEPUTETJA HATDC{E HO)GIA - Z. Kryesues, te nderuar deputete- per. raportin e
buxhetit te vitit 2005 u ndala n€ fushen q€ mbulon Ministria e poit Telekomunilacionit
dhe qe nE fillim deshiroj t'ia bej njd pyede ministrit eemajl Ahmeti ,r citi sa po e strot
nuk qenka ketu: Qka ka b6r6 ai si minister qe tE keti iniormacione p6.,rrp"*l-"i"
mjeteve nd Aeroport,ne hekurudhd e ne postd?

sipas nje informacioni shihet se: posta dhe Telekomrmikacioni dhe hekurudhat e
Kosoves kand nEnshkruar marrEveshje pdr t'i instaluar fibrat optike pdrgiatd binardve t6
hekurudhave td Kosoves. Projekti parashihet te kushtojc ailu s milion € dhe thuhet se do
te financohet nga PTK-a.

Ndersa ,sipas informacioneve qd disponojne thuhet se nga ftndi rezerr€ hekurudhave iu
ndanti 350 mijd € p€r instalimin e rdetit te kabllov" optik".

Pyetja ime dshte : Kush e financon shtriq'en e kabllos optike nd hekurudh€?

un6 pyes Ministrind shaki - Si eshte e mundur pdr td njdjtdn pund dy her6 jand ndare
mjete. Nd raportin e buxhetit 2005 thuhet se jane ndarc 2t mifio;i, c pei ffi-'un arre per
Aeroportin, d.m.th. 3.2% te buxhetit td vitit 2005.

E pyes ministrin Shatri:

A ka informacione dhe mbi qfaft baze i jan6 ndard Aeroportit 13.7 milion E, t6 cilat i
jand ndard vitin e kaluar si mjete shtese?

Dhe kdtd pyetje e shtroj pdr faktin se:
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Nd njE interviste te zyrtareve te lart6 te buxhetit, nd Minishin€ e Ekonomisd dhe
Financave, n! lahje me mjetet shtesd t0 ndara nga Buxheti i Kosov6s, gle$esisht
13.7 milion, ishin shprehur :

,'Deklarata financiare e Aeroportit zbulon se Aeroporti €shtd njE organizat€ profitabile qd
ka gati 10 milione € para dhe eshtd veshtto td kuptohet pse nivojiten fonde shtesd.
Ata shpreheshin ateher€ se do te duhej te zhvillohet auditim i menaxhimit
financiar nd Aeroport dhe shtonin ;
Aeroporti nuk ka pasur nevojd urgiente p6r para dhe ato nuk jane shf:)t€zuar me koh€
,prandaj Ministria e Ekonomis€ dhe Financave ka kdrkuar qd ato mjete t'i kthehen
Buxhetit te Kosovds dhe td shpdmdahen per destinacione t6 tjera.

Zoti ministcr Shatri, mbi 9' bazd ju i keni ndard mjete dhe gka u be me aro 13.7 milion
mjete , td ndara p€r Aeroportin?.

Deshiroj ta ripdrteris pyetl'en time td cilen e pata shtruar ne nj€ seance te Kuvendit kur
qa? di.skutuar pdr Aeroportin, per z. Ahmeti, si minister n€ Ministrine t€ cilen ju
drejtoni, a posedoni raport kthyes, nd td cilin do t6 shihej se ku jand harxhuar, apo p-er

4" j-e shpenzuar mjetet e ndara nga Buxheti i Konsoliduar i Kosoves par Heiarrudirat
dhe Aeroportin?



Sipas disa inforrnacioneve qd disponojmE shihet se vetem per rrethojdn e Aeroporlit(qd
€shtE kush pdr t'u licencuar Aeroporti i Prishtines ne IKO)

Tenderi ka qend i hapur qe dy vjet e tash Esht6 anuluar, vetdm p6r rrethojE thuhet se jand
ndare 4 milionE e gjysmd €.

P€r projektin p€r p€rcaktimin e pagave td punetoreve, thuhet se jand ndard 200.000 E. Ky
projekt thuhet se i Eshtd dhene njd firme tE huaj.
Projekti €shte b€r6, por ai nuk dsht6 zbatuar.

Edhe pse projekri eshte bEr0, stafi udheheqds vendor perkunddr k€saj, vet6 ka bere
pershkrimin e vendeve tg punes te pundtordve.

Pra 200.000 € shkuan kot s€ koti.

Sipas informacioneve qd disponojme thuhet se paga mesatare nE Aeroportin e prishtinEs
dshte 1.200-1.400 €. Dhe po te b6het nje perllogaritje me numrin e te zCneve nd punE nd
Aeroport, qe eshtE 620 pun€torE, at€herE shihet se 700.000 € harxhohen pdr paga te
punetordve td Aeroportit.

Sipas raportit te OIOS thuhet se stafi i menaxhimit i Aeroportit t6 prishtincs ka ,,berd
keqp drdorimiq e fondeve publike".

Hetimet dyvjegare, nd Aeroportin e Prishtines, tE kryera nga Zyra e Sherbimit te
Brendshem p6r Hetime te Kombeve tE Bashkuara OIOS, ne bashkepunim me hetuesit e
Bashkimit Ewopian, kand gietur se"mashtrimet dhe keq menaxhimi po rriten dhe se
komrpsioni 6shte sistematik" nd Aeroportin e PrishtinEs.

Sipas raportit te OIOS thuhet se stafi i menaxhimit i Aeroportit td prishtinds ka
,,bdre keqperdorimin e fondeve publike".

Sipas kdtij hulumtimi, arsyetimi me i shpeshte i pErgjegiEsve t6 Aeroportit pdr abstenim
nga masat kund6r shkel€sve ka qene pohimi se n€ kohdn kur ato kare ndodhur, nuk ka
pasur ligf e dhe mekanizma kontrolli. NE Aeroportin e Prishtinds p6r njd koh€ tE gf ate ka
munguar njd sistem i llogaridhenies dhe kontrollit td brendshCm. GjatE disa viteve jane
bEre shkelje sistematike te tgjit duke bdrd qd kornrpsioni nE k€te kompani publike te
arrije shkale te pakontrollueshme

Per keq menaxhimin e parasd publike flet edhe fakti se

Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit ka bErd shpenzime vetem per telefona
mbi 30 mije €.

Sa i pdrket Telefonise mobile mbeshtes ate q6 tha shefi i Grupit parlamentar te pDK-
se, z. Krasniqi, se p€r shkak td neglizhences se Ministrisd s6 Postd Telekomunikacionit
dhe ART-se nd vitin 2005 nuk u arketuan nE Buxhetin e konsoliduar 6 milion e 500.000
€.
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sa i pdrket Fondit td Privatizimit sbihet se nuk jand b6rd ndaq'et e mjeteve nga ky fond
ashtu sig dshte premtuar, p.sh.:

AKM ja dhe Nddrmar4'a ,,Balikan" e Therandds, nuk kand permbushur asnjd obligim ndaj
punetoreve. Pundtoret nuk kane marrd 20yo nga privatizimi, dy paga dhe 5300 E, pdr tei
cilat pundtordt posedojnd vendimet e plotfuqishmi; Ju faleminderit

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Ju faleminderit, diskutimet kane pdrtunduar, z.
minister. Ne qoftd se doni ta mermi f al6n pEr sqarime, urdh€roni.

MINISTRI HAKr SHATRI - Ju faleminderit z. krlresues, td nderuar deputete, meqenese
njd pjese e diskutimeve lidhen edhe me temat qe nuk kane td bejne shum€ me.aportio,
!1r-o. " 

k3l kryesisht per edukatErl per moralin, e glera te tjera t6 tilla qd mesohen ne
cfilznl l;; - i^ La+,,vri$vrrv vJv Avru.

Und dua td them se edukata e morar duhet td vlejn€ per te giithE .pr4 gka mendoj me
k6te? Mendoj se 6shte edukatC t6 mos dezinformohef opinioni, meqenese fiala ne'kete
foltore tejkalon pErmasat e kEsaj salle dhe kalon deri tek opinioni i g;ere ,aerl te te g;itrre
qytetaret e Kosovds, 6shtd s_humi! e moralshme qC atu te mos dLinformohen, iepse
punimet e kEsaj seance i ndjek relevizioni publik i prishtinEs. prandaj me a"t"i te
reagoj dhe kerkoj falje nga ata te cilet nuk kand td bEjne me k€t€ qe po e them, por ata qe
9 dine ku e kanE {aldn le ta marrin ,sepse piki:risht pdr ate e kam fialen: Qka po mendij
konketisht.

Dua td them se nE vdrejtjet e z- Krasniqi q€ raporti 6sht6 ddrguar me he muaj vonesE, nuk
eshtd e vertete. Pdr ketE dua ta informoj opinionin r" rupo.ti nga Ministria e Finarrcave
Eshtd dordzuar me 3l mars.2003 ashtu si e paraqesin edhe dispozitat e Ligiit per
menaxhir-nin e firancave pubiike. Nuk do td bcj be ketu qe dshte ashtu, sepse eshie eitre
letra q€ 6shtd dordzuar nd Kuvend

Kur behet shpernda{a e materialit per deputetdt nuk eshte pergiegjesi e Ministrisd sE
Ekonomise dhe td Financave dhe kur eshtd futur nd rend Oit" ty rnut".iut nga ana e
Kryesis€ sd Kuvendit edhe kjo eshte g€shde e Kryesisd s€ Kuvendit.

Po ashtu duala bformoj opinionin q€ raporti i auditorit ,nd td cilin po mbdshtetemi pa
ndjlrprere, eshtd raport definitiv per vitin 2004. Te giitha shkeljet ose mos shkeljet'u
referohen shpenzimeve buxhetore t€ vitit 2004, dhe ju lutem tc mos e manipulojme
opinionin me rezultate td cilat kan6 t6 bEjne me vitin 2004 dhe l6ne te ndnkuptohet stur
jane shkelje te vitit 2005.

Sa i pdrket transparencEs ju lutem shihni veb faqen e Ministrise s€ Ekonomise dheFTl""u]:, shikoni raportet mujore q€ ia dergojme Kuvendit dhe ato periodike , tegiitha dokumentet e tjera, P6rfaq€suesit Special e te {ereve ua ddrgojmd rregullisht sipas
dispozitave td Li$it per menaxhimin e iinancave pubiike dhe per pergieglesite..

Mendoj qe nje pjese e pdrgiigies ka td beje edhe me z. Jashai. Nuk jemi vonuar 12 ditd.
Asnje dite nuk jemi vonuar me raport, por 6shte shpdmdard me vonese nga Kuvendi. Me
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fal,Kuvendi kur e shpdrndan, Ministria e Financave s,ka p€rgiegiesi pdr atd,. Dhe t,jua
them edhe kete, qe po ashtu n6 t6 njdjt€n kohd q6 eshi6 diskutuar raporti vjetor"ne
Komisionin per Buxhet ne e kemi derguar edhe raportin tremujor per vitin 2006, pra per
hir te informimit td opinionit nuk qdndron ajo qe nuk dihet se gka bthet edhe me buxhetin
2006, sepse ne jo vetdm ne raporte periodike tremujore, por edhe mujore, i dergojmE
edhe n€ Kuvend.

Kam nje pdrshtypje se njd pjesE e madhe e diskutimeve jane pergatitu nd vitin e kaluar
ose td paktEn ato i kam degluar edhe me rastin e miratimit td buxhetit ne dhjetor te vitit
2005.

Sa u perket shpenzimeve, them se ka munddsi tE shihen jo vet6m sipas destinimeve,
telefonat, veturat, ldndet djegdse etj, ka mundEsi t6 shihen edhe personat ie kush i ka bere
ato shpenzime. Pdr korrektEsi z. Demiri i them qd eshte e vertetd qe Miniskia e Financave
ka shpenzuar m€ sd shumti per telefon 439 mijd €, nuk e pashe shifrCn ,porpo besoj ate
shumd qd e tha, por dua td them qd Ministria e Financave i ka 930 te iunesuar, nga te
cildt 600 inspektore tatimor€. Te giith€ kdta punojne ne terren dhe perie giithct esito e
domosdoshme td kend telefon per punen qd e kryejnd, sepse naq,ra e punes qe e kryejne
eshte e tille qd kerkon detyrimisht td ketd lidhje me telefon. Ju e dini-q€ ata ihpesh here
edhe mund tdjen6 td sulrnuar.

lirane, nuk e kontestoj. Qeveria e ka shql.rtuar disa her6 gdshtjen e vendosjes s6
institucioneve tE veta, dhe kemi problem me vendosjen e ministrive, sepse nje nrimcr i
ministrive jand td vendosura n6 objektet me qira nuk €shte faji as i pJrberjes s6
mEhershme t6 Qeverise, as i kdsaj akhrale qd ne nuk kemi objekte qeveritarc ku te
vendosemi, por dua td them se td giitha kontatat pdr vendosje te institucioneve
qeveritare, jane lidhur para se ta merrte mandatin eeveria aktuale. Kurse geshtja tjetEr e
shpenzimeve td karburanteve, ka te beje me fumizimin ne bazd te nj6 maneveihleie qe
€shtE bdr€ nddrmjet Ministrisd sd Shdrbimeve publike ne yitin 2004. Ishte nje verejtje
,sepse zonjusha Had6rgionaj ka dh€nd shumd elemente te cilat me keqardhje dua te them
se asnjeri nuk qdndrojne. Mendoj se ky eshtd nj€ lloj dezinformomi i stilit td vegant6,
sepse ne kemi biseduar dhe kemi qene prezente ne Komisionin pdr Buxhet ,mirdpo me

,duket se problemi qendron te transmetimi publik i seancave . Ne kemi nevoje qe te
bejme njd lloj tE prezantimit t€ nje natyre te vegante dhe jo me korrektesi, ashtu si iemi
qend korrekt n€ pun€n e Komisionit p6r Buxhet , per td cilEn jarr shume mirEnjohes,sepse
ka qene nje pund shume e filtshme dhe konstuktive .

Pjesa per buxhetin e ART-se ju lutem lexoni materialin .Eshte material dhe jo vet6m per
ART-d per te giitha orga,.izatat qE sigurojne te hyrat vetjake nuk me kujtohet faqia, iornuk eshtd vdshtte te gjendet materiali q6 jua kemi ofruar. Mdditjet paguhen nga
kategoria e mallrave dhe shdrbimeve dhe te giithe ata qe udhetojne zyrtarisht, qofte nla
pozita , qofte nga opozita e dine qe mEditja td cilen e lejon Ministria e Financave, nrik
mja{lon as te paguhet fetja nd hotel. Per kete arsye kerkoj korrelrtesi ne qendrim dhe
mendoj se kuota e shpenzimeve pEr udhetim e zyrtare €sht6 pdrcaktuar ne nje akt te cil6n
e ka nxjerre Qeveria nri mandatin e kaluar. Nuk eshtE ndryshuar, por per fat te keq kand
ndryshuar gmimet ne vendet ku udhEtojne njerezit dhe them me pergiegjdsi se keto
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slnenzfme duhet td adaptohen, sepse nevoja nuk i mbulon. Und e kam pasur rastin dje.
Nd delegacionin pdr bisedime kuota e lejuar e shperzimeve per udhEtim zyrtar nuk e
mbulon as fetjen nd hotel dhe at€ nd nj6 hotel td kategorisd se mesme jo t6 kategorive
me pese f e.

Dinjiteti, edukata dhe morali, vlejn€ per te glithd dhe un6 mendoj se ato qe ndoshta po
behen, tep6r, por nuk e ndjeva veten mird edhe pse jam i sigurt sL s,ka td beje -" ,ro4
por duhet te them ato duhet te vlejne p& te giith6. Kur e kemi {alEn per komunikim me
opinionin, por edhe ne k6td salle t€ Kuvendit, qoft€ komunikimi i diejtd per drejtd ose
nepermjet mjeteve te tansmetimit publik.

Z. Koci duhet tE jemi konektd. Ne e dimE qe jemi ne pozite opozite, por mendoj se
korrektesind e kemi pasur dhe e kemi lidhur me shpenzimet e rezert^ve to Mnistnsd-
Un€ nd Komisionin pdr Buxhet e kam pasur td njcjtin doloiment qd ua kam shpdmdare
juve sot. I kam lexuar tc giitha nda{et dhe numrat e vendimeve dle datat . Jemi marre
vesh, keni kdrkuar nga une qe p& Kuvend tJua sjell deputetdve k€td material dhe und
kete punE e kam bdr€. Nuk mendoj se ka nevojd p€r njE studim mE td thelle analitik, por
1! Uon9 se doni mund tJua lexoj tash, por nuk besoj se ka nevoj6. Dua t6 them edhe
digka tjeter li_dhur me shpenzimet nd AKM. Ne jemi pajtuar kdtu kur kemi folur n€ njd
seanc€ para nj€ muaji ,nd kdt€ Kuvend dhe kemi marrE vendim,me te cilin jemi pajtuar ie
giithi edhe Qeveri4 q6 veprimtarind e AKM-sd duhet t'ia narshtoojmd n;e auaitivi te
pergjegishem prej periudhds s6 pasluftds dhe presim q6 ky vendirrr t6 jetesohet dhe td
marrim nj€ raport tE auditorit p6r shpenzimet qe bdn AKM-ja.

Dua tJu them k6tu qd ministri i Financave, as eeveria nuk kane m.nd6si td ndermarrin
asgi6 pdr ndryshimin e shpenzimeve nC fuqite e rezervuara. Ju te giithd e dini q6 n€ atd
p-iesE kompetencat jand te rezeryuari! dhe me gelozi nrhen rthe n,..:-k na lejohet t€ kem:
qasje atje.

sa u perket disa shpenzimeve qe bEhen ne ndErmar{'e publike pr}i, Aeroport e td tjer4
po ashtu, kEto menaxhohen nga AKM-ja,qd kryesohet nga shefi i shtylles sE Katerl dhe
dshte ekskluzivisht pjesE e rezervuar. Qeveria ka 3 ministra nE bordin e AKM-sE, por kur
vjen gdshtja te shpenzimet dhe td gdshtjet e tjera qe kane tE bejnd ,r" ."rr*hi*io 

"financave, ne jemi gjithmond t6 mbivotuar dhe kjo ka qene arsyija pse edhe eeveria
eshtd.pajtuar me Kuvendin qd AKM-sd t'i b6het nj6 auditim, dhe pres-qd rezultatei e atij
auditimi t'i diskutojmd nd kete Kuvend dhe td propozojme masa.

sot 6shte diskutuar per raportin pEr shpenzimet buxhetore te vitit 2005. Mendoj qc
shpejte do ta kemi raportin njeqind ditor t6 Qeverisd dhe mund te flasim per segmentet e
tjera, sepse ketu shume herd disa giera jane ngatdrruar Kjo mendoj qd dshte per6"gyer"
edhe ndaj zonjes Hoxha, e cila me td drejte i ka disicutuar disa gdshtfi ne shperzimE ne
PIK qor qd nuk janE pjesd e detlrmeshme e k6tij raporti, sepse ajo menaxhohet nga
AKM-ja dhe dshte nddrmar{'e publike, nuk dshtd organizatd buxhetore. Jane dhene hua
22 mllionE pdr KEK-un dhe pdr Aeroportiq 12 milion jan6 p€r Aeroportin, 10 milione
, ^-, --: arf;r,j ane per i(iK-un. Kdto jan€ precizruar n6 buxhet te vitit 2005 p6r qfare destinime jane
dhEn6? Ju idormoj qd Aeroporti ka filluar ta kttrej k6te hua nc dhjetor te vitit 2005 ,i ka

84



kthyer njd milion, pra sipas marrdveshjes n€ Qeveri ketd vit do t,i kthejd edhe 6
milion,kurse ne vitin ljetdr mbetet t'i kttrejE edhe 5 milion te tjera. NE qoftd se dikujt i
kam mbetw borxh ndonjE pergligie , kErkoj falje dhe mund t,i jap rast hereve td tjera- Ju
faleminderit.

KRYESUESI XHAVTI IIALITI - Ju faleminderit z. ministdr. Sipas Rregullores per
replikd 2 minuta, jan€ paraqltur Jakup Krasniqi, Nazim Jashari, Safete Hadergionaj dhe
Gani Koci. Z. ministdr ju njoftoj se edhe ju e keni nga 1 minute per Edonjerin. FjalEn e ka
z. Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Und po dua t'i rikujtoj dhe nd fbkr ta rilexoj pjesen te
cil€n e citoi ministri: UnE kam th€nE, sipas Ligiit mbi menaxhimin e financave publike,
Ministria p€r Ekonomi dhe Financa dshtd e obliguar te paraqes€ rapoft vjetor financiar
deri mE 21 mars td vitit vijues, do td thotE deri md 1 mars td ketij viti. Nd rastin tond kjo
po ndodh ne fillim tC muajit qershor 2006 dhe ne po debatojmd p€r ketE gEshtje nd
muajin qershor 2006. Nuk di ku e keni dordzuar, nuk kam thdnd asgie, por ne po
debatojmd raportin e vitit 2005 m€ 2 qershor 2006. Untt k6te e kam thene e kjo eshte e
vdrtetd, se kdtu jemi sot m€ 2 qershor, prandaj nuk dshtd manipulim i opinionit , tC tjerdt
po e manipulojne opinionin, tE tjerdt po e mashtrojnd opinionin, te {er6t nuk po ia
tregojn0 td verteten, por edhe nga ministri tjeter , sidomos mini5t{a i ka manipuluar
shifrat , se nd kohd td duhur do te dalim me shifra td salra edhe pdr td kaluardn edhe per
vitin 2005, prandaj nuk eshte mbe qe ministat dhe Kabineti qeveritar t6 manipuloJnd
shifr4 12 -*6trojd opinionin pdr shkak t0 keqp€rdorimeve qe i kan6 ber€ dhe vazhdolne
t'i bdjn6 nd buxhetin e konsoliduar te Kosoyes.

KRYESIIESI XHAVTI HALITI - Ju faleminderit! Njd minute z. minister e keni,

MIMSTRI HAKI SHATRI - Md vjen keq se nuk kam kartelE ,se nuk isha dale k€tu, dhe
une vetem thashe, tek opinioni pdrcillet sikur Ministria e Financave e ka dordzuar me tre
muaj vonese raportin, ju lutem sipas ligjit Ministria e Financave duhet me 3l mars me sE
largu t'ia dorEzoje raportin Kuvendit. Ne kdt€ pune e kemi berd pikcrisht me daten 3l
ma$,pra ia kemi ddrguar materialin Kuvendit , se kur e v€ nE rend dite Kuvendi
materialin, une nuk kam kurrfar€ pergjegidsie.

Lidhur me manipulimin e numrave , raporti ministri i Financave ia ka paraqitur
Kuvendit, €shte dokument zyrtar dhe p6r gdo manipulim td dokumenti personalisht
mbaj pergjeglesi ,sepse edhe e kam ndnshkruar dhe ju them q€ i pergjiglem gdo
manipulimi te mundsh0m n€se eshtd bere. Pra jam ketu me peryieglesi qd td garantoj se
raporti dsht6 plotesisht i sigurt, i sakte dhe real. Ju faleminderit.

KRYESTIESI )GIAVTI HALITI - Ju fa.leminderit, p0r replikd eshte paraqitur deputetja
dhe ministrja Tdrmkolli .

MINISTRJA MELIHATE TERMKOLLI - Und nuk do ta zgjas shumd. Ketu nuk ka
ministreshE, ka ministra. Edhe z. Jakup Krasniqi i mungon edukata, fatkeqEsisht, te
mungon edukata elementare. Nuk ka kdtu dezinformime, po jua jap edhe do informata
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shtese ,shume shkurte. Midst.ia e sherbimeve publike mbi baz€ tE raportit td auditimit
p6.r-vitin 2004 , gati njd vit qd i ka paraqirur gjykatds, prokurorit, te giitha te Onenaite
giitha elementet dhe gjykata, prokuroria dsht6 shume e vdrtete, ketu pajtohem nuk e ka
b€rd asnj€ hap. Kam informata te pakonfirmuara deri nd firnd se ata'janc te kercenuar,
kush i kErcdnon e dini ju.

KRYESUESI )G{AVTI HALTTI - Ju faleminderit. pdr kundEr replike esht6 paraqitur z.
Krasniqi, njd minutE do ta keni z. Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASNIeI - und edhe njd here po e them nuk e kam k€rcdnuar dhe
nuk e kerc€noj kurrkend . Ktikoj, bile nga sistemi i drejtesise qE ndse ka edhe oje lakt te
vetcm se und e kam keqp€rdorur edhe nd 10 € buxhetin e konsoriduar te Kosoves, jam ig:tsleT tI pergiiglem kdtij organi. por fata e parafoldsrt ose e paraforEses esht€ edhe
nje dcshmi t1'etdr se \lo i manipulon shifrat,i manipulon faktet. po td kishte fakte auditori
gieneral do tE mbusheshin gazetat edhe per keqptrdorimet qE jan€ bErE n€ vitet 2004
dhe 2003, por ato po mbushen me keqperdorime q6 po behen nga Kabineti qeveritar n6
vitet 2005 dhe 2006. Ju faleminderit.

KRYESI.JESI XHAVIT
Jashari dy minuta i keni.

IIALITI - Ju faleminderit. Pdr replikd 6shtd paraqitur Nazim

Qeshtja qe u problematizua rrga ana e ministrit nuk e mendoj qd eshte gEshde md e
r6nddsishme,qd do td duhej tE problematizohej edhe pse nuk eshtd me rend€si-vonesa.
Kur e thashd vonesEn nrrL e fhechts fa nqhaz,or a il-.Ls +.a r-^-,^- E r-^-: r-rr- -ia -'.E r\'srut l1.(rlu uJg i (L
qd ka ardhur nd k€tO Kuvend dhe €shte protokolluar m€ 12.4.2006, data e protokifimit
eshte kjo, por, gka Eshtd, md me r€nddsi eshtd aty edhe njd vul6 percjellese, e cila flet kur
dshte,protokolluar n6 Qeveri dhe eshtd e njdjta datd, z. ministdr. pia, nd qofte se eshte
protokolluar nE tei njcjten dat6 ne Kuvend dhe nd t6 njdjtdn datd, nd zyrdn e kryeministrit
,numri i protokolht 02c 1225 dt. 12.4.2006 flet qe kjo nuk ka ardhuine Kuvend md 3l
mars, si eshte parapare me ligi,. Pra nd Qeveri esht6 protokolluar n6 zyre te kryeministritme 12.4.2006, te nj€jten ditE ka ardhur ne Kuvend. Kjo sa i perket kesaj saktEsie.
vetdm pdr saktesi aspektet e tjera mendoj se flasin vet€ p6r veten. Mendoj qd raporti si
raport eshte ky qd eshte. Ne jemi keta q€ jemi, do ta miratojme edhe kesaj'radhe, nuk
Esht€ problem, por efektiviteti i punds sd eeverisE t€ matet me buxhetin, bLheti po na
shkon si po na shkon, mk€qenie nuk k4 ishalla b€het md mird. Ju faleminderit.

KRYESUESI XIAVIT HALITI - Ju faleminderit, z. minister. Nuk keni pdrgfigie , dy
mi-nuta ika Safete Hadergjonaj.

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - Ju fareminderit z. k4resues. Mua m6 vjen
shume keq per ministrin kur thotd se asnjd element i th6nd nga une nuk qendron, Lur
edire vete ministri e di shume mir€ se tE gjitha qendrojne. Une ihem te $itha qendiojne
edhe nd lidhje me te hyrat edhe ne lidhje me shpenzimet. Nese jane t6 qeiaruesilm" teto

DEPUTETI NAZM JASIIARI - T€ faleminderit shum€ z. kryesues, te nderuar deputete,
t€ nderuar kolege, te nderuar minisfa.
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DEPUTETI GANI KOCI - Pajtohem me konstatimin e ministrit se nuk duhet td
manipulohen shifrat, me faktet dhe t€ dhEnat . Vdrtete nuk jam i prirur td manipuloj,
por jam i prirur t'i besoje asaj q€ shkruan. Mdnyra e komunikimit nderinstituiional
ndihet shumE mird, prandaj q€ndron kjo vde kaftore me numer te protokollit , bile nd
libcr te protokollit shdnohet edhe ora kur €sht€ dordzuar dhe nj€ kopje i jepet atij qd e ka
dordzuar. Ky ka ardhur me 12.4.2006, jo md 3i. Me duket qenkan j 12 dlte vo.reie ose
shkelje t€ ligiit si e tha kolegu atje. sa i pdrket mEnyrds t€ raportimit e ketd e pErcakton
mke figii. Nuk e kemi respektuar as pdr pjesdn pdr t6 cilEn kam folur,9,6shtd arsyeja e
atyre ndaq'eve, ku kam shkuar ne menyrd t6 detajizuar dhe pse? Und nuk e di qe kan€
shkuar 250 mije te kryeministri nje here dhe heren leter 50 mije, nuk e di pse, a per
fietje nd hotel, a pdr telefon a per kdshillime td jashtrne, une nuk e di .Nuk e keni
pdrcaktuar k6tu, nd€rsa sa i pdrket geshtjes s6 auditimit une po i besoj kctij raporti shumd,
pse ka kaq te hya dhe kaq tE dala, por suksesi i menaxhimit nuk matet vetem me td hyr.a
dhe me te dala, por me vdilimia e punds sd kryer me ato mjete qd konstatohen si te dala
dhe gka 6shte kryer nd vitin 2005. FatmirEsi sht zyra e auditorit gjeneral qd ka fil1uar
auditimin se pari nd Presidenc€ per vitin 2005 ,gjithnje po flas, se raportin e auditimit per
2004 e kemi analizuar dhe e kemi shqyrtuar dhe e dime ku jane shkeljet e ku nuk jane, ka
fi1luar kjo zyre rE na jape raporte te veganta per secilen organlzard buxhetore nd
institucionet qeveritare ne te cilat shihet mire se a e keni keqmenaxhuar buxhetin e
Kosovds apo e keni administruar mird buxhetin e Kosov€s? A e keni vjedhur buxhetin
e Kosoves, apo Eka keni bdre me td?.

KRYESUESI )C{AVTI I{ALITI - Ju faleminderit z. Koci. Z. minister s,keni asgi6. pdr
f ale dshte paraqitur z. Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar t€ LDK-se

DEPLTIETI ALUSH GASHI - Faleminderit z. k4resues. Debati i sot6m per buxhetin
fatmirdsisht demonstron qe si institucione demokratike dhe si Kuvend kemi ardhur n6 ate
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tE dhena nd material td cilin e kam ,por ti thua qe jane materiale shume td mir4
atdhere tE giitha ato qd un€ i kam thend, jane nE kdto materiale dhe jand plotesisht t6
qendrueshme.

Sa u perket kesaj geshtjeje dhe atyre q6 u diskutuan, nuk dua te ndalem nd raportin e vitit
2005, sepse edhe ministri edhe anetaret e Kryesis€ e din6 pse nuk kan6 ardhur n6
Kuvend, sepse raporti ka ardhur me mrg€ individuale n nga ministri drejp€rsddrejti te
kryetari. i Komisionit p€r Buxhet dhe Financa e jo n€permjet eeverise ni Kuvend. E
njejta $e ka ndodhur edhe me raportin tremujor, ku ministri ne rruge individuale ia ka
ddrguar kryetarit tE Komisionit per Buxhet dhe Financa dhe Zyrapdr geshtje juridike e
Kuvendit i ka penguar analizdn dhe shqyrtimin e raportit tremujor po flas me
kompetencd sipas asaj qd me kan6 thdne Zyra per geshtje juridike ne k ude, te
Kuvendit,sepse raporti tremujor nuk dshtd miratuar nga eeveria pasi nuk kishte ardhur
nE Kuvend . Keshtu konsideroj se td gjith€ e dim€ nenin 40 te Ligiit per menaxhimin e
frnancave publike dhe p€r peryiegjesite,prandaj nuk 6shte shqyrtuar. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVTI HALTTI - Ju faleminderit. per replike dshtd paraqitur depureti
Gani Koci, dy mir:uta



nivel qd tE merremi me buxhet t6 debatojme dhe bejme piirpjekj e maksimale qri buxheti i
KosovEs td jetd sa md i lartd q€ te shpenzohet sa me mird dhe n6 interes td qytetareve t6
Kosov€s dhe giatei ketij procesi t6 kete transparencd te plote institucionaG. Natyrisht
edhe gjate kdtij debati,si dhe ne vendet e tjera, individrt t6 ndryshem e formulojne ne
menyra te ndryshme dhe e shpenzojne energiine e vet ne menyren se si ata mendojne, por
mendojnd se esht€ obligim i glithe neve qe ajo energli t6 shpenzohet ne kuadei te njc
kulture parlamentare dhe t6 t6 Rregullores.
Grupi Parlamentar i LDK-sd e mbeshtet rekomandimin e Komisionit td Buxhefit dhe te

Financa dhe fal6n hFdse ne fillim te kEsaj seance e cila demonstron se n6 buxhetia e
Kosoves nuk ka tejkalime buxhetore. Si grup parlamentar kErkojmd nga Ministria dhe
Qeveria ne terdsi njd angazhim te shtuar nd mbledhje t6 taksave dhe nd ndErrimin e
rapo(it te themelimit te buxhetit ne mes t6 asaj qe arrihet ne dogane t6 asaj q6 vilet nga
tatime nd perylith€si.

si pozite nga ministri kdrkojme qc gjitha analizat te cilat i kerkon opozita me koh6 dhenE meinyrd tuansparente t' i ofroni .Nd ditdn e votimit td eeverisE kemi garantuar
korrettdsi dhe hansparencd institucionale dhe i kemi t€ giitha ariyet qe t,i qendr;jme atij
leldimi politik. Z. k4resues, si grup parlamentar, teirkojme qe pas ketij pern o-Ai-i te
debatit tc mermi vendim nd kuaddr t€ Rregullores s6 pundi. Ne jemi i6 gatshEm ta
votojme kdtO buxhet. Ju faleminderit.

KRYESITESI K{AVIT HALITI - Ne pdrputhje me Rregulloren dhe me kitkesdn e
MinistrisE sd Finansays, me kErkesen e Grupit parlamentar e hedh nd votim miratimin e
raportit td Ministrisd sd Ekonomis€ e t6 Financave. Lus deputetEt te b€hen gati per votim.
Teknika ju lutem t€ beheni gati pdr votim.

Votojmd tash:

Ne sallejane 69 deputetd, do te thot6 ka forum per te votuar.
Pdr \)-
Kund€r......... 21

Konstatoj qe raporti i Ministrisd se Ekonomisd dhe t6 Financave 6shte miratuar nd
Kuvendin e Kosov€s.

Ju faleminderit.

Mire u pafshim nd seancat e ardhshme
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